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Potężniejsza fala
wzburzenia.

Nowe groźby. - Przyczyny
i skutki.

Omylili się ci, co liczyli na to, że z

czasem sprawa brzeska pójdzie w za
pomnienie i że opadnie fala wzburze
nia, którą ona wywołała. Stwierdzić

należy, że wzburzenie nie słabnie, lecz

raczej stale potężnieje. Przyczyniło się
do tego dziwne zachowanie się rządu
i obozu BB wobec sprawy, która poru
szyła cały naród, najświatlejsze umysły
i wszystkich wogóle ludzi czułych na

punkcie praworządności.
Sprawa brzeska wypłynęła w chwili

wielkiego rozdrażnienia, wywołanego
praktykami wyborczemu czynników
rządowych. Nabrała wskutek tego zna
czenia szczególnego jako jeden z tych
objawów, które świadczą o zaniku po
czucia sprawiedliwości, jakiego bez
względnie żądać trzeba od ludzi kieru
jących nawą państwową.

Doczekaliśmy się wprawdzie donie

sienią, że jeden z przedstawicieli rzą
du ma w komisji sejmowej złożyć o-

świadczenie W sprawie brzeskiej. Do
szło jednak już do tego, że w społe
czeń.stwie brak wiary w takie obietnice.
To właśnie jest zatrważającym obja
w'em, że tak- jest w istocie, gdyż brak

wiary w pewne obietnice czynników
rządzących podrywa ich autorytet mo
ralny. A bez tego autorytetu rządzić z

pożytkiem dla kraju nie można.

Nie opozycja sama grzeszy tym bra
kiem wiary. Sięga on głęboko w szere
gi obozu rządowego, jak o tem świadczy
przytoczony przez nas w'czoraj głos sa
nacyjnego ,,Przełomu". Przyznała to po
średnio także półurzędowa ,,Gaz'eta
Polska", która z oburzeniem pisała nie
dawno, że opozycja chce ,,wywołać roz
dwojenie w obozie pomajowym". Czyż
dziwić się temu można? Wszak i w o-

bozie BB znajdują się niezawodnie lu
dzie z sumieniem, a ci wypadków brze
skich pochwalić nie mogą. Nie mogą
też narażać się na to, aby im ludzie
uczciwi z innych obozów do oczu powie
dzieli, co o nich myślą.

Jeżeli rząd niezwłocznie ńie załatwi

gruntownie sprawy brzeskiej, fala
wzburzenia będzie potężniała z dnia na

dzień. Nie osłabią jej mgliste zapew'nie
nia i obietnice., Tu cżyny przemówić
muszą. Prokurator brzeski a obecny
minister sprawiedliwości (!) p. Micha
łowski podobnie jak jego poprzednik p.
Car muszą wyjaśnić, cźy wiedzieli, co

się za murami więzienrtemi w Brze
ściu działo i czy pochwalali ,,wyczyny"
wojskowych specjalistów, których się
nawet zawodowi dozorcy w'ięzienni wy
pierają. Rząd zaś musi niezwłocznie po
wiedzieć, jakie kroki poczynił celem u-

karania winnych, jeżeli ci istotnie
wbrew instrukcjom działali.

Inaczej o uspokojeniu kraju marzyć
nie można.

* * *

Pisma sanacyjne wciąż majaczą o

tem, że prasa opozycyjna pisząc o Brze
ściu daje materjał zagranicy przeciw
Pclsce. Jak to? Więc ńie ci winni, co

dopuścili się nadużyć, jeno ci, co o nich

piszą? Przecież to jest oczywiste prze
wracanie kota w miechu, podawanie
skutku za przyczynę!

Przydałaby się prasie sanacyjnej do
bra lekcja logiki. Także na temat kon
solidacji społeczeństw'a. Praktyki w y
borcze władz- zaiste nie-posunęły- na
przód realizacji tej jedynie zbawczej

idei. Co gorsza, pozostawiły po sobie
osad goryczy i słusznego rozdrażnienia.
Tem słuszniejszego, że przedstawiciele
w'ładz, którzy wyraźnie wykroczyli
przeciw orędziu Prezydenta Rzeczypo
spolitej o czystości wyborów, dotąd nie
zostali ukarani. Aby przywrócić pano
wanie prawa i zapewnić mu tę moc, ja
ką mieć powinno, należy obrać właści
we drogi i sposoby, a mianowicie: albo

ukarać winnych albo też ogłosić amne
stię. za przew'inienia wyborcze.

Innej drogi wyjścia niema, jeżeli o-

byWatele mają nabrać zaufania do
wdadz. A stać się to musi czemprędzej,
zanim Większeszkodydla ideipaństwo
wej- z istniejącego stanu rzeczy wyni
kną.

Nie należemy do zasadniczej opozy
cji i radzibyśmy współpracowali z każ
dym polskim rządem. Trudno jednak
wymagać od nas, abyśmy pochwadali
oczywiste bezprawie. Dla tego zajm uje
my wobec obecnego systemu rządów
stanowisko wyraźnie nieprzychylne, bo
tak nam nakazuje sumienie nasze. Wi
dzimy. jaką reputację zyskujemy poza
granicami kraju i jak *niepowetowaną
szkodę system ten Pdlsce - wyrządza.
Czyż rząd nie rozumie; że 'tak dalej
dziać się nie powinno?; Zdajłi się, że

nie i musimy się przygotował': na nowe

niespodzianki. Świadczy o tern: artykuł
,,Gazety Polskiej" z 31 grudnia, którego
autor powiada, że opozy'cja w'yrządza

krajowi szkodę (rozgłaszaniem szczegó
łów o Brześciu!) i dla tego

,,trzeba się będzie zastanowić nad

sposobami obronienia państwa przez
szkalowanie go nazewnątrz przez za
wiedzione w ambicjach grupki mal
kontentów".

Jestto wyraźna zapowiedź nowego
kagańca osobliwie na prasę. Mamy już
cenzurę, sprzeczną z Konstytucją, która

zapewnia wolność słowa, a doczekamy
się z pewnością jeszcze ,,lepszych" rze
czy.

Zamiast uderzyć się w piersi i za
wrócić z dotychczasowej szkodliwej
drogi, obóz rządzący - grozi. Czy tylko
Polska to wszystko wytrzyma

,,Władze stolą na usługach Jednej partii .

krytyka działalności ministerstwa spraw wewnątrzn. w komisji budżetowej sejmu
Warszawa, 9. 1. (PAT.) Dziś rozpo

częła. pod przewodnictwem posła Byrki
obrady sejmowa komisja budżetowa
nad preliminarzem budżetowym Mini
sterstwa Spraw Wewnętrznych. Refe
rent wicemarszałek Sejmu poseł Pola
kiewicz zaznaczył, że ogólna suma do
chodów, preliminowana na 1931/32 r.

wynosi 12 698 000 zł, wydatki wynoszą
252400000, co stanowi 9^% ogólnych
wydatków państwowych. Wydatki mi
nisterstwa w stosunku do wydatków
ogólnych wykazują tendencję zniżkową
w porównaniu z wydatkami zwyczaj-
nemi na rok 1930/31.

Preliminarz zmniejszył się o 569 872

zł. Oszczędności doraźnych w budżecie
robićuiie można. Komisja dla uspraw
nienia administracji dąży do zmniej
szenia kosztów administracyjnych. Za
mierzona jest reforma podziału admi
nistracyjnego państwa. Projektowane
jest

zniesienie pięciu województw,
co da przeszło 3 miljony oszczędności.
Istnieje też projekt

zniesienie 30 powiatów w woje
wództwach południowych i zachodnich,

co dałoby oszczędności 2y2 miljona. Co

się 'tyczy policji państwowej, to budżet
ten wynosi 125 milj. zł. W toku jest
akcja około jednolitego uzbrojenia i za
opatrzenia policji w nowoczesne środki
walki z przestępczością. Pod koniec ub.
roku przystąpiono do zorganizow'ania
policji lotniczej. Następnie sprawo
zdawca porusza kwestję państwowych
zakładów zbożowych ze względu na za
rzuty, jakie poczyniła Najwyższa Izba
Kontroli — co do ich kosztownej gospo
darki administracyjnej. Przechodząc
do preliminarza Korpusu Ochrony Po
granicza, referent uważa ten budżet za

bardzo oszczędny.
Następnie sprawozdawca przeszedł

do szczegółowego omówienia kwestji
samorządu. Ministerstwo przystąpiło
do opracowania projektu

jednolitych ustaw samorządowych,
które wniesie jeszcze w roku bież. W

zakresie finansowym i w zestawieniu

cyfr widać znaczne ścieśnienie wydat
ków samorządów na inwestycje, co

świadczy o poważnem liczeniu się z tru 
dnościami gospodarczemi.

W dyskusji pierwszy zabrał głos po
seł Czapiński (PPS). Mówca poddaje
krytyce działalność Ministerstwa, za
rzucając

ograniczenie praw samorządu,

dalej dopatruje się braku bezstron
ności w postępowaniu władz admini
stracyjnych

przy wyborach
oraz przy t. zw. akcji pacyfikacyjnej w

Małopolsce Wschodniej. W szczególno
ści poseł Czapiński atakuje ministra

Składkowskiego za podpisanie nakazu

aresztowania byłych posłów
oraz policję za postępowanie z byłymi
posłami. W konkluzji swego przemó
wienia oświadcza, że stronnictwo jego
nie ma zaufania do działalności Min.

Spraw Wewn. i prosi o skreślenie 6

milj. zł z funduszu dyspozycyjnego.

Poseł Rymar (KI. Nar.) oświadcza na

wstępie, że budżet jest za wysoki i za
powiada w imieniu swego klubu szereg
wniosków przy debacie szczegółowej.
Krytykuje zkolei postępowanie władz

administracyjnych, zaznaczając, że

stoją one na usługach jednej partji.
W zakończeniu występuje przeciw po
stępowaniu w stosunku do samorzą
dów, zarzucając, że Ministerstwo spy
cha ciężary na samorządy, odbierając
im przytem wpływy; wreszcie kryty
kuje działalność państwowych zakła
dów przemysłowo-zbożowych w Lubli
nie i wnosi o skreślenie tej pozycji w

budżecie.

Min. Shladhowski polecił starostom
aby wsjelkionś środkami doprowadzi!! do zwycięstwa

listy EL B.
(PAT), Po szeregu przemówień

zabrał głos p. minister spraw wewn.

generał Składkowski, który zaczął swe

przemówienie od odpowiedzi na stawia
ne zarzuty, dotyczące nadużyć wybor
czych oraz zarzuty, że

rząd brał udział w wyborach.
Minister oświadczył, że takiego rządu,
któryby naprawdę nie brał żadnego
udziału w wyborach, jeszcze nie było.
Każdy rząd odpowiada nie tylko za te
raźniejszość, ale za to, jak się kształ
tuje przyszłość, a to właśnie krystali
zuje się w wybórach.

Uważam — ciągnie dalej minister —

że najlepszą drogą, wiodącą na przy
szłość jest ta, po której prowadzi Polskę
marszałek Piłsudski. Więc postanowi
łem i

poleciłem starostom wszelkimi

legalnymi środkami doprowadzić
do tego, by zatryumfowała idea

marszałka Piłsudskiego.
Przechodząc do spraw prasowych,

p. minister oświadczył, że reprsjc pra
sowe w r. 1930 zostały zatwierdzone

przez sądy w 95% (? chyba omyłka) ~

Uw. red.), a procent ten wyższy był, niż
w latach poprzednich.

Następnie minister poruszył sprawę
funduszu dyspozycyjnego, uzasadniając
potrzebę jego coraz większym naci
skiem penetraeyjnym (szpiegostwa) z

zachodu i wschodu.

Co do funduszu reprezentacyjnego
minister przyjęć żadnych nie urządza
i dlatego z lekkiem sercem gotów jest
zrzec się tego funduszu.

Wicemin. Korsak zapowiada, że w

krótkim czasie rząd przedłoży ciałom

ustawodawczym
ustawę samorządową,

która zapewne nie obrazi niczem pojęć,
o ile one są zgodne z istotą samorządu
według nowoczesnych poglądów.

Ostatni przemawiał referent poseł
Polakiewicz, który wobec zrzeczenia się
przez ministra funduszu reprezenta
cyjnego, zaproponował, aby kwota
150.000 zł przeznaczoną została na służ
bę zdrowia.

Rząd jednak odpowie na interpelacja
w sprawie brzeskiej.

Warszawa, 10. 1. (Teł. wł.). W łonie

rządu rozważana była sprawa odpo
wiedzi rządu oraz formy tej odpowiedzi
na interpelacje w sprawie brzeskiej,
przesłane do komisji prawniczej.

Materjały tfdpowiednie i informacje
dotyczące tej sprawy zbiera minister
stwo sprawiedliwości.

Jak słychać, na posiedzeniu komisji

prawniczej zabierze głos minister spra
wiedliwości p. Michałowski, odpowia
dając na interpelację Stronnictwa Na-

rodowego i udzielając przytem odpo
wiednich wyjaśnień.

Wystąpienie ministra Michałowskie
go nastąpi prawdopodobnie już w przy
szłym tygodniu.
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,,Starostowie i urzędnicy polfcyfni
agitatorami jednej partii politycznej".

Cenzura gazet przypomina carskie czasy.
(Telefonem od własnego korespondenta)

Warszawa, 10. 1. W sejmowej komi
sji budżetowej poruszono stosunek po
licji i władz administracyjnych do spo
łeczeństw'a. Omawiano szeroko sprawą
Brześcia, wyborów i sprawę pacyfika
cji (uspokojenia) Małopolski wschod
niej.

Poseł Cżapiński (PPS) zarzucił admi
nistracji, iż jest igraszką, w rękach jed
nej partji politycznej, świadczą o tern

nadużycia, jakie działy się przy wybo
rach. Cenzura przypomina carskie cza
sy. Sprawa tzw. pacyfikacji Małopolski
wschodniej jest już znana w całym
,świście.

Poseł Rymar (z Klubu Narodowego)
stwierdził, Iż Polska posiada dziś star'o-
stó'w i policję, którzy przyjęli na siebie

funkcję agitatorów jednej partji poli
tycznej. Pod okiem ministra spraw
wewnętrznych odbyła się dnia 4 listopa
da w Warszawie bójka, gdzie niszczono
cudze mienie, a policja zachowywała się
biernie. W Poznaniu uzbrojeni strzelcy
manewrowali po ulicach przez 5 tygo
dni przy współudziale generała Dre
szera i komendanta policji! Strzelcy
byli ulokowali w koszarach, posługiwali
ślę; clężarowemi samochodami wojsko*
wemi i pobierali place, za które urzą

dzali napady i napastowali ludność. U-

gółem poraniono 40 osób, w tem szereg

dziennikarzy...
Poseł ftą mpczyński,' zwracający 'U

wagę na nadużycia wyborcze, stwier-

dził, że w innych parlamentach było re
gułą, chociaż nie pisaną, że jeżeli łand-
rat usiłował wywrzeć jakiś wpływ to

wybory skasowano bez wzglądu na wy
nik. U nas Było teraz inaczej, gdyż w

Poznańskiem policja szykanowała stron
nictwa przeciwne na mocy pewnych
formalnych przepisów. Tuż przed wy
borami zamknięto kilka drukarń, gdzie
drukowano pism a narodowe. Na zebra
niach przedwyborczych sam Tręmp-
cżyćski był świadkiem, jak kilkadzie
siąt huliganów szturmowało do lokalów
a policja im w tem pomagała!

Protest niepowołanych.
W sprawie brzeskiej, odezwali sią

z protestem także Tuwim i Boy-Żeleń
ski, dwaj poeci, którzy najmniej są po
wołani do protestowania, skoro w-ier
szami swoimi szerzyli i szerzą zarazę,
moralną. Właśnie na tle tego podkopy
wania bajeiemeritaraiojszych zasad mo
ralności mógł wyróść taki cuchnący;
kw'iatek jak - Brześć.

,,NaJIepiei sis asife w wygódce"
\V now'orocznym numerze krakow'

skiego ,,11. Kurjera; Codz.” drukowany
był obszerny artykuł pułk. Bolesława

Więmaw.y -DługósżewsMiegcr p . t .t %Mar
szałek Piłsudski w życiu prywatnem
i cbozowem1'.

.Z artykułu tego cytujemy ustęp naj
ciekawszy:

, Z biegiem czasu skutkiem nawału

zajęć, naskutek nieustannego napom
różnych interesantów, polity'ków i w'oj
skowych, który'm m usiał dawać rady,
nie zawsze rozumiane i rozkazy, nie
jednokrotnie nie dobrze wykonywane,
zaczął Komendant tęsknić do samotno
ści, choć i ona nie była dlań spoczyn
kiem.

Pamiętam, jak pewnego razu skar
żył się przedemną: ,,Wiecie, że czasem

to już wy'trzymać trudno. Od rana do

nocy ciągle konfencje, narady, odpra
wy, obowiązkowe przyjęcia. Gdzie się
ruszę, mam za sobą jakiegoś adiutan
ta. Doszło do tego, iż najlepiej się czu
ję w wygódce, bo tam przynajmniej je
stem sam".

Nie zazdrościmy.

Olbrzymie cyfry niemieckiego
bezrobocia.

Berlin, 9. 1. (PAT) Według obliczeń u-

rzędu pośrednictwa pracy, ilość bezrobot
nych, pobierających zasiłek z funduszu u-

bezpieczeń od Bezrobocia na obszarze Rze
szy Niemieckiej wzrosła w ciągu drugiej
połowy grudnia ubiegł'ego roku o 210.009'd o

2,155.000, zaś ilość pobierających zasiłek

kryzysowy o 64.000 do 667.000. Ilość bezro
botnych puszukującyCh pracy wynosiła z

końcem roku /4.357.000, wzrosła więc w d ru 
giej połowie grudnia o 380.000.

* * *

Jak wy nik a zgórą miljon bezrobotnych
jest zdanych na własny los i na... komu
nistów.

BrOnine Jecfsia pod gradem
kamieni.

Junkriy x wdzięczności za pożyczki podszczuwają
na rząd robotników.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, TO. 1. Podróż okrężna kancle
rza Bruninga przez niemiecki Górny
Śtąsk odbywała się również wśród bar
dzo buriii wych demonstracyj ze strony
ludności górnośląskiej. J uż w Opolu
przy wysiadaniu Członków rządu, tłum

otaczający dworzec kolejowy powitał
ich.grpmkiemi okrzykami: ,,Precz l%

W Bytomiu na wąskiej uł. Kolejowej
zgromadził się wielotysięczny tłum ,unie
możliwiający posuwanie się samochb-

dów, w których znajdowali się kanclerz
i ministrowie, Policji udało się tylko
przy pomocy bezwzględnego stosowania

palek gumowych zwolnić ulicę dla

przejazdu. W chwili gdy samochody
zaczęły się poruszać, grad kamieni po
sypał się w ich kierunku, a w kilku li
muzynach wybite zostały szyby. Po
dobne sceny pow'tórzyły się w Gliwi
cach. Tu demonstranci zebrani w licz
bie kilku tysięcy kolejarzy demonstro
w'ali przeciwko Bruńingowi. Musiano

przy pomocy policji konnej opróżnić
ulicę.

W Oleśnie narodowi socjaliści przy
jęli kanclerza i członków rządu chórem

najgwałtowniejszych szkałowań i okrzy
ków. W pierw'szym rzędzie robotnicy
rolni jak się okazuje z poduszczenia
właścicieli ziemskich demonstrowali

przeciwko kanclerzowi, który był silnie

zdenerwowany 1 możliwie krótko zby
wał wszystkch, stawiających mu pyta
nia. ,

Wrażliwe pnianici,
Jak było można zgóry po milczeniu

ł-ządu i odrzuceniu nagłości wniosku
w sprawie brzeskiej przewidzieć, opo
zycja korzysta z dyskusji komisyjnej
nad budżetem, aby doprowadzić do wy
jaśnienia całego szeregu przykrych wy
padków, które w'strząsnęły ostatnio 0-

pinją publiczną. W dyskusji nad budże
tem ministerstw'a spraw w'ewnętrznych
wysunięto np. takie pytanie:

,,Stwierdzając, że w zajściach brze
skich uczestniczyły także organy M. S.
W., pytamy p. ministra, z jakich źródeł

wynikła jego inicjatywa aresztowania
b. posłów, albowiem on byl podpisany
pod nakazem aresztowania. Gdy Liber
umna katowano w lesie pód Siedlcami,
jednym z uczestników był komisarz

policji, Czy p. ministrowi znane jest
jego nazwisko i czy wdrożył co do tego
faktu dochodzenia? B. pos. Sawicki,
zwolniony przez sąd w Białymstoku,
został zaraz przy wyjściu z sądu are
sztowany przez policjanta, nałożono
mu kajdanki i podczas więzienia gro
żono, że go wywiozą do puszczy biało
w'ieskiej f tam z nim skończą, tak że

Wyzionie ducha ,,jak zdechły koń". Po
dobnie było z pos. Palijewem. Czy p,
ministrowi o tych czynach wiadomo i

czy zareagował na nie odoowiednio?
Bicie więźniów pelttycznych i krymi
nalnych przybrało takie rozmiary, i*
można bać się, czy nie staj* się Ono w

Polsce systemem. Ńie trzeba chyba
wyw'odzić, jakie to czvni spustoszenia
moralne w Polsce, jakie snrawia wra
żenie zagranicą. Czy p. minister, wzglę
dnie komendant policji dadzą jakieś
Wyjaśnienia w tej sprawie?'4

ICfo poderwał zauten1** snt*~
łeczeftstwa d o admWsSracii?

Poseł Dnch (B. B.) podkreśla, że je
żeli administracja nie służyła opozycji,
lecz stała pó stronie rządu, tó należy

to przypisać temu, co się działo o wiele

wcześniej przed przew'rotem majowym.
Ostatnio W'ybory miały dziejowe zna
czenie dla Polski. Administracja speł
niła swoje zadanie, trudno bowiem wy
magać, ażeby służyła ona tym stron
nictwom, które uchwaliły votum nie
ufności Głowie Państwa, na'mawiały do

niepłacenia podatków itd.

Poseł Trąmpczyńskf (Klub Narodowy)
uważa za nieszczęśliwy pomysł wezwĄ-
nie do podwładnych urzędników, by Dra-

ii czynny udział w wyborach. M(jwca
przytacza w'ypadki szykanowania, przez
policję stronnictw opozycyjnych, wsku
tek czego poderwało się zauf?łnj8 spo.
łeozeństwa do administracji.

,,8ataMzamierza budować

fabryko w Piotrkowie.
Wielka czechosłowacka fabryka go

lowego obuwia Bata, złożyła w magi
stracie miasta Piotrkowa ofertę w spra
wie budowy w tem mieście zakładów

przemysłowych, któreby zatrudniały
około 10000 robotników.

Magistrat ofertę firmy czechosłowac
kiej przyjął. Urzeczywistnienie pro
jektu uzależniono od przeprowadzenia
kanału do terenów, na których wybudo
wana ma być fabryka.

Wobec braku własnych środków

magistrat Piotrkowa zwrócił się dó
władz centralnych o Udzielenie odpo
wiednich na ten ceł kredytów.

Oficerem brzeskim nie w olno

gadać.
Kierownik ministerstwa spraw woj

skowych wiceminister gen. Konarzew
ski zamierza podobno wydać rozkaz, za
braniający oficerom, odkomenderowa
nym do Brześcia na czas pobytu tam

posłów rozmawiania z kimkolwiek o

zajściach brzeskich. Z kimkolwiek? Czy
dotyczy to także prokuratora wojsko
wego?

Sfrasa niemiecka snuje Stuło wypadku podejrzane intrygi.
f (Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 10. 1 .7 Największą senśacją
wczorajszego d nfa było ukazania się
trzech polskiej samolotów wojskowych
nad Opolem, z właśaie w cUwilf, gdy
m iasto nr*yi,jn0Wa20 I gościło kanclerza

Rzeszy BruSjjnpa Aparaty te krążyły
kilkakrotni 0 na,j miastem, aż w'reszcie

wylądowały na placu w' pobliżu strzel
nicy w5jskowej. Dwóch lotników
\vstrzym'aj0 motory na żądanie policji
niemiecjjkiej, podczas gdy trzeci lotnik
zorjenhowaw8Zy gję) ze wylądow'ał na

obcern terytorjum z brawurową odwagą
w

^ ótkim starcie wzbił się ponownie w

Powietrze i odleciał w kierunku granicy
Piskiej przez Olesno. Około tej miej-
sC|owóści skutkiem złej pogody był pó-
n*jwnie zmuszony do w'ylądowania. W

C'hwili jednak, gdy zbliżyli się policjanci
Liiemiaccy udało m a się jeszcze odlecieć.

iP Lądowania Obu polskich samolotów

nastąpiło m placu niedaleko strzelnicy
'wojskowej Reichswehry.1 Obaj lotnicy
0 toczeni zostali kordonem W'ojska, któ-
r t s w tej chw'ili znajdowało Się na strzel-

n*Dy. W każdym z dwóch aparatów
^kHdówal się sierżant wojsk polskich
w m 'dforraie, Apara'ty zatrzymane są
typń/tekldago, polówe, marki ,,Protec"
*8 sij^tSkiem;Jupiter Gpom. Nie były
o*16 wFj-poaaćone w żadną broń, ani nie

posiądą aparatów fotograficznych.
f i reszto% ,an* joiuiey należą do I pulkn
lotnfczoąe,, w Kfakowiej Zeznali oni, że

znajdowal i się w locie ćwiczebnym Z

Krakowajrdp'Grudziądza i skutkiem

śnieżycy i%raoilł orjenłaoję.
Dziwny ,,wydaje etę zachowanie

jednógó ,:Sj' pilotów nazwiskiem Hugo
'hęsrJT* ,

Wolf. Podaje on, że jest rodem z Zgorze-
lić (Górlitz), służył w arm ji niemieckiej,
i jest żonaty z opolnianką. Nie chciał
on przyjmować jadła, lecz domagał się
ustawicznie rewolweru. Oświadczył, że

z powodu nieszczęśliwego lądowania na

niemieckiej ziemi nie chce wrócić do

kraju, gdyż niejednokrotnie słyszał za
rzuty Swego komendanta z powodu na

rodowości niemieckiej. Dochodzenia
dalsze prowadzi niemiecka policja lot
nicza. Obaj piloci znajdują się w wię
zieniu w Opolu. AR.

*

Pow'yższe dane rzecz naturalna, o-

parte są na źródłach niemieckich i jako
takie muszą być przyjęte z poważnem
zastrzeżeniem. S,

Niemci dopafrula si^
rozmyślnej demonstracji

na przekór faktom.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 10. 1. Wiadomość o przelocie !
i przy.musowem, lądowaniu wywołała w

Berlinie silnie wrażenie, a to wskutek

dziwnego zbiegu okoliczności, iż w tym
samym dniu znajdował się w Opolu
kanclerz Rzeszy niemieckiej Bruning.
Ogólnie uważają, że nie Jest to przy
padkowo zbłądzenie, a rozmyślna do*

monstracja polska pod adresem bawią
cego w Opolu najwyższego urzędnika
Rzeszy niemieckiej.

Dotychczasowa praktyka ż areszto
wanymi lotnikami wojskowymi była te
go rodzaju, że o ile nie znaleziono apa
ratów fotograficznych, co by dawało

podstawę do podejrzeń o szpiegostwo
lotnicze, zarówno aparat jak lotnika

po Zakończeniu dochodzeń zwolniono.

Cży i w tym wypadku Niemcy po
stąpią podobnie nie w'iadomo. Już bo
wiem rozpoczęła się silna nagonka

prasy niemieckiej, domagająca się re
presji i wykazania koniecznej en.rgji
i ,,narodowej godności". Mimo braku

jakichkolwiek dowodów obwinia się
lótników o prowadzenie W'ywiadu po
wietrznego. Należy w'y'razić nadzieję,
że minister Curlius nie ulegnie nacjo-
nalitycznej presji i postąpi tak, jak na
kazują obyczaje międzynarodowe.

Decyzja Co do dalszego traktowania

tej sprawy względnie zwolnienia na
szych lotników nastąpi po nadejściu
sprawozdania policji w Opolu. Również

oczekuje się powrotu kanclerza celem

powzięcia ostatecznego postanowienia.
Nie jest wykluczone jed nak ie w obec
nym Stania umysłów i ogólnego pod*
niecenia może nastąpić wdrożenie po
stępowania o szpiegostwo przeciw lot
nikom oraz wystosowaną zostanie nota

protestująca do rządu polskiego. AR,
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Przegląd społeczno-religijny.
Międzynarodówka bezbożników i dlaczego się z niei cie-

izymy.- Prowokacja.- Najwłaściwsza metoda walki.- 3 .0 .C.

Chrześcijański ruch sp ołeczn y w BeSgjś.
Prasa niemiecka donosiła niedawno

0 projekcie przeniesienia centrali mię
dzynarodówki bezbożnictwa do Berlina
1 o planach wielkiej ofenzywy antyreli-
gijnej, którą, owa organizacja ma pod
jąć na terenie całego świata. Chodzi tu

o zcentralizowanie całego ruchu woino-

myśłicielsko-ateistycznego i skoncen
trowany atak na religję, przedewszyst-
kiem oczywiście katolicką, o umiejętne
wykorzystanie rozgoryczenia bezrobot
nych i celem skierowania ich buntu

przeciwko Kościołowi i skłonienia do

masowego występowania z Kościoła,
dalej propagandę ateizmu wśród mło
dzieży przez jaczejki szkolne, o organi
zowanie odczytów i produkcję broszur,
czasopism i książek, a nawet filmów

antyreligijnych (na rok 1931 przewi
dziano ich 12) o wykłady radjowe w

różnych językach (w tym celu zamie
rza Moskwa wybudować stację o sile...
500 kwl). Pokrywkę dla tej akcji ma

stworzyć niemiecka organizacja ,,kul
turalno-oświatowa", której zalegalizo
wania żaden rząd nie będzie mógl od
mówić. Finansować będzie te związki
oczywiście ,,bratni" związek bezbożni
ków w Bolszewji.

Wiadomości te napawają nas... otu
chą. Każdy katolik, któremu nie są

obojętne sprawy religji, może z tego być
niezwykle zadowolony. Może to nieco
dziwna radość, ale postaramy się ją
uzasadnić.

1. Przedewszystkiem dobrem jest
to, że obóz katolicki, który mimo wiel
kiej ilości poważnych wysiłków nieraz
nadmiernie był skłonny do pracy pod
kątem widzenia wieczności i z niezaw-
sze nadmiernem napięciem energji otrzy
ma bodźca do zdwojenia wysiłków
wgłąb i wszerz,

2. Możność zyskania pieniędzy z ta
kich źródeł przeprowadzi w obozie an-

tyreligijnym selekcję (dobór), n a ludzi

złej i dobrej woli, na niezależnych, rze
czywistych. wolno- (tj. swobodnie) my
ślących, którzy błądzą w dobrej wierze,
szukając prawdy, i na tych, co świado
mie zaprzedali się mocom ciemnym i

gotowi są walczyć nie o ,,rzekomo za
grożoną ,,wolność" myśli, lecz o nega
tywne dogmaty ateizmu, które logicz
nie są nonsensem. Nigdy bowiem nie

można udowodnić nieistnienia Boga
ani śmiertelności duszy. Pisaliśmy już
swego czasu obszerniej o tem, na czem

ta niemożliwość polega. Wejście w

służbę bolszewizmu oznacza więc zade
klarowanie się do obozu jawnych wro
gów Prawdy, pracujących z nienawiści
do Boga lub — za pieniądze. Obóz an-

tyreligijny zyska pieniądze, a straci re
sztę sił moralnych. Z tych zaś niewie
rzących ludzi dobrej woli w tych wa
runkach wielu podda swe poglądy
gruntownej rewizji.

3. Silny napór wspólnego wroga
przyczyni się do zbliżenia wzajemnego
obozów chrześcijańskich. Na dłuższą
metę wiedzie ta droga do ponownego
zjednoczenia Kościołów, które nastąpi

prawdopodobnie w kilku etapach. 0 -

czywiście, że zjednoczenie to może je
dynie polegać na powrocie do owczarni

Piotrowej.
Miejmy więc nadzieję, że na mię

dzynarodówce bezbożników spełnią się
słowa Mefistofelesa z Fausta: ,,Jestem
częścią tej siły, co zawsze zła pragnie
a zawsze dobro tworzy".

Dobro to pozostanie jednak tylko
wtedy, o ile obóz katolicki zdobędzie
się na pełnię wysiłku. Głos musi za
brzmieć tak potężnie, by, chociażby w

naszej Polsce ,,zawsze wiernej" nie do

pomyślenia były nawet próby tego, na

to... zezwolić już nasz rząd, mianowicie
urządzenia w Polsce w rokn bieżącym
międzynarodowego zjazdu wolnomyśli
cieli, których związek z akcją bezboż
ników jest niewątpliwy. A datą tego
zjazdu ma być akurat 15 sierpnia,
dzień Wniebowstąpienia N. M. P .... rocz
nica cndn nad Wisłą. Chodzi tu, jak
podniosły różne pism a katolickie, o

najniewątpliwszą prowokację. Nie pra
gniemy stosowania siły przeciwko idei
- nawet idei szatańskiej — lecz inna

rzecz represje, a inna aprobata władz

dla organizowania bolszewizmu kultu
ralnego - i to jeszcze-w formie prowo
kacji. To też głos opinji katolickiej
winien tu zabrzmieć tak silnie, by prze
konać i najbardziej obojętne ,,czynniki
miarodajne", że tu igraszek nie będzie.

Istotnem zwalczaniem bezbożnictwa

będzie jednak przedewszystkiem orga
nizowanie ruchu religijnego — a nade-

wszystko wychowywanie chrześcijan
nie ,,od niedzieli" lub od metryki, lecz

rzeczywistych wykonawców nanki U-

krzyżowanego w życiu rodzinnem, pry-
watnem — iw życiu publicznem. Reak
cja antybrzeska winna być wykorzysta
ną w kierunku ufundowania zasad mo
ralności publicznej i etyki chrześcijań
skiej w życiu publicznem.

,,Przewodnik Społeczny" podaje sze
reg interesujących cyfr rozwoju chrze
ścijańskiego ruchu społecznego w Bel*

gji, Katolicy belgijscy pod względem
wyrobienia społecznego kroczą dziś w

pierwszym szeregu. Szczególną ich

chlubą jest wspaniała rozbudowa 'U

bezpieczeń, których tam jeszcze na dro
dze ustawodawczej nie uregulowano.
Wyriik tego opóźnienia jest ten, że oba

obozy, walczące o duszę robotnika, włą
czyły do swej pracy ideowej akcję go
spodarczej samopomocy w'zajemnej
(mutualite), tworząc z niej podwalinę
dla ruchu kulturalnego, samodzielnego
i politycznego. Związek chrześcijańskich
stowarzyszeń wzajemnej pomocy liczy
c. 330 000 członków. Ostatnio stworzono

centralę ubezpieczeń ludowych. Bardzo
silnie rozwinęły się spółdzielnie chrze
ścijańskie. Ich obrót wynosił w ostat
nim roku 74 miljony franków. Bank

Chrześcijańskich Robotników posiada
przeszło 34 milj. fr. depozytów'.

Niemniej świetnie rozwija się sam

ruch ideowy. Liga Robotników Chrzę
ścijańskich liczy 209 099 członków, ligi
kobiece 140 009. Specjalnością belgij
ską jest tzw. Joc (czytaj: żok), czyli
Chrześcijańska Młodzież Robotnicza,
ruch, który powstał samorzutnie, od do-

łn, i jest kierowany aż do szczytów
przez młodzież robotniczą.. Organizacja
bierze udział w Akcji Katolickiej i po
siada pełną aprobatę w'ładz kościel
nych. Kół było ostatnio 1700, a człon
ków 79000. Na małą Belgję jest to ol
brzymi sukces, i bojowa ta w stosunku
do socjalizmu, a zarazem społecznie sil
nie podkreślająca słuszne żądania pra
cobiorców organizacja — to awangarda
nowych czasów, jaką się nie może po
chwalić potężny, ale starzejący się.
ruch socjalistyczny.

A.S.

Święto Trzech Króli we Włoszech.

kHJ

Miasto Tortona we Włoszech święto
Trzech Króli obchodzi niezwykle uroczy
ście. Bo wedle wierzeń ludowych w stajen
ce pod Tortoną miało przyjść na świat

Dzieciątko Jezus. To też 6 stycznia ulicami

miasta przeciągają Trzej Królowie w oto
czeniu bardzo licznej procesji, udając się
do żłóbka w kościele św. Bernarda, gdzie
skład ają Dzieciątku tradycyjne dary.

Dr. Antoni Marczyński. 65

Wymię Złoto
Powieść.

(Ciąg dalszy).

Wybrał okrągły stolik, ustawił go
mniej więcej w środku saloniku, a do
koła przystawili pięć fotelików. Potem

powyznaczał miejsca w następującym
porządku: medjum, Rafał, Andrzej,
Ewa i on sam, czyli medjum miało sie
dzieć pomiędzy nim, a Rafałem, które
go to wyróżnienie napełniło porządnym
strachem. Obiło mu się już dawno o

uszy, że na seansach bywa najgoręcej
koło medjum, więc aż go ciarki prze
szły, kiedy dotknął palcem chłodnej,
lekko wilgotnej dłoni sąsiada,

— Pan zajmie się światłem, — rzekł

Rojek w stronę Barskiego, — tylko za
znaczam stanowczo, że nie wolno bez

mego zezw'olenia robić iluminacji.
Każde przerwanie łańcucha wyczerpu
je ogromnie medjum...

Wierzyli we wszystko święcie, bo
w'iem tak Barski, jak Ewa i Rafał ucze
stniczyli po raz pierwszy w takim

spektaklu.
Kiedy już wszystko było gotowe, Ro

jek wskazał Barskiemu taster. Inży
nier wstał, skręcił światło, poomacku
dobrnął do stołu i połączył swe dłonie
z łańcuchem rąk pozostałych osób. W
absolutnem milczeniu upłynęło kilka
naście sekund, może minut kilka, aż

Rojek przemówił półgłosem:
— Możemy rozmawiać, byle szeptem.

Cisza pewnie panią denerwuje, panno
Ewo ?

— Och nie; bawi mnie to wszystko,
jako coś niezwykłego.

— A mnie troszkę denerwuje, —

uśmiechnął się Rojek; — i może w'ła
śnie dlatego lubię seansy. Dostarczają
pewnej emocji nerw'om, stępionym
WWW...

— Pssst, — syknął Rafał... — Coś
w'ewewestchńęło...

— To nasze medjum, — uspokoił go
Rojek; — proszę patrzeć na moje cy
garo. Dla ludzi lękających się mro
ków, nawet taka parodja św'iatła bę
dzie dużem odprężeniem napiętych
nerwów'.

— Nie boję się ciemności, — oburzył
się reporter, ale od tej pory patrzał, jak
w tęczę, w rozżarzony koniuszek Roj-
kow'ego cygara...

Prócz Rojka nikt głosu nie zabierał,
więc znow'u zaległo milczenie, zakłó
cane sporadycznemi w'estchnieniami

Rosenfelda, który podobno zasypiał.
I w tej ciszy, w uszach dzwoniącej, w

tych mrokach zaczęło się coś dziać na
reszcie, wylęgły się niewyraźne szme
ry, szelesty, oczekiwane przez całe gro
no z utęsknieniem i z jeszcze większą
trwogą. Jakiś zimny podmuch wionął
od ścian, podnosząc Rafałowi na głowie
w'szystkie włosy, jakiś daleki łoskot

oznajmił zebranym, że Niewidzialni

spieszą w te strony, zaklęci snać wy
siłkiem zbiorowej woli pięciu osób!...
— Czterech, czterech! - m yślał repor
ter w przerażeniu; — tylko Czterech, ja
wcale nie chcę!

— Jest! — zahuczał niski, przyci
szony głos Rojka... — Przyszedł już,
zdaje mi się... Czy ktoś z państwa czu
je coś?

— Jaja, ja, — w 'yjąkał Rafał...
— Dotyki?

— Dotyki? — pow'tórzył z Rojkiem,
nieco ośmielony. — Nie, czosnek!

Ewa parsknęła śmiechem, za nią Bar
ski, wkońcu Rafał także, ale Rojek po
prosił stanowczo, by zachować powagę,
na jaką eksperyment zasługuje. Na Ra
fała podziałało najskuteczniej zapew
nienie, że nic tak duchów nie irytuje,
jak pokpiw'anie z nich, że mszczą się
Często z wielką złośliwością.

— Ależ ja wcale się nie śmieję, -

zabełkotał przerażony perspektyw'ą
zemsty duchów; pytał pan czy Coś czu
ję, a że od mego sąsiada czosnek zale
ciał troszeczkę, więc...

— Proszę o spokój, - przerwał naf-
ciarz głosem podirytowanym...

Nie potrzebował prosić, gdyż w tej
chwili zatrzeszczało coś okropnie w

przyległym pokoju i zaległa cmentarna

cisza...
— Ach!.,, nie, co to?! — krzyknęła

Ewa nagle, a pod Rafałem podłoga się
ugięła, przywalona głazem trwogi.
Ewa wyjaśniła drżącym głosem, że coś

musnęło ją w głowę. Natychmiast Ra
fał odczuł to zjawisko na sobie i dopie
ro przyjazny ucisk palca Andrzeja
przywrócił jego rozkołysaną odw'agę
do stanu jako takiej równowagi...

Lecz nie n a długo!..
Zagadkowe zjawiska zaczęły się roz

wijać w przerażającem tempie. Coś,
jakby chusteczka jedwabna, musnęło
kolejno wszystkie twarze, coś zastuka
ło w blat stolika od spodu, coś zrzuciło
wazonek z okna, wreszcie coś wyrżnęło
Rafała w' kark tak potężnić, że nosem

w stół cmoknął i wrzasnął.
— Proszę o spokój, ~ upomniał Ro

je k ;— jeszcze nic poważnego...

— Ładna perspektywa, — jęknął re
porter.

— Jesteśmy zaledwie na wstępie
zwyczajnych przejawów emanaaaa...

— Ach! — Ewa znowu krzyknęła
i zaczęła prosić, aby zaświecić lampę.
Twierdziła stanowczo, że coś ją mocno

uszczypnęło w szyję...
— Jeśli pani już tchórzy, panno Ewo,

to możemy zapalić...
— Proszę nie zapalać! — odparła, za

draśnięta w sw'ej dumie. Ona tchórzy,
słyszane rzeczy? Ona, która sam na.

sam znalazła się z straszliwym upiorem
i w'alczyć z nim chciała, ona miałaby
teraz stchórzyć? Za nic!

Przyciszonym głosem zaczął Rojek
opowiadać przebieg pewnego seansu,
na którym zjawy materjalizowały się
tak wyraźnie, że nieomal rysy ich twa
rzy można było rozpoznać. Oczywiście,
że te historje wzmagały niesamowitość

nastroju, co szczególnie reporter na

swojej skórze odczuwał. Już nie roz
różniał co było produktem niezrozu
miałych zjawisk, a co wytworem jego
rozgorączkowanej fantanzji. Jeden

zmysł, który go nie zawiódł, to był
w'zrok. W zrok miał zbiegiem okolicz
ności najłatwiej przyzwyczajający się
do mroków z tej piątki, lub raczej
czwórki, bo medjum nie wchodziło
w rachubę, i pierwszy też zaczął w'
ciemnościach odróżniać kontury róż
nych przedmiotów, zwłaszcza takich,
których barwa silnie kontrastowała
7 tłem. Z wielką radością stwfę,,d ił,
że dostrzega na ciem nem tle stolika
białe zarysy rąk swoich, potem swoich

sąsiadów. Liczył w myśli... - Dzie
więć? - zdumiał się i zaczął liczyć od

początku. Nic nie pomogło.
(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Refleksje polityczne.
Bydgoszcz, tO stycznia.

%astaw się a postaw się mówili
nasi ojcowie.

Mylmy już prawie wszystko zasta
wili, ale nag to nie postawiło.

Pożyczka zagraniczna jest jak błędny
ognik: ciągle przed nami majaczy, ale

złapać się nieda.
*

250 posłów sanacyjnych! To już tyle
co rzymska kohorta.

Jest pomników sześć, między nimi

Brześć,

Angola, jeźli już nie kolonją, to m ogła
by być naszym symbolem.

Dawniej pnłkownikostwo było celem.

Dzisiaj jest już tylko środkiem do celu.

Na hipotekę Brześcia pożyczki nie do
staniemy.

Iwan Groźny w perspektywie czasów

dzisiejszych wygląda Wcale łagodnie.

Chrześcijanie mieli podpalić Rzym,
Ale co zrobili centro! ewicowey?

Konstytucja i ciele m ają jedno wspól
ne: łątwiej je zarżnąć niż uzdrowić.

Zresztą Konstytucji niema co zarży-
nać. Ją wystarczy dorżnąć.

*

Faszyści chodzą w czarnych koszu
lach, sanatorzy w jedwabnych.

Stosowanie kaszy i perkalu w kryzy*
Sie gospodarczym jest zwykłą szaria-

tanerją.
se

Kuchmistrze twierdzą, żę grzyb jest
najlepszy, gdy go się gotuje na ma-

derze-
*

- 'i.-.iw l'

W Hiszpanji, gdy przejeżdżał przez
nią marszałek Piłsudski, wrzała rewo
lucją.

Centrolew zapóźno poznaj, że kto

pod kim dołki kopie, ten san? wpądnie
do baszty.

Pułk. Kostek Biernacki celem ekspja-
cji zamierza wstąpić do Zakonu Bi
czowników.

Czyby nie dobrze było, nazwę Brześć
zmienić na Józefowe W ary?

Większość sejmowa bywa często wy
kładnikiem rażącej pmjejgzpści naro
dowej.

t

Szwedom oddaliśmy zapałki, a sobie

zatrzymaliśmy krzesiwo i hubkę.
*

Był cud nad Wisłą, oby teraz stał się
cud nad Bugiem' wzdycha Pąn Mar-

- szalek.

Na Madęrzc jest ciepło, ale w Brześciu

cieplej.

Car kazał, Kostek zrobił.
4*

Gdy b. premjer Bartel przyszedł na

Zamek, aby z prezydentem Mościckim

pomówić o sprawie Brześcia, ten miał

powiedzieć: Kutego, lepiej nie wywo
łujmy wilka z lasu!

Wskazanie dla posłów:
Kto niechce słuchać Sanacji, ten

musi słuchać straży sejmowej.

O Kostku Biernackim sprawdzają
się słowa pieśni kościelnej:

Na centro!wa groźnego bez obawy
wsiądziesz...

Orderów u nas nip brak, ale chętnych
do przyjęcia orderu coraz mniej.

Gdy mowa o Konstytucji mówi się
dużo o cięciu cesarskiem. Tymczasem
będzie to cięcie marszałkowskie.

Na Maderze Pan Marszałek zapra
wiał się podobno do rąbania drzewa,

ąc

Gdyby Liga Narodów chciała zorna.

nizować ekspedycję karną, to tylko
my!

Kto siedzi na Maderze, temu Brześć
nie jest straszny.

Bądźmy wdzięczni Niemcom, że ro
bią o Brześciu kino zamiast przedsta
wienia pasyjnego.

St, B.

Wyznawca ,,iiteOiogjf sanacyjnej1'
sfcazam na 6 miss. więzienia.

Brukował odezwy komunistyczne.
W sądzie okręgowym w Warszawie

odbyła się sensacyjna ze względu na

osobę rozprawa sądowa przeciwko niej.
Władysławowi Olkiewiczowi, którem u

udowodniono, iż drukował odezwy ko
munistyczne. P. Olkiewicz, jeden z naj
gorliwszych wyznawców ideologji sana
cyjnej, otrzymał zlecenie na wykonanie
ulotek o treści komunistycznej, które
też dostarczył. Za rozpowszechnianie
druków wyw'rotowych został działacz

sanacyjny, skazany na 6 miesięcy wię
zienia.

Jak wddzimy, niektórzy działacze sa
nacyjni mają przedziwną skłonność do

komunistycznych ulotek. Jedni je fał
szują w celach politycznych, by szko
dzić przeciwnikom. Inni je drukują,
ażeby sowieckie pieniądze schować do
kieszeni. A dzieje się to wszystko w

imię ,,dobra państwa" i zachwalanej
,,ideologji" sanacyjnej”.

Sprawa brzeska nie posunęła się ani
na krok naprzód -- ubolewa organ epis
kopatu ,,Polska", pismo poważne, w'cale
nie goniące za sensacją. - Nic nie sły
chać o wdrożeniu jakiegoś śledztwa.

Przeciwnie, na łamach prasy jedynko-
woj wypowiadane jest zdanie, iż śledz
two mogłoby być zarządzone tylko
wskutek skargi poszkodowanych, któ
rzy dotąd z taką skargą nie wystąpili.

Otóż takie twierdzenie ~~ odpow'iada
,,Polska” ~ sprzeciwia się pojęciom o

organizacji wymiaru sprawiedliwości
w praworządnem państwie. Jeśli popeł
niona zostanie zbrodnia, nie koniecznie

urząd prokuratorski ma czekać na za
żalenie poszkodow'anych, zwłaszcza je
śli charakter przestępstwa godzi nię
tylko w intresy jednostki, ale i w pya-
wa i prestiż państwa, a w dodatku rzecz

cała ma szeroki rozgłos.
Ta sama ,,Polska” rozprawia się z

tw'ierdzeniem pism sanacyjnych, jako
by należało nad ,,Brześciem” przejść
do porządku dziennego, a to ze względu
na rzekomy interes państwa.

,,Państwo Polskie ani Brześcia, a-

ni ludzi W'sławionych metodami Brze
ścia nie potrzebuje. Wyrządzili bo
wiem państwu straszną krzywdę, na-

Wreszcie państwo współczesne nie
razili na szwank jego dobre imię.
jest weąłe molochem turańsko, . m on
golskim i powołane jest do ochrony
obywateli i nie może mięć nic w'spól
nego z krzywdą jednostek”,

3C0adwokatów z Małopolski Wschodniej
żąda ujawnienia całej prawdy o Brze

ściu i ukarania wszystkich winnych.
Trzystu kilkudziesięciu adwokatów

z Małopolski Wschodniej ogłasza w

sprawie brzeskiej następujący list ot
warty;

Do wielce Szanownych Kolegów ad
w'okatów dr. Romana Bogdańskiego, dr.

Henryka Loevenherza, dr. Kazimierza

Moszyńskiego i dr. Teodora Seidlera, na

ręce wielce Szanownego Kolegi adwoka
ta dr. Henryka Loevenherza, senatora

w Warszawie.

My, adwokaci z lw'owskiego okręgu
apelacyjnego, w poczuciu sw'ego obo
wiązku zawodowego, obywatelskiego^ I

ludzkiego pytamy Wąs, jako tych Kole
gów naszych, członków Małopolskiej
adwokatury, którzy w Sejmie lub Se
nacie Rzeczypospolitej Polskiej wcho
dzicie w skład stronnictwa, współpra
cującego z obecnym rządem -- jak za
mierzacie w'ystąpić i co przedsięwziąć
w sprawie brzeskiej?

Wzywamy też Was, abyście, pomni
na wiasne dobre imię, godność i odpo
wiedzialność adwokata, dobro adwoka
tury. prawa Rzeczypospolitej, których
macie być rzecznikami, kardynalne
prawa człowieka i w interesie państwa
uczynili w tej sprawie jaknajrychlej
wszystko, coby doprowadziło do uja
wnienia całej prawdy i ukarania

wszystkich winnych.
Następuje trzysta kilkadziesiąt pod

pisów'.

Zgoda buduje.

Między Litwą a Polską toczą sią układy porozumiewawcze, co

Niem ca i bolszewika doprowadza do czarnej rozpaczy.
(,,Dzieimik Chicagosk i").

Z KRAJU.
WIL-NO. Proces białoruskich posłów-

komunistów. Rozpoczął się w Wilnie

sensacyjny proces b. posłów z białoru
skiego klubu w'łościańsko robotnicze
go. Na ławie oskarżonych zasiedli b.

posłowie: Gaw'rylik, Dworeznnin, Kryń-
ezuk, Wolynięc oraz 6-eiu ich najbliż
szych współpracowników. Gmach sądu
otoczony jest oddziałem policji. Komu
niści zapowiedzieli demonstrację, do

której jednak nie dopuszczono. Oskar
żeni zachow'ują się na sali w sposób
wyzyw'ający. Akt oskarżenia ząrzuca
im utw'orzenie spisku, mającego na ce
lu oderwanie od Polski ziem północno
wschodnich i przyłączenie ich do Rosji
sowieckiej. Do akt sprawy dołączono
mnóstw'o dow'odów rzeczowych, jak
maszyny do pisania, szapirografy, ode
zw'y ft(j.

POŻNAsSf. Policja poznańska otny-
| mała csmłgi. Do Poznania nadeszły 2
I czołgi, przeznaczone dla policji poznań

skiej.
Transportowanie czołgów przez uli

ce miasta na dziedziniec Komendy Po
licji Państwowej stanowiło dla prze
chodniów njelada sensację.

Śmierć d w oiła zakochanych.
Warszawa, 9. 1. (Tel. wł.) W jednym

Zhotelów w Płońsku pod Warszawą zna
leziono ubiegłej nocy 23-letniego Henryka
Baranowskiego i 18-letnią Helenę łieilf;rów
ny oboje martwych. Pozbawili sią życia sa
mi, jak o tem świadczy szereg pozostawio
nych listów. Okazuje się, że Baranowski

był szeregow'cem 1. pułku artylerji przeciw
lotniczej i w czasie pobytu w szpitalu za

poznał się z Hellerówną, z którą zaw'arł

w tajemnicy przed rodzicami ślub. Ż oba
wy, ażeby rzecz ta się nie wykryła(?) oboja
popełnili samobójstwo.

Nadużycia, których nie było.
Wielką sensację w Jarocinie wywo

łała wjeść, że w magistracie odbyła się
rewizja, albowiem miano rzekomo po
pełnię jakieś nadużycia na szk(ołę
mja,sta. Powodem rewizji było donie
sienie 4 osób, niezadow'olonych z dzia
łalności m agistratu czy też burmistrza.

Rewidenci w osobach pp. kontrolera

woj. ^ychowicza i inspektora Skalskie
go, po starannie przeprowadzonej in
spekcji, znaleźli wszystko w najlep
szym porządku. Badano szczególnie
działalność burmistrza Rogalskiego,
lecz i tu nie można było znaleźć żad
nego uchybienia. Stw'ierdzić należy że
burmistrz p. Rogalski cieszył się zawsze

dobrą opinją i znany jest ze swej o-

w'ocnęj działalności dla miasta i spo
łeczeństwa.

Po przeprow'adzonej rewizji urzędni
cy przesłuchali około 75 świadków', któ
rzy mieli jakiś żal do władz miejskich
względnie wysławiali się ujemnie o

czynmka''h. rządzących miastem. Lecz
i tu nie osiągnięto żadnych w'yników.

Drugą zaatakow'aną osobą był dy
rektor miejskich zakładów siły i świa
tła, ale i temu nie można było nic za
rzucić.

Przypuszcza się, że cała sprawa znaj
dzie się przed sądem, gdzie się należy
cie w'yjaśni.

dla Twego zdrowia
BIOMALZ jest to

najlepszyśrodek
odżywszy

iwzmacniający
dla dzieci

idorosłych
We wszystkich aptekach

i (Jreaerjach j
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Tygodniowy przeględ
polityki zagranicznej.

45 ooiiSyków w kieszeni kelnera. - Ile kto brał? - Steega
maże czekać los Tardieu. - Dwie polityki Brianda. - Pan-

europa nie yjrzy światła dziennego. - Przed ses?a ligi
Marodów. - Zwycięża ten, kto się mniej boi.

Afera Oustrica przybiera rozmiary
słynnej w ubiegłym stuleciu afery pa-
namskiej. Dotychczas doliczono się tyl
ko 45 nazwisk wybitnych polityków, de
putowanych, podsekretarzy stanu i mi
nistrów, którzy maczali palce w bru
dnych interesach, a przedewszystkiem
w brudnej, lecz nader zasobnej i szczo
drej sakiewce byłego kelnera p. Oustrica.

Prasa niemiecka, która czuje zrozu
miałą. nienawiść do p. Tardieu, jako
przedstawiciela przeciwniemieckiej pra
wicy francuskiej, usiłuje wmówić

wszystkim, że śledztwo silnie go obcią
ża. Tymczasem na posiedzeniu parla
mentarnej komisji śledczej, której prze
wodniczącym jest słynny ze swych su
rowych zasad deputowany Louis Mar
tin, wyszło na jaw, że lewicowy rząd p.
Steega nie chce wydać szeregu doku
mentów... Nie chce, ponieważ od p Ou
strica brali pieniądze ludzie lewicy z bo
daj czy nie z zwiększym entuzjazmem
od ich politycznych przeciwników. Taki

np. tuz jak Caillaus, b. wódz defetystów
(praniemieckiej partji antifrancuskiej)
wojennych, skazany na wygnanie i pó
źniej ułaskawiony, którego nazwisko

łączy się ściśle z filoniemiecką i prze-
ciwpolską ,,Volontel* został również

wmieszany w aferę, poniew'aż jego or
gan pokwitował Gustricowi 260 tysięcy
franków za poparcie machinacyj giełdo
wych.

Obecnie p. Steeg drży ze strachu. Gdy
wyda dokumenty i gdy Francja się do
wie o uczciwości popierających go ma
sonów, prawica tą samą bronią obali

jego rządy, jaką lewica obaliła p. Tar-
dieu.
'

Wstrząśnienie wewnętrzne spowodo
wane omawianą aferą, która nnurzała

w błocie najlepsze nazwiska francuskie,
może mieć zły wpływ na bieg wydarzeń
europejskich, które w'ymagają ze strony
Francji wielkiej czujności i jeszcze
większej energji. Niewiadomo, czy po
może fakt, że ster polityki zagranicznej
spoczywa w rękach p. Brianda, który
ma czyste ręce i który tak zasiedział się
na Quai d'Orsay (siedziba franc. MSZ),
że nikt go stamtąd ruszyć nie ma za
miaru.

Briand, jak wynika z jego ostatnich

posunięć prowadzi dwie polityki: jedna
jest obliczona dla paryskich zjadaczy
chleba, którzy lobią w czasie trawienia

wsłuchiwać się w wonne frazesy pacyfi
styczne, druga według przedwojennych
metod tajnej dyplomacji realizuje swe

zamierzenia pocichu i wygrywa rzeczy
wistą potęgę militarną I finansową
Francji, Wystarczy przypomnieć, że Bri
and zgodził się na opróżnienie Nadrenji
I jednocześnie rząd, w którym zasiadał,
wydatkował na fortyfikację granic fran
cuskich około 9 miljardów franków z

funduszów pozabudżetowych. Teraz

znów, o czem szeroko pisaliśmy w

czwartkowym numerze naszego pisma,
przeprowadził okrążenie Niemiec, pa
tronując porozumieniu finansowemu

między Francją i Angiją.
Ta polityka Brianda może jest słu

szna z punktu widzenia stosunków
francuskich. Widocznie do obywatela
francuskiego, miłującego pokój, nie mo
żna inaczej przemawiać. Nam jednak
wydaje się, źe ofiary czynione na rzecz

ulicy paryskiej, która już przed wojną
chorowała na niebezpieczny pacyfizm
są zbyt wielkie. Przecież Francja mo
głaby zbudować fortyfikację swoją i

trzymać zastawy nadreńskie swoją dro
gą...

Nie wszystkie pacyfistyczne zamia
ry Brianda są jednakowo udatne. Sze
roko rozleklamowana idea Paneuropy
spaliła na panewce. Potwierdza to ,,E-
cho de Paris", które donosi, że Briand

zupełnie zrezygnuje ze swych planów
pod naciskiem sekretariatu Ligi Naro
dów, która uważa, źe plany francuskie

stanowią dla niej zbyt poważną konku
rencję.

Zbliżająca się sesja Ligi, której ot
warcie nastąpi 16 bm. będzie miała po

ważne znaczenie ze względu na uro-

szczenia niemieckie. Specjalnie czegoś
złego nie możemy się po niej spodzie
wać. Atak Niemiec jest oparty na nie
zmiernie wątłych podstawach faktycz
nych. Mówią o polskim terrorze pomi
mo, że jedynym trupem jaki padł, był
śp. posterunkowy Sznapka. Wniosek o

rewizję granic niema najmniejszych
szans. Niemcy mogą się tylko nim zbła-
źnić.

Nie należy jednak być zbyt optymi
stycznym. Za kulisami Genewy roze
gra się przecież pierwsze spotkanie w

sprawie rewizji planu Younga. Państwa

dawnej koalicji nie m ają powodu iść na

rękę Niemcom w chwili ciężkiego prze
silenia gospodarczego i stale podkreśla
nej nieustępliwości Ameryki, która ma

u siebie w kieszeni klucz całej skom
plikowanej regulacji długów sojuszni
czych i odszkodow'ań. Niemcy mogą
więc zastosować taktykę wygrywania
sprawy polskiej przy pomocy straszenia
b. sojuszników. Bruning będzie mówił:

Zrezygnuję z rewizji planu Yonnga, zre
zygnuję x rewizji granic, ale dajcie mi

wygrać choćby sprawę mniejszości, a-

bym się mógł pochwalić sukcesem i

wzmocnił się na siłach wobec ataków
H'itlera...

W tym wypadku zbawić nas mogą
tylko silne argum enty rzeczowe jakie

posiadamy i... procedura Ligi Narodów,
która potrafi tak omotać każdą, sprawą
watą dyplomatycznych i prawniczych
półsłów, półmyśłi i półdecyryj, że w re
zultacie, wygrywa ten, który się tego
mniej boi. Doniedawna Polska była naj
częstszym klientem genewskiego trybu
nału i zarazem takim klientem, który w

swej naiwności nader się Ligą Narodów

przejmował i. najczęściej przegrywał.

Już dziś dzienniki niemieckie zau
ważają, że Polska lekceważy sobie sesję
genewską, co ich nieco wyprowadza z

równowagi. Najwidoczniej nowo stoso
wana przez nas taktyka wydaje już re
zultaty, bowiem pozbawienie wroga
przed b itwą pewności siebie, dobrze

wróży o spotkaniu.
-Na wojnie również zwyciężał ten,

który się mniej bał.
St. Równicki.

Pechowy wlaisyw oci dostałsiuw rece alletki.
Przed sądem w Paryżu stanął jako

oskarżony zawodowy włamywacz Gu
staw Beaumevielle, wielki i silny drab,
zaś w roli świadka

jego zwyciężczyni, młoda i mała
kobietka

Genowefa Granichet. Oboje stoczyli z

sobą niezwykłą walkę, zanim znaleźli

się w sądzie.
Panna Genowefa zamieszkuje stale

jeden z małych hoteli paryskich. Pew
nej nocy, gdy zasnęła, obudził ją sze
lest. Ktoś odchylił drzwi i wszedł do

pokoju, świecąc latarką kieszonkową.
Panna Genow'efa nie krzyknęła ani nie

przestraszyła się. Przymrużywszy oczy
śledziła, co robi intruz. Otworzył sza
fę i grzebał w niej. Wówczas panna
Genowefa skorzystała z odpowiedniej
chwili i

jeteem susem znalazła się aa jego
plecach.

Rozpoczęła się zacięta walka. Drab
starał się uwolnić od napastnika, ale

panna Genowefa, była silna i zwinna.

Wykręciła mu najpierw rękę, a potem

zadała mu prawidłowy cios pięścią w

twarz.

Drab zwalił się na podłogę.
ale nie ustąpił. Panna Genowefa wy
pchała go z pokoju. Stoczyli się razem

po schodach aż na dół. Tam wezw'ała

pana Genowefa dozorcę na pomoc.
Tymczasem drab, któremu panna Ge
nowefa unieruchomiła obie nogi, usi
łował ją udusić.

Ugryzła go za to w nos.

W końcu nadbiegł dozorca i włamywa
cza wsadzono do paki.

Dzielna Genow'efa, w'ywołała, w są
dzie prawdziwą sensację. Sędzia był
zdumiony.

— Jaki jest zaw'ód pani? — zapytał.
Jestem atletką

odpowiedziała z dumą.
Spraw'a się wyjaśniła. Niemniej czyn

jej wzbudził podziw i uznanie dla jej
odwagi.

Zawstydzony włamywacz nie odez
wał się w czasie rozprawy ani jednem
słowem. Był haniebnie pokonany przez
kobietę. Dostał też za włamanie i inne

sprawki, jakie miał na sumieniu, 5 lat,
więzienia.
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Murzyn porywa wrauka
,'króla piwa**.

w amerykańskiem mieście St. Louis

wydarzył się w noc Sylwestrową sen
sacyjny wypadek

porwania syna miljartlera
przez murzyna.

Porw'any został 13-letni Adolf Busch,
wnuk ,,króla piwa". Kiedy chłopak za
mierzał udać się samochodem swoich
rodziców do znajomych rodziców, w tar
gnął do samochodu jakiś nieznany mu
rzyn i zmusił szofera do opuszczenia
woza, zagroziwszy mu rew'olwerem.
Potem, sam chwycił kierownicę w swo
je ręce i puściw'szy samochód w szybki

j bieg, znikł w' ciemnościach. Samochód
znaleziono później, ale pusty. Murzyn
znikł z chłopcem. Przypuszczają, że

napastnik miał kilku pomocników, któ
rzy ułatwili mu ucieczkę. Policja przy
puszcza, że

napastnicy zażądają wkrótce od
rodziców wysokiego okupu

za wydanie chłopca.

Chrystusowe stygmaty na ciele UlĘiIerhi.
Znana jest w całym świecie chłopka

bawarska Teresa z miejscowości Ken-

nersreut, która co roku w Wielki Pią
tek, przechodzi Mękę Chrystusową, po
kazuję się na jej ciele rany Zbawiciela,
a od dwóch łat nie je nic, prócz opłatka
Komunji.

Zarówno Kościół, jak lekarze opie
kują się nią, chronią dziwny ten wy
padek przed wszelkim charakterem wi
dowiskowym, a sama Teresa niechętnie
przyjmuje ciekawych i prawie zupeł
nie odgranicza się od ludzi.

Inaczej się rzecz ma ze stygmatycz-
ką, którą niedawno odkryto w Buda
peszcie, a już wprost podejrzenie wzbu
dza to, że zrobiono z niej ośrodek sean
sów spirytystycznych, Stygmatyczką
ową jest pewna 40-łetiiia kobieta, która
od łat oślepła na oba oczy i mieszka w

śródmie'ściu budapesrteńśkiem, żyjąc

iz dobroczynności ludzkiej. Imię jej jest
Nina.

Otóż ta Nina - od pew'nego czasu

zwróciła na siebie uw'agę lekarzy, gdyż
na jej ciele pojawiają się rany, przypo
m inające rany Zbawiciela, a jednak nie

sprawiające jej bólu. Za każdym ra
zem, kiedy stygmaty występują, Nina

zapada w stan, podobny do transu i po
wiada, że wtedy przeżywa duchow'o ca
łą Mękę Chrystusa Pana.

Od chwili powstania tego zjawiska
w mieszkaniu Niny odbywają się sean-

Sy spirytystów, którzy ją zupełnie opa
nowali, a podczas tych seansów Nina
w stanie transow'ym twierdzi, że widzi

Chrystusa i Najświętszą Pannę.
Ostatnie pojawienie się stygmatów

wydarzyło się przed kilku dniami, w

pierwszo święto Bożego Narodzenia, J

przy czem Nina zapewniała, że widziała J

dokładnie Jezusa na Górze Oliwnej.
W tych dniach zbadało Ninę grono

wybitnych psychjatrów i innych leka
rzy, którzy stwierdzili, że ma się tutaj
do czynienia z prawdziwą zagadką,
którą jedynie zaliczyć można do obja
w'ów stygmatycznych, w rodzaju Tere
sy z Kennersreut.

Schmel ng stracił tytuł
m strzs świata.

Londyn, (PAT) Komisja atletyczna w No
wym Jorku odebrała nicmieck'emu bokser
skiemu mistrzowi świata Maksowi Scbmslin-

gowi tytuł m'stria. Jako powód tej uchwały
podaje komisja, że menager Schmel'ńga Jacob-

sen nie chciał się zgodzić na rewanżowe spot
kanie pomtędzy Sharkeyem a Schmclmgiem,

W najbliższym czasie rozeg'rane będzie no
we spotkanie o mistrzostwo świata pomiędzy
Sharkeyem a Slriblingiem.

482 kilometry na godiinę!

Oto wóz wyścigowy kapitana Campbella,
itóry robi 482 km. na godzinę, czyli że z Byd
goszczy do Poznania zajechałby w niecałe 1

20 minut. Ile psów, gęsi i ludzi przytem.by po
haratał, o tem lepiej nie mówić!
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Przegląd kobiecy.Zadania Koła Ulepszenia Metod Gospodarstwa. - 3alc chro
nić dziecko przed gruźlica? - Tydzień przeciwgruźliczy.

,,Kołem Ulepszania Metod Pracy w Go
spodarstwie domowem" nazywa sie poznań
ski'oddzrał naukowej organizacji gospodar
stwa domow'ego. W każdy pierwszy ponie
działek miesiąca odbywa ono zebranie ogól
ne, którego głów'ną treścią jest referat i dys
kusja. Pozatem jest w każdym miesiącu
drugie zebranie niejako praktyczne. Oma
wia się tam rozmaite sprawy ściśle gospo-
darezo-domowe, np. wadliwy i prawidłow'y
sposób zmywania naczyń i podobne. Koło

Ulepszania Metod Gospodarstwa Domow'e
go jest młode, ale liczba jego członkiń roś
nie. Zbyt żywotna jest idea jego, by nie
miało się rozw'inąć, zwłaszcza przy zarzą
dzie, który tak na serjo bierze sprawę i tyle
w nią zapału wkłada, jak zarząd obecny.

Ostatnie ogólne poniedziałkow'e zebranie

zagaiła pani Gertruda Dobrowolska krót-

kiem, serdecznem, pełnem treści przemó
wieniem. Przypomniała, że nas -- pań do
mu - jest tak dużo, że możemy zaważyć
na losach społeczeństwa. Pow'innyśmy dą
żyć do ukojenia umysłów zburzonych spra
wami politycznami, a całą energję kłaść
w to, by w każdym z tych małych państe
w'ek. którym jest dom i rodzina, było jak
najlepiej. Gdy każdy w'arsztat będzie funk
cjonował sprawnie, złążą się W'szystkie r a 
zem na szczęśliwą całość. Członkinie Koła

chcą sobie W'zajemnie z siostrzaną gotowo
ścią do tego dopomóc.

Następnie wygłosiła pani dr. Krotoska,
specjalistka w chorobach dziecięcych, refe
rat o tem, jak chronić dziecko przed gruź
licą.

Grruźlica jest wrogiem, którego potęgi
nie doceniamy dotąd. Cyfry dopiero odsła
n iają nam całą jego zgrozę. W ciągu ostat
n ich dziewięciu la t istnienia Polski, zgi
nęło pod jego morderczem tchnieniem pól
milio na ludzi, tylu, ile pochłonęła w'ielka

wojna. O jej ofiarach mówi się tak dużo
i z takiem ubolew'aniem. O ofiarach gruź
licy jednak milczymy.

Tym niebezpieczniejsza jest gruźlica, tai

młodszy człowiek. Zarażenie następuje
zwykłe w w'ieku dziecięcym, śmierć doro
słego jest podobno ,,o statnią zwrotką koły
sanki, zaczętej nad niemowlęciem". Tak

zwaną próbą Pirąu e ta stw'ierdza dzisiejsza
medycyna zarażenie organizmu, który jed
nakże widocznie chory jeszcze nie jest. Pró
ba Pirąueta polega n a Szczepieniu jadem
gruźliczym. Miejsce szczepienia zaczerwie
n ia hię, gdy dziecko już jest zarażone.

Stwierdzono tedy, że do pierwszego roku

życia zarażono jest każde piąte dziecko.
W następnych latach W'ykazuje próba za
rażenie połowy dzieci.

Nie wszystkie zarażone dzieci giną. Do

pierwszego roku życia jednakże zabiera
śmierć prawie wszystkie. Chodzi przeto o

strasznego w'roga.
Jak obronić się przed nim? Należy u-

świadomić sobie, że gruźlica n ie JffŁj dzie
dziczna. Dzieci chorej m atki rodzą się prze
to zdrowe. Lecz trzeba możliwie natych
miast izolować dziecko od gruźliczej matki,
gdyż źródłem infekcji jest głów'nie chory
człowiek.

We Francji odbiera się dziecko z rodzi
ny chorej i oddaje zdrowej, gdzie się pod
stałym nadzorem lekarza i hygjenistki cho
wa. W Danji znowu zabiera się chorego
członka z rodziny. Zbyt wielkich kapita
łów jednostek trzeba dlą jednej i drugiej
obrony zdrowych przed chorymi. W Polsce

zadawalamy się skromniejszymi sposobami
na gruźlicę. Brak mieszkań utrudnia spra
w'ę. Jeżeli jednakże są chociażby dwa po
koje tylko, należy chorego na gruźlicę ulo
kować w jednym, a resztę członków rodzi

ny. zwłaszcza dziecko - w drugim pokoju.
W każdym razie zmniejsza to niebezpie
czeństwo infekcji. Jeżeli jest tylko jeden
wspólny pokój, przedstawia się sprawa b ar
dziej niepokojąco. Wtedy ograniczamy
swoje zabiegi do tego, by dawać osobne rę
czniki, nie pozwalać dziecku pić.z tego 'sa
mego naczynia z osobą chorą na gruźli
cęit.p

Prócz infekcji przez chorego członka ro 
dziny grozi dzieciom naszym także Zaraże
nie przez służbę. Nianią zostają zwykle
dziewczęta słabsze, gdyż zajęcia przy dzie
ciach uważa się za łatwiejsze Często są
wśród nich suchotnice. Powinnyśmy przeto
wprowadzać zwyczaj badania służących dla

dzieci, (
Subiokatbrowie niechaj się lepiej z

dziećmi nie stykają.
Dalsze źródła infekcji to krewni, go-

6 cłe - Nie powinni wyrażać swej serdecz

ności ula dzieci pocałunkami - chociażby
w rą c z k ę maleństwa. Nie powinni obrażać

się, gdy dzieci nie przyzwyczajamy do ca
łowania ich rąk.

'Jest jeszcze infekcja z mleka. Przecenia

się ją zw'ykle Nie trzeba jednakże dawać
mleka surowego, gcly niema pew'ności,. że

pochodzi ono od zdrowej krowy.
Znacznie częściej chorują dziewczęta na

gruźlicę, niż chłopcy. Statystyka n-otuje w

szóstym roku życia 32% chorych chłopców
a dziewcząt c-horych i\% , a w 31 roku życia
63% chłopców, a Ti% dziewcząt.

Skądże bierze się taki zadziwiający stan

rzeczy?
Prelegentka zwraca uwagę na zwyczza-

je, których się zwykle z tego punktu widze
nia nie o-gląda.

Chłopak, w'racając ze szkoły, zrzuca to r
bę i biegnie na dwór. Nikt go nie krępuje.
Nikt nie Pyta, dokąd idzie... poco...

Dziewczę zatrzymuje matka w domu'.

Wyręcza się jej pomocą przy pracach do
mowych. Chce, żeby się ono zapoznawało
z zajęciami kobieeemi. W ten sposób sie
dzą dziewczynki w pokojach i znacznie

mniej przebywają na świeżem powietrzu.
Stąd ich Zdrowie wątlejsze, a tem samem

ich odporność przeciw Zarazkowi gruźli
czemu.

Poza tem są dziewczynki czulsze w obja
wach swej serdeczności. Chłopak uważa

naogół, że pieszczoty i pocałunki ciotek
i babek narażają jego ,,godność męską".
Dziewczynki lubią tulić się i pieści^ i ca
łują się wzajemnie Stąd częstsze i łatwiej
sze przenoszenie się zarazka .gruźliczego u

dziew'cząt-.
W coraz częstszy zwyczaj wchodzi szcze

pie n ie przeciwgruźlicze. Dziecko, pochodzą
ce z rodziny zdrowej można szczepić, dziec
ko z rodziny gruźliczej powinno się szcze
pić.

Szczepienie metodą Calmetta Polega na

tem, że podaje się dziecku w mleku

prątki, pozbawione jadow'itości. Organizm,
W'alcząc z niemi, ćwiczy się w odpor
ności i w ten sposób uzbraja się w odpor
ność przeciwgruźliczą. Szczepienie to sto
suje się w pierwszych dziesięciu dniach ży
cia dziecięcia.

Poznać gruźlicę w organizmie dziecka
może tylko lekarz specjalista. Dziecko

gruźlicze jest nieraz rumiane, a naw'et gru
be, i swym wyglądem wprowadza rodziców
w błąd. Gdy wygląd dziecka zły, kładzie

się to zwykle na karb anemji, przepraco
w'ania w szkole itd., podczas kiedy praw
dziwym powodem bladości jest gruźlica.

I tak mamy przed sobą w'roga podstęp
nego, a możnego. Pierw'szym krokiem do
walki z nim jest uświadomienie sobie jego
istnienia i poznanie jego cech. Dlatego trze
ba jak najdalej idącego uświadamiania sze
rokich warstw.

Kończymy właśnie tydzień przeciwgruź
liczy. Wobec tego są ciekawe uwagi pani

dr. Krotoskiej bardzo aktualne, nietylko ze

względu na samą sprawę i jej żywotność,
ale także jako chwilowy ośrodek zaintere
sowali społeczeństwa.

Otworzyły one oczy na ukryte niebezpie
czeństwo w najbliższem otoczeniu, niebez
pieczeństwo tem straszniejsze, gdyż doty
czy głównie dzieci naszych.

Trzeba przeto baczniej niż dotąd uwagę
zwracać na osoby stykające się z dzieckiem
i na pokarmy, które dziecku podajemy. Gdy
jest podejrzenie, że wróg wdarł się już, n a
leży szukać pomocy u lekarza, gdyż ,-przy-
łapana" na czas, jest gruźlica uleczalna 1
n a szczęście możemy powiedzieć sobie, że

jesteśmy w stanie uchronić dziecko swą

pieczołowitością od tak ciężkiej i często
śmiertelnej choroby, SI. N.

Nowy skład prezydium Rady
Mleisfcfel w Gdyni.

Rada miasta Gdyni dokonała wybo
ru nowego prezydjum. Przewodniczą
cym rady miejskiej został p. B. Nowań-' ^

ki, wiceprzewodniczącym p. T. Młotek
z Olcsywja, sekretarzem p. J. Stróżyń-
ski, wicesekretarzem p. L. Wojewski.
Nowowybrane prezydjum w'ybiera się
w najbliższych dniach do Warszawy,
aby przedłożyć tam postulaty w spra
wie najaktualniejszych potrzeb Gdyni.

Pap Harsiałek wśród Eskimosów.

Te pluchy z pod bieguna marzrtej, a na mnie biją siódm e poty!

fftam

dkMftfts!:

Funchał na Masterze, 9 stycznia.
Szanowna Redakcjo!
Podaję dalsze szczegóły z mojego pa

miętnika podróży na Maderę.
Między Wiedniem a Innsbrukiem Dzia

dek urżnął sobie mocnego, śpika. Kazał się
obudzić dopiero na szwajcarskiej granicy.
Przez całą zaś Szwajcarję wyglądał oknem
i dziwił się tym wielkim górom i skałom.

— Widzisz, Jacuś — powiada — Szwaj-
carja jest przysłowiowym krajem wolności,
i między narodami jedna Polska tylko pod
tym w'zględem w paragon z nią iść może.
Jedno tylko ma Szwajcarja przed nami: że

trzy narodowości w zgodzie i w równou
prawnieniu w niej żyją, której to sztuki i

ja w Polsce dokazać muszę, żydów z Pola
kami godząc i także p ełnią praw im gwa
rantując. Tu, podobnie żak U mnie, nikt
ucisku nie doznaj% każdy według swojego
faspnu może być szczęśliwy. Wolność prze
konań i wolność sumienia — oto dwa kar
dynalne przykazania, które wobec powsze
chnego wszędzie terroru, w' Polsce t-ylko i w

Szwajcarii surowo są przestrzegane.
- Dziadziu - mówię na to ~ każde

Tw'oje słowo jest jak ewangelja polityczna,
i dziwię się jeno, czemu tylu Szwajcarów co

roku za morze emigruje, zamiast na nąszem
Polesiu się osiedlić i polskiej wolności za
żywać. Nic to, że jeden albą drugi do Brze
ścia by się dostał, gdzie się'z więźniami ła
godnie obchodzą, ze straszaków tylko do

nich s'trzelając. Nierozumiem jeno, dlacze
go w Szwajcarji żadnych n am nie oddają
honorów, co chyba przez zawiść stać się mo
gło, że ich w liberaliźmie o całe niebo prze
wyższamy.

Zato we Francji godnie na3 przyjęto.
Oprócz naszego posła, konsulów i reprezen
tantów francuskiej Polonji, przyszli Dziad
ka przywitać różne republikańskie mata-

dory, z którymi Dziadek po francusku roz
mawiał, a oni na wszystko jednem mu tyl
ko odpowiadali: Uj! Musie le Marszal...
Bardzo grzeczny naród ci Francuzi. W dro
dze do Marsylji zjedliśmy godny obiad,
szkoda tylko, że za nasze pieniądze. Bylo
też parę butelek burgundera, które ja wy
piłem, bo stary nie bardzo jest za t.runko-

'wośeią. IV Marsylji Dziadek wsiadł do au
ta, aby zwiedzić okolicę. Ja nie mogłem Mu

towarzyszyć, bo byłem fest nngazowany,
i poszedłem wyspać się do pakwagonu.

Dziadek, wróciwszy % przejażdżki, obu
dził mnie delikatnie koniuszkiem buta i po
wiada:

~ Chrapiesz, paskudny opoju, a w Hisz-

panji rewolucja, i nie wiem, jak my się do

tej Portugalji dostaniemy.
- Dziadziu - rzekę na to — chyba nie

boi się rewolucji taki, co całe życie rewolu
cję robił, n ajpierw caratowi, a potena i wła
snej republice. Zresztą co nas hiszpańska
r'ewolucja obchodzi? W'ytkniemy z wagonu
n e u tra ln ą flagę, albo jeszcze lepiej Czerwo
nego Krzyża, co chyba te hiszpańskie byko-
bóje będą umiały uszanować.

Moja rad a podobała si'ę Dziadkowi, i

dzięki niej przejechaliśmy szczęśliwie przez
Hiszpanję. Zatrzymali nasz pociąg buntow
nicy, to powiewaliśmy chustkami i krzy
czeli: Evviva la Revoluiia! A anhaltowały
n as wojska rządowe, to się wrzeszczało, z

całego gardła: Evviva ił Re! Niech żyje
król! i w ten sposób od obu stron mieliśmy
spokój.

Do Lizbony, stolicy Portug alji, wjechaliś
my z wielka, pompą. Dziadek wdział p arad
ny mundur marszałkowski, wykropiony ko-

lońską wodą, i gdy go prezydent Portugalji
Cremona (niby nasz Mościcki) przywitał

Oszczędza!
to pierwsze przykazanie
życia ekonomicznego

Oszczędzaj
to klucz do dobrobytu

Oszczędzał
to zapewnisz sobie i swej rodzinie przy
szłość bez trosk. Jako rozumny człowiek
ulokujesz zaoszczędzone pieniądze w zna -

nym sobie i zasługującym na zaufanie
banku, który daje gwarancję całkowi
tego zwrotu'wkładu wraz z procentami
Wkłady o d 1 zł . począwszy przyjmują

Bydgoszcz, Spółdzielczy Bank Bydgoski
,, Bank Ludowy

Spółdzielczy Bank Kredytowy
Bank LudowyInowrocław

Miasteczko
Naklo
Żnin

77

Spółdzielczy Bank Kredytowy
Spółdzielczy Bank Kredytowy

pioruńską oracją, Dziadek uścisnął mu rę-
kę, mówiąc; buono, buono, seniore colłega!
poczem zaraz pojechaliśmy do zamku na

bankiet.

Bankiet był taki, że lepszego nie wysta
wiłby i Siapsja Cynaderek n a Nalewkach.

Wystarczy, gdy powiem, że wódeczności

było 14 gatunków, piwa 5, a win różnych
niezliczona moc. Jeden Portugal po drugim
wznosił zdrowie Dziadka i naszej Rzeczy
pospolitej, aleśmy z tego nie dużo zrozu
mieli, jako że Dziadek nigdy po portugalsku
nie umiał, a ja już zapomniałem, czegom
się w Suwałkach nauczył.

Mimoto byłoby się wszystko ładnie skoń
czyło, gdyby Cremonie, niby temu prezy
dento'wi, nie przyszła cholerna myśl do gło
wy, udekorow'ać Dziadka portugalskim or
derem, który się nazywa ,,I.a Torre e Espar
do" (order Wieży i Szpady"). Dziadek, że to

fantazję swoją ma; przetłumaczył sobie na

order Miecza i Kaźni", i z miejsca go żółć
zalała.

- Jacuś - powiada - oni mi tu widocz
nie finfę robią, której ja tym psim maso
nom płazem nie puszczę. Wysyłaj zaraz te
legram do Rydza Śmigla, aby parę korpu
sów zmobilizował i morzem je tu przysłaŁ
Jak ja tym pokręconym pludrom Portuga-
Iję przetrzepię, to oni zaraz inaczej mi tu

śpiewać zaczną.
Rozsierdził się Dziadek tak, że Portuga-

lów' wszystkich gęsia skóra obłazła, a Cre
mona wlazł pod stół i klapał tam zębami
jak połamany wiatrak.

Dopiero ja mówię:
- Dziadziu, nie można wiedzieć, czy oni

takim orderem afront chcą ci zrobić, czy
też prag ną uczcić nim Twoje zasługi dla

kraju. Ja prędzej myślę, żs to ostatnie. Por-

tugały są urodzonymi rewolucjonistami i
! muszą mieć do Ciebie specjalne nabożeń

stwo. Lepiej przypnij sob'e tego portugal
skiego pumpernikla pod lewą brodawką i

podziękuj za ten zaszczyt, jaki Cię spotkał.
Dziadek po namyśle posłuchał mnie, i w

ten sposób uniknęliśmy wojny z Portuga
lia.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA.
Trzy ofiary czadu.

Z Bukowca donoszą: W nocy po
nieśli śmierć wskutek zaczadzenia się
gazem węglowym gospodarz 55-letni
Kaczmarek Jan i jego córka lat 32 z Bu
kowca. Druga córka 24-Ietnia Wikto-

rja również zaczadzona, została przez
zabiegi lekarskie uratowana. Wypa
dek, który wywołał w okolicy ogólne
poruszenie, spowodował sam Kaczma
rek przez przedwczesno zamknięcie
pieca.

Bogaty żebrak.
Wejherowo, 10 stycznia

Za włóczęgostwo przytrzymano niejakiego
Stanisława Stachowiaka, bez stałego miejsca
zam:.eszkania, W łóczęga posiadał jrrzy sobie

dwie książeczki oszczędnościowe i to na 1COO

złotych z Banku Ludowego w Żerkowie i na

5000 zł. z Banku Kaszubskiego w W ejherowie.
Bogatego żebraka osadzono w areszcie.

ŁukaayiflskS z Chełmna
na wolności.

8 bm. odbyła się w Chełmnie rozprawa prze
ciwko red. Łukaczyńskiemu, oskarżonemu

z powodu przemówienia przedwyborczego w

Robakowie z par. 131 i 316 p . 11,
Po przesłuchaniu świadków sąd wydał wy

rok, skazujący Łukaćzyńskiego na miesiąc
aresztu z zaliczeniem kary aresztu śledczego.

Ponieważ Łukaczyński przesiedział w wię
zieniu śledczem 53 dni, przeto zaraz po wyro
ku znalazł się na wolności.

Walns zebranie Towarzystwo Przemysłowe
go odbędzie s:ę w poniedziałek, 12 , bm. o go
dzin'ę 20 w lokalu p. Dąbrowskiego.

Zebrania. W niedzielę dnia 11 stycznia br.

odbędzie się zebranie o godz. 14 w lokalu

p. Szudrowicza Grupy b. Uczestników Powstań

Narodowych R, P.; o gods. 15 rezerwistów u p.
Betschera a 13 Kółka Romiczego w lokalu p.
Pałżewicza.

Hlfiiośliwie.
Gwiazdka u harcerzy. W dniu 6 bm. ob

chodziła tut, drużyną harcerską im, W ładysła
wa Jagiełły swoją gwiazdkę. Na wstępie prze
mówił drużynowy Maksymiljan Chojnacki, na
stępnie drużyna odśpiewała kilka pieśni i ko-

lend a młode wilezątko Sliga wygłosił dekla
mację. Z obecnych gości przemówił kierownik

szkoły p. W . Kaja, wskazując na wzniosłe cele

polsk'ego harcerstwa;
Gwiazdka u pracowników W. K, P. Dnia

6 bm. urządziły Wyrzyskie Koleje Powiatowe

gwiazdkę dia dzieci, W sali p. Sawińskiego
nastąpiło rozdanie słodyczy pomiędzy dzieci

pracowników kolejowych.
il-Iecie oswobodzenia Białośliwia, W dniu

4 stycznia jako dniu odzyskania w'olności ze
brało się Tow'. Powst. i Woj. i wyruszyło z

sztandarem do koćc'oła. W ieczorem urządzono
akadetnję, na której wygłosił referat p. Posert.

Następnie odbyło się przedstawienie. Am ato
rzy wywiązali się ze s'wych ról bardzo dobrze.

Walne zebranie Tow. Powstańców i Woja
ków w Pcbórce. W niedzielę, dnia 11 stycznia
odbędzie się w lokalu p. Kowalskiego roczne

walne zebranie Tow. Powst. 1 Woj. w Pobór-

ce W ielkiej o godz. 16 -tej.
Walne zebranie Ochotniczej Straży Pożar

nej. W niedzielę, dnia 18 stycznia odbędzie
się w lokalu p. Sawińskiego roczne walne ze
bran'e Ochotniczej Straży Pożarnej o godzi
nie 16-tej,

RojS**26ltO.
Z urzędu stanu cywilnego. W ciągu paź

dziernika, listopada i grudnia r. ub. urodziło

się w Rogoźnie ogółem 63 dzieci, w tem płci
męskiej 36, żeńskiej 27. Zgonów zanotowano

39, a ślubów zawarto 25.

Statystyka mieszkańców. Na dzień 1-go
stycznia miasto Rogoźno liczyło 6562 miesz
kańców, z czego mężczyzn 2316, kobiet 2327

oraz dzieci 1319.

Impreza na rzecz biednych. Stow. Pań św.

Wincentego a Paulo urządziło koncert połą
czony z zabawą taneczną. Czysty zysk prze
znaczono n* rzecz biednych.

ŚWIEKATOWO, W alne zebranie Stow.

Naucz. W miejscowej szkole odbyło się wal
ne zebranie Stow. Chrzęść. Naród. Naucz.

Szkół Pówszech. koła Świekatowo. M arszał
kiem zebrania obrano kier. szkoły z Janiej
Góry p. Wojtaękiego, który przeprowadził wy
bór nowego zarządu. Do nowego zarządu wy
brani zostali pp. W ojtacki - preźee, Suchalski

z Król. Zalesia - zastępcą, Klunderówna ze

Świekatowa - sekretarką, Krauzewicz z Luba-

nia-L 'piny skarbnikiem.

LUBANIA-LIPINY , Wieczorek gwiazdkowy.
Tow. Powst, i Wojaków urządziło wieczorek

gwiazdkowy dla dzieci szkolnych. Dziatwa

szkolna wygłosiła kilka deklamacyj, śpiewy
oraz odegrała trzy stosowne sztuczki teatral
ne. Gwiazdor rozdzielił podarki pomiędzy
dzieci szkolne,

CiaofBftlcdll
Teatr amatorski. W niedzielę, dnia 4. bm.

odbyło się przedstawienie p. t . ,,W ałek kosy
nier'* urządzone staraniem Towarzystwa Ludo
wego w Chojnicach.

Ofiara. Na kuchnię ludową złożyli urzędni
cy Banku Polskiego 25 zł.

Zebranie Poleli. W ub. piątek dnia 2. bm.

odbyło się w starostwie zebranie Towarzystwa
Polek i Ziemianek pod przewodnictwem p.

szambelanowej Sikorskiej z Wielkich Cheł
mów. Na zebraniu tem wygłosiła p. Gulgow-
ska z Wdzydz, pow. chojnicki, wykład o baj
kach kaszubskich.

Wieczór gwiazdkowy n ,,Sokołów". W lo
kalu p. Wesierskiego odbył się wieczorek

gwiazdkowy dla członków. Po odśpiewaniu
kolend oraz przemówieniu p. prof. Szczepań
skiego odbyła się wspólna kawka.

Zebranie bezrobotnych. Bezrobotni miasta

Chojnic i najbliższej okolicy zwołali zebranie,
na którem uchwalono rezolucję protestującą
przeciw niewyplacaniu zapomóg, oraz domaga
jącą się natychmiastowego zniesienia sezonu

martw'ego. Zebraniu przewodniczył p. Fons.

ZGrudziądza
Wiadomości z parafji św. Mikołaja.

Wieczna adoracja odprawi się: od nie
dzieli U do poniedziałku 12 bm. we Farze,
od poniedziałku do wtorku 13 bm. w kościele

św. Ducha, od wtorku 13 do środy w kaplicy
Sióstr Elżbietanek przy ul. Rybackiej. Ado
racja rozpoczyna i kończy się uroczystemi
nieszporami o godz, 6 wieczorem. Porządek
adoracji wywieszony jest na tablicy u wejścia
do kościoko

Kolenda odprawi się: w niedzielę 11 bm.

przy ul. Toruńskiej, w pon:edziałek 12 bm. przy
Flacu 23 Stycznia, ul. Szkolnej i Klasztornej,
we wtorek 13 bm, przy ul. 3 maja i Szewskiej,
w środę 14 bm. przy ul. Zamkowej, Podgórnej,
Solnej i Nadgórnej 1—10 , w czwartek przy ul.

Nadgórnej 11—49, w piątek 16 bm. przy ul.

Nadgórnej 50 do końca (72), Prowiantowej,
Kilińskiego i Kościuszki 64, w niedzielę 13

bm. przy ul, Kościuszki 1-63 .

Bractwo Opatrzności Boskiej obchodzi w

przyszłą niedzielę 18 bm. swoją półroczną u-

roczystość. O godz. 8 uroczyste nabożeństwo

przed ołtarzem Bractwa, o godz, 13 uroczyste
nieszpory i zebranie Bractwa.

Chór kościelny przy Farze śpiewa w nie
dzielę podczas nabożeństwa o godz. 10,30.

Kościół św. Krzyża,
Wieczna adoracja w kościele św, Krzyito

rozpocznie się w środę 14 bm, o godz. 6 wie
czorem uroczystemi nieszporami i potrwa do

czwartku bez przerwy,
Tow. śpiewa kośc, ,,Dzwon". W poniedzia

łek 12 bm. o godz. 8 miesięczne zebranie w

szkole Król. Jadwigi.
Stow. Kat Młodzieży Polskiej. Ci członko

wie, od których starych legitymacyj jeszcze nie

odebrano, niech oddadzą jc w niedzielę 11-go
bm. od godz. 10—11 w kancelarji. Od 20 -go

stycznia począwszy wydawać się będzie nowe

legitymacje. Pon'eważ spis członków jest nie
kompletny, dlatego zastępowi w'szystkim człon
kom legitymacyj roznieść nie mogą. Kto uwa-

ża się za członka Stow., zechce się sam zgło
sić w godzinach kancelaryjnych od4-6w

kancelarji przy ul. Bydgoskiej 10 i tam legi
tymację odebrać i. to koniecznie do końca

stycznia. Taksamo przyjmować się będzie w

tym samym czasie i w ten sam sposób no
wych członków. Ci, którzy oddali już wnioski

0 przyjęcie na członka, również niech zgłoszą
się osobiście w kancelarji po legitymacje.

Porządek kolendy jest następujący: nie
dziela IX. 1. majątek i barak Rządz. Wodocią
gi, Miłoleśna, Fort Miejski, Lasek Fort Dem
bińskiego i leśniczówka Czerwony Dwór; po
niedziałek 12. 1. ul. Kalinkowa od nr. 3 -12 ,

wtorek 13. 1. ul. Kalinkowa od nr. 13—19, śro
da 13. 1. ul. Kalinkowa od nr. 24 -26—59,
czwartek 15. 1. ul. Kalinkowa od nr. 61—71,

piątek 16. 1. ul. Kalinkowa od nr. 73 do końca

1 ul.- Bydgoską nr. 29a i b i nr. -27a, niedziela

18. 1. Osada Chełmińska i ul. Chełmińska nr,

173, majątek Strzemięcin i restauracja Strze-

mięcln, ul. Bydgoska nr. 27b, 25a i b, 23a i b.

Z zebrania bezrobotnych. Dnia 7 go b. ri.

odbyło się zebranie bezrobotnych, których ze
brało się bardzo dużo. Przewodniczący komi
tetu zdał krótkie sprawozdanie z czynności,
szczególnie co do misji w województwie, które

uchwaliło na grudzień zasiłek w kwocie

20.000 zł. Przemawiało 12 mówców, którzy
żądali stworzenia kuchni ludowej, wypłacenia
zasiłków dla bezrobotnych. Krytykowano'
ostro Sanację, że przed wyborami obiecyw'ała
poprawę gospodarczą, a teraz wprowadza ja
kąś tam ,,Federację Pracy", która w Grudzią
dzu jest zbędna. Żądano, aby urzędnikom ma
gistrackim, których oskarżono swego czasu

0 defraudację, nie wypłacano poborów i t p.
Skarżono się. że bezrobotni na zimnie stać mu
szą kilka godzin, oczekując na rejestrację rtp.
Możeby magistrat znalazł miejsce' pod dachem.,
dla tych biedaków, aby nie potrzebowali stać

1 marznąć tyle godzin. Zebranie było burzli
w'e, lecz spokój zachowano.

Przedstawiciele Izby Rzemieślniczej na kon
ferencji w Kuratorium Okręgu Szkolnego. W

tych dniach zastępca kuratora p. naczelnik

Świderski przyjął przedstawicieli G rudziądzkiej
Izby Rzemieślniczej w osobach jej prezydenta
p. Pietra Jakubowskiego i sekretarza p. Fran
ciszka Bisehoffa. Przedmiotem konferencji by
ła sprawa urządzenia projektowanych przez

Izbę krótkoterminowych kursów dla tych ucz
niów. którzy mieszkając na w'ioskach, ńie

mają możności uczęszczania do szkoły do
kształcającej, a co za tem idzie, nie mogą przy

zgłaszaniu się do egzaminu czeladniczego
przedłożyć świadectwa ukończenia szkoły do
kształcającej, wymaganego artykułem 155 roz
porządzenia o prawie przemysłowem. Omawia
no pozatem sprawę dopuszczenia do egzaminu
czeladniczego terminatorów', którzy ukończyli
już naukę w' rzemiośle, a nie mogą się wy'ka
zać W'spomnianera wyżej świadectw'em , przy-
czem p, naczelnik Świderski wnioski Izby
Rzemieślniczej przyjął przychylnie, przyrzeka
jąc pomyślne załatwienie spraw.

E 'Mm'mmmm,
Nocny dyżur ma do dnia 16 bm. apteka

pod ,,Lwem", R ynek NowomiejskL

Z TEATRU TORUŃSKIEGO,
W sobotę, dnia 10 bm. o zodz, 17-tej (ce

ny najniższe) bajka dla dzieci ,,Królewna Do-

bruchna". Wieczorem ,,Karnawałowe szaleń
stwo",

W niedzielę, dnia 11 bm. o godz. 15.30 po

południu (ceny zniżone) ,,Księżna Chicago".
Wystąpi primadonna Teatru Wielkiego z Po
znania p. Xenia Grey. Ceny zniżone o 33%

(popołudniowe). Wieczorem ,,Karnawałowe
szaleństwo". Ceny miejsc zniżone o 35%.

Z Komitetu Rodzicielskiego Szkoły Po
wszechnej nr. 1 w Torunia. Dnia U bm. o go
dzinie 17 odbędzie się w auli szkoły powszech
nej nr. 1 przy ul. Prostej walne Zebranie Ko
mitetu Rodzicielskiego.

Nieszczęśliwy upadek spowodował wstrząs

mózgu. Dnia 7 bm. Koppe Bronisław, lat 17,

ślizgając się z nasypu drogowego róg ul. Mi
ckiewicza i Czerwona Droga, uderzył silnie

głową o ziemię. Lekarz stwierdził wstrząs

mózgu.
Z walnego zebrania Bractwa Nłepok, Por/?,.

Najśw, Mrtrji Panny w Podgórzu. Dnia 6 bm.

odbyło się walne zebranie Bractwa N. P . N.

M. P . Obradom przewodniczył p. Noga, P. Ko-

sidowski zdał obszerne sprawozdanie z cało
rocznej działalności towarzystwa. Do zarządu

na rpk następny wybrano pp.: Noga - pre
zes, Rosa - zastępca, Szulc - sekretarz, Gu-

szeński - zastępca sekretarza, Kosidozvski -

skarbnik, Szymański - bibliotekarz, Wykrzy-
kowski - chorąży. Na ławników poproszono

pp. Jesionowskiego, Pawlaka, Wilemskiego
i Tylmana.

Nowy zarząd chóru kościelnego w Podgórzu.
Dnia 5 bm, odbyło się roczne walne zebranie

Męskiego Chóru Kościelnego im. Piusa X. Po

sprawozdaniu zarządu z całorocznej pracy wy
brano nowy zarząd, w skład którego weszli

pp.: ks. wikary Schreiber - prezes, Dąbrowski

zastępca, Zdunek Stefan - sekretarz, Matyjasz-
ko - zastępca, Jędrzejew ski F. - skarbnik, Do

komisji rewizyjnej wybrano pp, Zdunka, Kacz
marka i Dudka. Na ławników poproszono pp.

Laskowskiego, Rtmbwskiego i Grabowskiego,
bibliotekarzem wybrano p. Krajewskiego.

Z Urzędu Stanu Cywilnego. W czasie od

28 grudnia 1930 r. do 3 stycznia 1931 r. uro
dziło się 17 chłopców, 8 dziewcząt, w tem 2

nieślubne (s.), - nieślubna (c,), razem 25 dzieci.

Zmarło 6 mężczyzn, 9 kobiet, 9 dzieci, razem

24 osoby. Ślubów zawarto 6.

Włamanie. W nocy na 7 bm, u'łamali się
nieznani sprawcy do Mleczarni Spółdzielczej
w Wielkiej Zlejwsi pow, toruński, skąd skradli

około 13 kg. masła, 1 pas skórzany transmisyj
ny długości 12 mtr, oraz mne przedmioty ogól
nej wartości okoio 650 zł.

Wiadomości Hfces*wsi.
Biura rejentaine. N otarjaty (rejenci) na rok

1931 zostały przyznane pp.: mec . Ćwiklińskiemu,
mec. Tomczykowi oraz mec. Frydrychowiczo-
wi.

Wystawa gołębi rasowych. W niedzielę, dn.

11 bm. odbędzie się o godz. 1 w południe w u-

bikacjach p, Dargacza, ul. Zamkowa wystawa
gołębi rasowych.

Zaginął chłopczyk. W niedzielę, dnia 4

bm. wyszedł z domu 11-łetni uczeń gimnazjalny
Freda Konstanty, zamieszkały przy rodzicach,
Gdańska 14 i dotychczas nie powrócił. Ubrany

był w płaszcz w jasne kratcczki, kołnierz ba
rankowy, bronzowe pończochy, czarne buciki

sznurowane. Ktoby go dzieś spotkał lub co
kolwiek w'edział o zaginionym, zechce uwia
domić najbliższy posterunek lub rodziców.

Polowanie z nagonką. Polowanie, które od
było się przed kilku dniami w Radostowie,
dało świetne wyniki. Ubito 89 zajęcy i 1 lisa.

Królem polowania został p. Hulewicz, por. re
zerwy 1 p, szwoleżerów. W polowaniu brali

udział starostowie pp. Stachowski z Tczewa

i Kalkstein z Starogardu oraz oficerowie 2 p.
szwoleżerów. Gości podejmowali pp. Skar

żyńscy,
Zcbraie Związku Inwalidów. W ub. niedzie

lę odbyło się zebranie Związku Inwalidów. Ze
branie^, zagaił i prze\yodn:czył mu prezes p.
Skocki. Ska-bnik p. Gajdus zdał sprawozda
nie z kwesty domowej i uFcznej. Obradowano

nad sprawą zjazdu inwalidów z całego woje
wództw'a Pomorskiego, który ma się odbyć
dn, 1,1 stycznia w Tucholi. Reprezentantami
Tczew'a będą pp. prezes Skocki i skarbnik Gaj
dus.

Samowolne postąpienie rozwódki. Pewna

rozw'iedziona małżonka wtargnęła do mieszka
nia swego byłego męża podczas jego nieobe
cno/: w domu i k'azała wynieść meble wartości

około f000 zł. Małżonek oddał sprawę tlo po
licji.

Utracona kenlstirencia
dla msROpslsi spirytusowego.

Z Kępna donoszę: Na stacji Pod
zamcze policja aresztowała niejakiego
Eustachego Lachowskiego z Gdyni.
Przy rewizji jego bagażu znaleziono

bańkę blaszaną, zawierającą spirytus.
Zapytany o pochodzenie spirytusu ze
znał. że pochodzi on z tajnej gorzelni,
prowadzonej przez niej. Tomaszewskie
go w Weronikipolu. Przeprow'adzona
na tej podstawie rewizja ujawniła istot

nie tajną gorzelnię, która mieściła się
w piwnicy gospodarza Tomaszew'skie
go. Cały komplet aparatów gorzelni-
czyeh obłożono aresztem, a 5-ciu wspól
ników tej tajnej gorzelni ,aresztowano.
Jak stwierdzono, gorzelnia ta istniała

dopiero od dwóch tygodni tak, że strata

wynikła, stąd dia państwa jest stosun
kowo niewielka.

Dla oczyszczenia krwi, pijcie rano

przez kilka dn: z rzędu szklankę naturalnej
wody gorzkiej ,,Franciszka-Józefa'V 4681

NJ.EM, STWOLNO , Założenie chóru ko
ścielnego. Przy tut, Tow. Młodz. Kat, założo
no chór kościelny, do którego wybrano nastę
pujący' zarząd: pp. Fr. Ejankowski z Polskiego
Stwolna - prezes, D. Bala z N. Stwolna - sekre
tarz, Fr. Papierowski - skarbnik, naucz. Trusz
kowski z Polsk, Stwolna - dyrygent.

BRZEŻNO. Kurs robót ręcznych. Stara
niem tut. Kółka Rolniczego zorganizowany zo
stał dwumiesięczny kurs kulturalno-oświat. P .

T. R . pod kierownictwem instruktorki p. J .

Arciszewskiej. W .święto Trzech Króli odbyło
się zakończenie kursu w miejscow'ej szkole.

Obwieszczenie, Z dniem 1 stycznia 1931 r,

zlikwidowała Powiatowa Kasa Chorych w

Chojnicach — obieg pieniężny w fiiji Kasy Cho
ry'ch w Czersku. Wobec tego wszelkie wpła
ty na rzecz Pow'. Kasy Chorych uskuteczniać

należy od 1 stycznia 31 r, do Pow. Kasy Cho
rych w Chojnicach, bezpośrednio przekazem
pocztowymiub nakonto wP.K.O. nr. 206.640.

Wypłaty świadczeń pieniężnych odbywać się
będą w każdy wtorek we filji w Czersku,

Nieszczęście, W Kwiekach tuż pod Czer
skiem, pew'ien robotnik chciał iść przez lód,

który go nie utrzymał. Okoliczni mieszkańcy
na krzyki tonącego pospieszyli na pomoc i ura-

torcali od niechybnej śmierci.

Walne zebranie Z. Z. P . W lokalu p, Jagal-
skicgo odbyło się w niedzielę, dn'a 4. bm.

roczne walne zebranie Związku Robotników

i Rzemieśln'ków filji w Czersku. Zebranie za
gaił prezes p. Skubicki hasłem ,,Szczęść Boże".

Po spra'wozdaniu poszczególnych członków' za
rządu oraz komisji rewizyjnej przystąpiono do

wyboru nowego zarządu w składzie pp.: Sku
bicki - prezes, Łącki - wiceprezes, Szulc - se
kretarz, Narloch - skarbnik, Matyłewicz - za -

,

stępca sekretarz:!.
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Początek o godzinie 7 i 9.

Bilety gratisowe walne. Zniżki również
ważne. Ceny biletów zniżone.

Dziś w sobotę
wchodzi na efrran skończone
arcydzieło genjusza ludzkiego
i na 'życzenie wfehi naszych
GOŚCI, FILM NIEMY pod lyt

HiepoM ay człowiek
Retyserja: Wlctor Fleming.

Do elębi dosiy wanjsza tan nim, w realistycznej forn^o przę^Btawinłgey
tragedję eziowietia Żyjącego lecz z pośtńd iyjącycb wyrzucone, j .

emil jannings nicznasobierównej.
Cany biletów 120 N5.

W roli
tytułowej
Ceny b eiet6 w ZNIŻONE. (717)

I KONIKA
Bydgoszcz, dnia 10 stycznia 1931 rokn.

KALENDARZYK,
Dziś: Agatona pap., Honoraty p.
Jutro: Higinjusza,
Wschód siońca: godz. 8,13.
Zachód słońca: godz. 16,3.

DYŻURY APTEK:

Apieka pod Łabędziem, u!. Gdańska.

Apteka Staromiejska, ul. Długa.'

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś, sobota 10 bm. o godz. 8 -ej jedno t

ostatnich przedstawień arcywesołej Rewji
pt. ,,Nowy Rok pod gazem". Ceny miejsc
zwyczajne.

Popoiudniówka niedzielna (tragedja).
W niedzielę o godz. 4 -ej pierwszy raz po

cenach zniżonych wspaniała tragedja W.

Szekspira pt. ,,JuljnSz Cezar" w premjero-
wej obsadzie.

Niedziela o godz. 8 -ej wyborna operetka
,,PaleStrant", A kcja sztuki odbywa się w

Polsce za czasów króla Stanisława Lesz
czyńskiego.

Nowa niezwykła premjera.
Pod znakiem nastroju karnawałowego

Teatr wystawia 3-akfową lekką komedję
francuską pióra P.Armonta i J. Bousguet'a
p. t . ,,Jejtancerz". W otoczeniu zespołu na
szego wystąpi w najbliższej premjerze ar
tysta scen warszawskich Jan Bielicz w kar
nawałowej komedji francuskiej ,,Jej tan
cerz". Będzie to przegląd mód, muzyki, tań
ca, humoru. Ciekawa treść przezabawnej
komedji da pole do popisu naszym arty
stom z pp. Kopijowską, Martini, Maąssów-
na,, Żelichowską, Cybulskim, Dowmuntem,

Koczyrkiewiczcm, Klejerem na czele. No
wość sezonu karnawałowego wzbudziła nie
wątpliwe zainteresowanie wśród nowocze
snej publiczności; zwłaszcza akt II ,,Aka
demia Tańca" — obfituje w niezwykłe po
pisy przeboju karnawałow'ego, głośnego
BTitto - Titto".

Ha marginesie.
Że tak zw'any fundusz bezrobocia jest.

funduszem czysto filantropijnym, nawet

jałmużniczym, a zupełnie nieproduktyw
nym, nato niema dwóch zdań. Kiikadzisiąt,

tysięcy ludzi, zasługujących albo też nieza-

,sługujących na to, dostaje jałmużnę z kas

państwowych, nic w' zamian za to nie dając,
jak chyba niejaką gwarancję, że nie wyjdą
na ulicę i nie będą demonstrowali.

Ten system zapomogowy jest niemoral
ny, i od samego początku swego istnienia

wołał, o reformę. Ale ta ostatnia nie była
łatw'ą. Należałoby od demagogji przejść do

racji stanu, na co nie każdy chciał się od
ważyć. Artykułów na ten temat pojawiło się
mnóstwo, tak samo i projektów. Ale tych
ostatnich nie próbow'ano naw 'et poddać po
w'ażnej dyskusji, ho na wszelkie ogranicze
nie darmochy socjaliści grozili ,,gniewem
łudu".

Gdy jednakże w Niemczech uzbierało się
bezrobotnych 3 miłjony, a fundusz bezrobo
cia urósł do sum miliardowych, przyszli w

końcu Niemcy do przekonania, że dalej tuk

gospodarować i miljardów za okno wyrzu
cać nie można, że za te miljony trzeba w

zamian koniecznie coć mieć.

Projekty, aby bezrobotni jaką bądź pra
cą kwitowali swoje zapomogi, okazały się

nierealnymi. A to głównie dzięki niedołę
stwu wdadz municypalnych, które przede
wszystkiem musiałyby len odrobek" zor
ganizować.

'

Aż pokazał się projekt nowy. Polega on

na tem, aby nie dawać zapomóg robotni
kom bezrobotnym, tylko tym fabrykantom
unieruchomionych przedsiębiorstw', którzy-

,by dzięki tej pomocy swoje warsztaty pra

cy znowu otworzyć mogli.
Przvkład:

Fabryka X zatrudnia stu robotników.

Właściciel jej gotów jest prowadzić ją choć
by bez zysku. Tylko dopłacać do niej nie

może, bo nie ma z czego. A przedsiębiorstwo
wykazuje właśnie miesięczny deficyt 2.000

zł. Zamyka zatem fabrykę j 100 ludzi zosta
je bez pracy,

Tym stu ludziom rząd musi teraz wypła
i-ać zapomogę. Przypuszczalnie po 15 zł ty

godniowo. To czyni przeszło 6.000 zł mie
sięcznie.

Tymczasem zamiast tego rząd proponuje
fabrykantowi, że. mu pokryje jego miesięcz
ny deficyt 2.000 zł, byle dalej pracował i ro
botników zatrudniał.

Rezultatem tego jest, że rząd zamiast

6.000 zł wydaje 2.000 tylko, i podtrzymuje
przy życiu jedną placówkę przemysłową tak

długo, aż konjunktura na lepsze się nie

zmieni.

Naturalnie jest to przykład tylko, fakt

wybrany bez komplikacji i o prostym ra
chunku. W każdym analogicznym wypadku
nie da się ta sprawa może w tak prosty

sposób załatwić. Ale zasada sama zdaje się
być dobrą, jakkolw'iek daje ona obfity żer

różnym demagogom. Bo po jakiemu to jest,
aby fabrykant burżuj zabierał z rządowej
kasy grosz, który w gruncie rzeczy prze
znaczony jest na darmochę dla głodującego
proletarjatu.

- Osobiste. Dr. med. Mieczysław Zachar-

ski, specjalista chorób dziecięcych, przepro
wadził się z ul. Długiej nr. 5 na ul. Mosto
wąnr.2XI.p.Ordynujeod9-11i3—5pop.
Telefon 23-05. Przyjmuje członków kasy, u-

rzędników etatowych miejskich, pracow.

Zw. Izby Kontroli Rach. P . i T. oraz urzęd
ników Banku Polskiego.

— Odrzucona oferta kupna. Jak było do

przew'idzenia sprawa kupna tar'taku i tere
nów spółki akcyjnej ,,Wisła'* przez magi
strat miasta Bydgoszczy — przedłożona 30-

stała po raz trzeci Radzie Miejskiej na po
siedzeniu tajnem. Komisja finansowa i de
legat Ministerstwa Skarbu zgodnie orzekli,
że mimo korzystnej oferty, finanse miasta

nie pozwalają na podobne kupno. Projekt
Magistratu odrzucono.

— Odznaczeni zostali krzyżem walecz
nym armji generała Bulak-Bsłacfaowicza

podczas obchodu gwiazdkoweog Grupy Po
wstańców Wlfep. z roku 1918/19 pp. Erdtnan

Juljan, Adamski Feliks, Witczak Stan,,

Przybył Ludwik, Kotyński St., Wojcieszak
Wojciech, Cieślak Stefan, W oładkowicz K.,
Kowalski Michał, Wilczura Adam, Górzny
Br., Rutkowski Nikodem, Kruszyński J., Ha-

ły St., Jopek Jan, Tatara J., Nowak Józef,
Modlibowski Maks., Stachowiak Ant.,, Ple
wa Franc., komendant P. W . por. Szyma
nowski Stef., Rafalski Bron., Nowicki Mi
chał, Grześkowiak Stanisław. Dekoracji do
konał wobec władz w'ojskowych i cyw'ilnych
prezes okręgu por. rez . p. Kcńczak. Także

otrzymało 37 członków dyplomy praw-o no
szenia krzyża powstańca.

— Cierpisz na żołądek albo chorobę prze
wodów pokarmowych spożywaj jedynie zalecany
przez lekarzy ,,Chleb specjalny" z piekarni
T. Mafmurowricza, Bydgoszcz, Zbożowy Rynek
nr. 11 (Telefon 23-03). Do nabycia także w

składach kolonjalnych. (32723

— Na rozszerzenie Steel elektrycznej za
ciąga M agistrat dalszą pożyczkę 500 tysięcy
złotych w Banku Komunalnym. Rada Miej
ska zgodziła się na zaciągnięcie now'ej po
życzki. Przy układaniu kabli znajdą pracę

bezrobotni.

Ślizgawki 1.T. li .

w ogrodzie Patzera

I MMĄ Nadzwyczajny Koncert
ESektro-akustycsny

z płyt gramofonowych firmy ,,OBEONK
wł. Dziembowski. (4t0

^owoSI betetnrsnrona!
Ukazała się na półkach księ
garskich powieść współczesna

UZlODZIEJ”
MsrjiBoruraiow ej stron 129
z ładną okładką Griniowa.

Cena egzempl zł 3. W arszawa,

670) ,,Dom Książki Polskiej".
Do nabycia we wszystkichksięgarniach.

Na harmonję dla ociemniałego inwa
lidy pani generałowa Szemetowa złożyła w

naszej redakcji 3 zł. Ponieważ jednak zna
lazły się tymczasem aż dwie harmonję dla

niewidomych inwalidów, więc pieniądze ta

w myśl życzenia ofiarodawczyni odesłaliś
my na Kuchnię Ludową,

- Fatalna obecnie pogoda szerzy różnego
rodzaju choroby a przedewszystkiem grypę, —

Środkiem wypróbowanym, zapobiegającym
wszelkim infekcjom w ustach i krtani, gdzie
się lokują zarazki grypy, anginy etc. dyfterji,
szkarlatyny, odry, jest Paramint ,,Erbe". Zaży
waj wszędzie gdzie zachodzić może obawa za
każenia, tabletki Paramint. które według dzi
siejszego stanu wiedzy najlepiej chronią przed
zakażeniem. Nie zwlekaj przeto ani dnia i kup
natychmiast w najbliższej aptece lub drogerji.
tabletki Paramint ,,Erbe'*. (30802

Handel węglem deputowanym 3 kradzionym ?
Do Dyrekcji Państwowych Kolei w Gdań

sku wystosowali niżej podpisani następują
ce Pismo:

Związek drobnych wolniczych prosi wJa
dze o zainteresow'anie się ńastępującemi-
faktami, zapytując, ęźy władzom kolejowym
wiadomem jest, że

1) w tutejszej wyladowni prowadzony,
byt handel węglem deputatowym, na wielką

skalę i że

do tej spółki ,,nieczystego handlu1* na-

leżą niemal wszyscy — począwszy od na
czelnika wyładowni, a kończąc na stróżu?

2) Pewien kierownik pociągu, pobiera
jący dostateczną pensję, trudni się pobocz
nie zw'ózką węgla i handluje rów'nież wę
glem deputatowym?

3) Zdarzyły się wypadki, bardzo często,
że przy dostawianiu węgła urzędnikom ko
lejowym brakowało 5, a nawet 10 centna--1

rów. 5r-'

4) Węgiel, uzyskany w ten czy inny
spo-sób, sprzedawany bywa na mieście ni
żej cen normalnych.

5) Za zdobyte ,,łatwo" pieniądze upra
wia się głośne orgje pijackie, nieraz w cza
sie służby.

Narazie nie wymieniamy nazwisk o-wej
,,spółki" jak i odbiorców węgla, atoli prosi
my władza o zbadanie zarzutów i bezwzglę
dne ukaranie winnych.

Bliższemi informacjami chętnie służymy.

Związek drobnych wcźniczyck wBydgoszczy
(—) Fiakowskj, prezes,

C-) Tomczak, sekretarz.

HsEKoma walki w tonie Bhrześe. Dem.
Endecji bardzo zależy na tem, żeby Ch.

D. przestała istnieć jako samodzielne stron
nictwo i stała się jej ogonkiem. Od czasu

dó czasu w'ięc przynosi wyssane z palca
wiadomości o nieporozumieniach w szere
gach Chrześcijańskiej Demokracji. Drobne

różnice zapatrywań wyolbrzymia, aby tylko
przekonać opinję, że w łonie Ch. D. jest źle

i koniec jej bliski. (Nieporozumienia takie

zdarzają się we wszystkich stronnictw'ach

i nie brakło ich także u endecji.) Tymcza
sem różnice zapatryw'ań stale zanikają —

jak w spraw'ie współpracy z centrolewem,

gdzie zwyciężył nasz punkt, widzenia — i

przyczyniają się do tem silniejszej konsoli
dacji ideowej.

Nie dziwimy się, że prasa endecka w'y'
dyma te różnice, jeżeli ,istotnie istnieją. Go
rzej jest, jeżeli je zmyśla. Tak się ma rzecz

w sprawie zjazdu Rady Wojewódzkiej w

Poznaniu w ostatnią niedzielę. Twierdzi, że

grupę bydgoską odsunięto dia tego, ponie
waż jej się przypisuje klęski wyborcze Ch.D.

Fałsz to wierutny. Prawdą jest bowiem,
że grupie tej i obu naszym pismom (,,Dzien
nik Bydgoski" i ,,Nowy Kurjer" w' Pozna
niu) wyrażono szczere uznanie i postano
w'iono powierzyć jej szerszy zakres pracy.

Mydło takie oczywiście wy'myśliła ,,Ga
zeta Bydgosłia", która rzadko coś własnego
wymyśli, a jeżeli zacznie samodzielnie rpy-

śleć, z reguły zawodzi zupełnie.

Twierdzi także ,,Gaz. Bydg .", że prezes

klubu poselskiego Ch. D. prof. Ponikowski

'zabiega o zgodę z inteligencją żydowską i

powołuje się na gazety- żydow'skie. Wiemy
o tem, że jest to bardzo niemądry wymysł
endecki, ale wypociny te posłaliśmy p. prof.

Ponikowskiemu, aby na nie w odpowiedniej
formie zareagował.

Ta sama ,,Gaz. Bydg ." do dziś nic objaś
niła należycie sw'oich czytelników o sław
nym konkordacie z żydami, który zawarł

jeden z czołowych endeków prof. Stanisław

Grabski, gdy był ministrem.

Typowa to endecka etyka.

MgoliSkstidig.
- Panie redaktorze, choć pan jest anty-

semit, ale pan musi przyznać, że żydki są

dobre dyplomat-y, skoro oni zaprosili pana

Marszałka do Palestyny. Oni tego honoru

ni'c zrobili ani królowi angielskiemu, jak
on odprawiał podróży po Europie. Kto sze

mu boi, królowi angielskiemu? Nikt. On

jes( taki konstytucyjny ukoronowany gło
wy, że un ani muchy nie zrobi krzywdy, .y

pan Marszałek jest mocny indywidualność,
co? Un bardzo szanuje Konstytucji, ale Je-

go wola jest nad Konstytucji, co? Un wżon

na szebie cały brzemię narodowy odpowie
dzialności, co? Skąd ja to wszystko wim?...

Ja sze to nau-czył z jedny sanacyjny gazety.
Mnie sze to bardzo podobało, bo to jest
krótki i mocny polityki, i od ni nima ape
lacji.

A co iło nasze żydki w Palestyny, to, są

wszystko Salomonowy kepele. ,,Jerosołimer

Tugblalt" przypomina, że jak było w Pale
stynie arabskiego pogromu, to poseł polski
uszednił pod Szczaną Płaczu i wyrywał sobi

brody. On chodził do lazarety i każdemu

żydkawi zrobił kondotencji. Niech który, ży-
dek od Araba tylko w pysk dostał, to on go

zaraz uściśnił zn ręki i mówił: cala Polska

boleje nad pańskiego losu!

Pokazało sze, że nima mocniejszego so
juszu jak Polak 3 żydkietn. 1 dlatego cała

Palestyna ms* dla pana Marszałka wielkie
go kultu. On tam dostanie nawet od nas

pomnik. Nie nowy, ale zato bardzo histo
ryczny. . F'an wi, że w Jerozolimy jeszcze z

czasów rzymskich jest kolumny Heroda.

Nu, tny ji targujemy od. Arabów, a jak tyl
ko dobijemy interesu, to ima bedzi sze na
zywaćkolumna pana marszałka Piłsudskie
go.

My także jedny ulicy nazwiemy z panem

Marszałkiem, i 'damy Mu wysokiego orderu.

Jak pan mówi, że Palestyny nima żadnego
orderu? Jak nima', to go sze zadekretuje.
Zrobimy kapituły do ordery ,.Der Grossa

Goj" na wielki wstęgi komandorską Co pan

niiszli. czy Palestyna nirhoże so'd po*wrH.Ć
na takiego zbytku? My nawet więcej jesz
cze, bo nadamy panu Piłsudski tytułu i

godności Marszałek Jerozolimski. Un bedzi

w ten sposób potrójny marszałek: polski,
francuski i żydowski,

Koniaki ~

Winkeihausen
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— Zamiast balu -- 150 zł dla biednych.
Kurkowe Bractwo Strzeleckie w Bydgoszczy
donosi swoim członkom i sympatykom, że

bal reprezentacyjny, wyznaczony na dzień

10 stycznia br. odwołuje. Zarząd, podejmu
jąc powyższą uchwałę, miał na względzie
orjólna ciężkie położenie gospodarcze, kry
zys bezrobocia i wszystko, co tym objawom
towarzyszy. Dla tego też zamiast urządzić
bal, ofiarowało Kurkowe Bractwo Strzelec
kie 150 zł na Kuchnię Ludową dla bezrobot
nych.

Przykład godny naśladowania!

- Na rzecz lodzi podwodne) ,,Odpowiedź
TreviramiSowi*' zlożyfo grono nauczyciel
skie szkoły im. A. Marcinkowskiego na

Wilczaku jako pier'wszą ratę zł 20.— .

— Interesujący wykład. W dniu 11 Km.

0 godz. 12 i % w południe wygłosi w Re
sursie Kupieckiej, znany w mieście Bydgo
szczy lekarz bakterjolog dr. Wróblewski

wykład na temat ,,'Walka zgruźlicą'*. Wstęp
bezpłatny.

r- Ostatnie występy gościnno fakira Ta
mary w cyrku K. Dworskiego (w ogrodzie
Patzera) odbędą się dziś w sobotę i jutro w

niedzielę. Nowe doświadczenia z dziedziny
przenoszenia myśli na odległość i narzuca
nia otoczeniu swej woli. Po ostatniem

przedstawieniu cyrkowem — w niedzielę w

nocy o godz. 11H ostatni Seans spiritystycz-
ny.

— ZŚgfeąf Władysław Rutkowski. W nocy
x 26 na 27 ub, mies. wydalił się z domu swej
ciotki p. Michaliny Rutkowskiej, zamieszkałej
przy ul. Szczecińskiej 11, jej wychowanek 20-

letni Władysław Rutkow'ski, z zawodu zdun

1 dotąd nie powrócił. Rutkowski był sierota.;
w połowie grudnia został zwolniony z pracy,
czem ssę tak przejął, iż wpadł w melancholię
i niejednokrotnie mówił do swych krewnych,
że sobie odbierze życie. W takiem właśnie za
łamaniu się duchowem opuścił dom.

- Zaginęła Helena Pefersonowa. Dnia 6

bm., 24-letnia mężatka p. Helena Pefersonowa,'
zamieszkała w Nakle, przy ul. Dąbrowskiego
nr. 238, wydaliła się pod wpływem silnego zde
nerwowania z domu swego męża i dotychczas
nie powróciła.

- W własnym składzie pobity przez awan
turnika. Dnia 8. bm., do składu p. Liedkego
przy ul. Długiej, przybył niejaki P., z a m ieszkały
przy ul. Okocimskiej 2 i wszczął z obecnym w

składzie synem właciciela, głośną awanturę.

Gdy młody L. usiłował wyprosić ze składu

awanturnika, ten pochwycił leżący na ladzie

drut pleciony i pobił nim p. L., zadając mu po
ważne rany w głowę. Na wszczęty krzyk p.

L., napastnik, ulotnił się.

Obefidd gwiazdkowy
w ,,Sokole" Zimnewody.

Sokół VII. obchodził uroczyście gwiazdkę
połączoną z przedstawieniem ,,Jasełka" w

sali p. Komornickigo przy ul. Toruńskiej 12.

Przed Przedstawieniem zawita? gwiazdor,
którym był p. Paluszczak. ,,Jasełka" udały
się znakomicie. Oklaskiwano szczególnie
piękny balet składający się z p. Włoch

Franciszki, Heleny i Janiny Fitzne.r . Sufle-

rowała p. Piekiełkówna. Po przedstawie
niu odbył się wieczorek familijny, gdzie w

miłym nastroju bawiono się do rana.

Oszukał bezrobotnego
szcfera zabierając mu 1000 zł,5-

W ostatnich dniach pojawił się na bruku

bydgoskim jakiś osobnik, podający się za Sta
nisława Spornego, który przy pomocy pewnych
pośredników, poszukiwał do swego aula szo
fera z kaucją 1000 zł.

Znalazł się niebawem taki szofer, a to p.
Stanisław Siuda, zamieszkały przy ulicy To
ruńskiej 176, w Bydgoszczy, który wpłacił Spor
nemu IOOO zł kaucji i został przyjęty na posa
dę. Umówiono, że p. Siuda, zaraz dnia na
stępnego obejmie swe obowiązki szoferskie.

Gdy nazajutrz, o umówionym czasie stawił

się do pracy, nic mógł nigdzie odnaleźć swego

pracodawcy, przepadł, jak kamień w wodzie.

Zrozpaczony stratą tysiąca złotych, odniósł się
ze skargą do policji, która czyni poszukiwanie
za zbiegłym bez śladu osobnikiem,

Gwiazdka w kole Sjriewu ,,Chepln”
Koło śpiewu ,,Szopen" urządziło w świę

to Trzech Króli w sali p.Kleinerta swój tra
dycyjny obchód gwiazdkowy.

Uroczystość zagaił prezes p. Jagodziński.
Chór pod batutą dyr. p . Waligórskiego od
śpiewał kilka utworów, zaś orkiestra ode
grała wiązankę bardzo ucłatnie.

Nastąpiła wspólna kawa z pączkami,
których dostarczył członek honorowy mistrz

piekarski p. Bigoński.
Program urozmaiciła młodzież kupleta

mi oraz śpiewem własnej kompozycji. Naj
lepiej popisali się pp. Kowalkowski, Jago
dziński, Przybylski i M atlewski. Odegrano
także jednoaktówkę p. t . ,,C iocia Femcia".

Bawiono się bardzo harmonijnie i wzorowo.

Uosia siębucki.
Przejadła w Rosji się komuna
Z nią. głód, łajdactwa i bezprawia
Chłopski się kułak, krwawa łuna
Stalinom we śnie cięgle zjawia.

Już m ur bagnetów nie pomoże
Ani siepaczy horda dziś a

Budzi się Rosja, ostrząc noże,
By drzeć z tyranów krwawe łyka...

Nadchodzi chwila, gdzie Sęd Boży,
Siarkę, nasienie spali czarcie,
Belzebub łeb pod topór złoży
Choćby huf piekieł stał na warcie...

Może się koniec odwlec Jeszcze
I blask opóźnić w chmur pomroce,
Lecz już chwyciły Rosję dreszcze,
W narodu piersiach bunt dygoce...

M. Szrarlo.

Zrocznego walnego zebrania
Tow. Śpiewu ^Dzwon".

Dnia 5 bm. odbyło się w szkole na Okołu

roczne walne zebranie Tow. Śpiewu
,,Dzwon". Zebranie zagaił prezes towarzy
stwa p. Cegielski, w itając przybyłych gości
i delegatów. Na przewodniczącego poprosił
byłego dyrygenta p. Wittstocka, który po
prowadził dalszy ciąg zebrania. Po zdaniu

sprawozdań poszczególnych członków za
rządu i udzieleniu absolutorjum staremu

zarządowi, przystąpiono do wyboru nowego

zarządu. Na prezesa wybrano p. Klemensa

Lewandowskiego, wice-prezesem p. Madaja,
sekretarzem p. Stacliowiakównę, skarbni
kiem p. Cyrę, bibljotekarzem p. Nowaków??

nę M., gospodarzem p. Konwalskiego. rewi
zorami kasy p.Zielińską i p. Bauera.

Po obraniu nowego zarządu złożyli ży
czenia pomyślnej pracy goście oraz delega
ci kół bratnich, m . in. ks. Dąbrowski, p. Ko
walski, p. Eichstaedt, senior śpiewaków p.

Maudrych i wielu innych. Następnie podzię
kował prezes towarzystwa p. Lewandowski

wszystkim za złożone życzenia i solwował

zebranie hasłem ,,Cześć pieśni!".

- Zgubił 50 t t Antoni Pitras, szerego
wiec 15 pap., idąc dnia 23 ub. m . ulicą
Gdańską do miasta, zgubił podczas prze
chodzenia przez tor kolejowy 50-złotowy

banknot, który znalazła pewna kobieta, za
mieszkała w barakach przy ulicy Dwernic
kiego.

- Bal Karnawałowy Cechu Szewsko*

Cholewksrsklego odbędzie się w niedzielę
dnia 11 bm. o godz. 6 -ej wieczorem w sali

Resursy Kupieckiej (ul. Jagiellońska). Pro

gram zabaw'y jak najstaranniej ułożony.
Maski miłe widziane. Wstęp tylko za za-

prosżeniami, które otrzymać można u Bo
ruckiego, Sienkiewicza 52, i FudzińskiegOi
Szpitalna 5. - Zarząd. (322)

- Sprzeniewierzenie, Pan Jan Kcberek,

zamieszkały przy ul. Szubińskiej 27, zgłosił w

noiicji, że niejaki M. B,, zamieszkały w tymże
domu sprzenie-wierzył mu szafę, wartości 95 zł.

Posiadacie pożyczek
Z 'at 1018/21 mnsra sie zapoznać z memoriałem

związku Obrony Wierzytelności poł tytułem:
. W sprawie dwóch miliardów*. Wyczerpująca
przedstawienie hislorji i sianu waloryzacji
nożyczek. Wskazówki praktyzne. Treść ustaw.

Żądania wierzycieli. Cena 2,70 zł. Do nabycia
w ks'egar'dach i w Związku, Poznań, Zśc-

iot*a z. Główny skład Księgarnia Uniwer
sytecka Poznań, ul.Gwarna 13. 121273

RESTAURACJA ,,ZAQŁOBAM
GdaAska 183 wfale'Ce! M Grabowski GdaAsfca 165
nni'uiuiiiiiiiinininiiiiiniiiiimNmiiiiiimmimnmiiiiiniHiiiiHiinmiininitiiniiirDmiiimiHiiiiitmrEiin

OBIADY i KOLACH
świeże j smaczna z 3 dań 1.50 — Kuchnia

pod kierów n. kuchmistrza p. Zabrockiego.
Codziennie od gccSz. 6 koncert rsdjcdźwiekswg

Lokal otwarty elaiast i noc. (J7S6g

KOKO PIW
XSa,saisSi*k!iS*fiiEiSS**. n r . 3 .

W niedzielę od godelny 5.39

długo oczekiwany dramat erotyczny

ilustrujący martyrologię kobiety współczesnej pod tytułem;

KOBIETA NAKRZYŻU
(Szarhowniea serc) (75t

W roli głównej MAR6SLLA ALBAMI i HANS.ŚCNLZTTOW.

Fotosyże zrozum atyeh powodów na widok publiczny wystawione nie będą

Matuszewski zazdrości kupcom.

Gdybym to i ja m ógł się podać o nadzór sqdowy!

Tym, którzy pamiętali o biednych.
Czytelnikom naszym może się dziwnem wy

dać, że dziś dopiero składamy sprawozdanie
z otrzymanych dalszych darów, i. j. ubrań

i bielizny dla biednych.
Ma to swój powód- Trochę niemiły, ale

uwzględnić koniecznie go naieiaio.

Bo każda prawie akcja dobroczynna ma to

do siebie, że przywabia ona i ludzi na pomoc

alezasługujących, a pragnących żyć kosztem

publicznej lilanlropji. Tak byio i w naszym wy
padku. Gdyśmy ogłosili, że część otrzymanych

irzeczy odesłaliśmy siostrze Stanisławie, aby
je rozdzieliła między najbardziej potrzebują
cych w barakach, to już na drugi dzień wielka

gromada rzekomych biedaków wtargnęła do

ochronki przy ul. Płockiej, gdzie rzeczy byly
złożone i rzeczy te rozebrała między siebie.

Był to zwykły rabunek, wobec którego siostra

Stanisława byia bezsilna.

Zmieniliśmy zatem metodę rozdawnictwa w

ten sposóbj że zająć się tem miała znana in
stytucja dobroczynna Caritas. Do niej też na

ulicę Dworcową odesłaliśmy 2 auta ciężarowe
z odzieżą, obuwiem i bielizną, popełniając ato
li tę nieostrożność, że o przeprowadzonej zmia
nie w rozdawnictwie darów donieśliśmy w

,,Dzienniku", Wskutek tego powtórzyła się jo
tę w jotę ta sama historia. Tłumy otoczyły lo
kal Caritasu, wybito szyby, omal urządzenia
biura nie zdemolowano. X. Bałcerek, kiero
wnik Caritasu, był tak zniechęcony temi zaj
ściami, że zrezygnował z dalszego rozdaw'ni
ctw'a rzeczy.

Wobec tego dalsze dary rozdzieliliśmy parę

tygodni temu m'ędzy panie Towarzystwa W n-

centego a Paulo przy parałji na Szweda o-

wie, Czyżkówku i B elawkach. Panie te,

utrzymujące w ewidencji biednych swej pa
rafii, dawno już otrzymane rzeczy rozdzieliły
między najbardziej potrzebujące rodziny. T e
raz więc napadanie i upominanie, się w tych

3 parafjr,ch o odzież lub bieliznę niema celu,
bo wszystko już rozdane.

To jest przyczyną, czemu tak późno składa
my podziękowanie licznym ofiarodawcom, do

których należą m. in.: pp. Reink, firma ,,Wiók-
nik**, Janka C., p. Helena Porczyńska, firma

Bąta, p. Józef Napierała jaż z Wrześni pacz
kę przysłał!) inż. Wojciechowski (ten znowu

aż ze Sopot o Bydgoszczy pamiętał!), firma

Polon (okazała się bardzo hojną!), p. kapitan
Bąk, p. Kempiński, p, Wierzbowski, p. Mieczy
sław Maciejewski i moc ofiarodawców anoni
mowych, a oprócz tego p. Ziel'ńćki aż z Cek
cyna przysłał 5 zł. na biedę bydgoską, a pe
wien urzędnik prywatny s Warszawy za po
średnictwem Przew. X . Preysa ofiarował ną

ten cel 20 zł.

Gotówkę tę przeznaczyliśmy na biednych
parafji Szwederowa.

Jedna z obywatelek przysłała oprócz in
nych rzeczy wózek do wożenia dziecka, który
obdarzonej nim. rodzinie na Szwederowie

sprawił olbrzymią radość. A także i to warto

podkreślić, że p. Stanisław Nłewczyk, właści
ciel w'ytwórni instrumentów muzycznych przy
ul. Gdańskiej 147 przysłał nowe skrzypce
z życzeniami, aby wygrywane na n'-h kolendy
któremu z biedaków os': d-i'y wig iję Skrzyp
ie te pesz'y na Czyźkówko.

Na tem zamykamy naszą rb'ólkę ”a bieJ-

nych. Wypad'a cna wspaniale. Frzee.- a nasze

wszystkie oczekiwania. Cztery ciężarowe auta

łedwo że pomieściły nadesłane dary, A wszy
stkim ofiarodawcom niech Bóg ich złote serce

nagrodzi!

Z życia Chrzeic. Demokracji.
Zebrania Koło Wilezak-Okole,

Ostatnie a pierwsze po wyborach posie
dzenie członków Kola Chrześcijańskiej De
mokracji Wilczak-Okole poświęcone było
omówieniu sytuacji Polski. Odpowiedni re
ferat. niezwykle ciekawy i wyczerpujący
całokształt naszego wewnętrzne- i znwnę-

trzno-politycznego położenia, wygłosił re
daktor Bigoński. Mówca doszedł wkońcu

do przekonania, że powrót do normalnych
warunków umożliwia wyłącznie tryumf za
sad chrześcijańskich. Bez stosowania tych
zasad będzie w Polsce — jak zresztą w

ś%yiecie całym - źle. Ta prawda nakłada

wszystkim chrześcijańskim demokratom o-

bowiązek kontynuowania pracy organiza
cyjnej i propagandowej bez względu na

przeciwieństwa, jakie się wysuwają, świa
domość, źe tą drogą służymy Polsce i so
bie, winna nam dodać sił i napełnić du
chem wytrwania na drodze raz wybranej i

stwierdzającej nieomal codziennie głęboką
rację myśli politycznej Chrzścijańskiej De
mokracji.

Nad referatem wywiązała się bardzo e-

żywiona dyskusja, po której referent mógł
stwierdzić całkowitą jednomyślność wszy
stkich członków organizacji(

We wolnych głosach zgłosiło sję kilku

gości na członków. Zebranie zakończen'i

omówieniem spraw organizacyjnych.
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Obniżenie ceni
Włączniede 31-go stycznia z. b .

polecamy po bardzo niskich cenach:

pończochyjedw. dopraaia mmiirn
bez błędów teraz 4,oU J.SJ Z.l/B

pończochy Bemherg modna kolory teraz 8,10 6 85 4,5!)
pończochy czysta woma teraz 5.25 3.90
punczochy egip. ma ko tem 3,40190
pończochy sporiowe angielskie 4 98 4.50
rgi(awitzki daraskis trykotowe teraz 3,801,80 0,85
ręłtawiczki d.m ikin

lirił. duńskie erem teraz j,łU J,3U JfOU

szlnofery dimskie trykotowe teraz 4,3!) 3.8u 3,35
damskie kuszain dzienne teraz 4,10 Z,401,70

Kalesony i koszule cneskia
we wszystkich jakościach po
niebywałych n i s k i c h cenach.

M.i W.%Mm%AM
Byclgsszsz, Mostowa 4. om

PoSczocbj' - trykotaże * rękawiczki - krótkie towary

Oszust w szatach duchownego.
Po różnych miejscowościach, znany także i w

Bydgoszczy, grasuje sprytny oszust, a to niejaki
Aleksander Szuchnik, który będąc niegdyś
siużącym w pewnym klasztorze, skradł jednemu
z księży, jego szaty duchowne i przebrawszy
się w nie, odgrywa rolę księdza. Oszust poda
jąc się za brata Rafała, chodzi po domach, kwe
stując na rzecz jakiegoś sierocińca.

Zainterpelowany pewnego razu przez jedńe-
go z księży przeorów, oszust, nie wiedząc, jak
się wywikłać, ratował się ucieczką i wówczas

oszustwo wyszło na jaw. Oszust posługuje się
jakąś fałszywą legitymacją, stwierdzającą rze- i

komo jego stan duchowny i w dalszym ciągu
naciąga na datki.

Podając powyższe do wiadomości, ostrzega
6ię przed oszustem, którego na wypadek poja
wienia, należy oddać w ręce policji.

— o—-

Podatki płatne w styczniu.
Urząd Skarbowy Podatków i Opłat Skarbo

wych na Bydgoszcz-powiat przypomina, że w

miesiącu styczniu 1931 r. przypadają terminy
płatności następujących podatków:

1. Wykupienie świadectw przemysłowych
f handlowych na przedsiębiorstwa, otwarte w

styczniu 1931.

2. Podatek obrotowy za miesiąc grudzień
od przedsiębiorstw osób fizycznych, prowadzą
cych prawidłowe księgi handlowe ze świade
ctwami I i II kat. handl. i I do V kat. prze
mysłowej oraz od przedsiębiorstw osób praw
nych bez względu na kategorję świadectw

przemysłowych oraz 4 zaliczka za rok 1930 od

innych przedsiębiorstw przemysłowych, płatna
do 15 stycznia 1931.

3. Podatek dochodowy od uposażeń służbo
wych (płatny w ciągu 7 dni po potrąceniu przy

wypłacie poborów).
4. Raty względnie cała zaległość wszelkich

innych podatków, których spłaty rozłożone

były na raty lub odroczone terminy płatności
w oznaczonym dniu stycznia rb,

5. Wszelkie inne podatki i należności nie

odroczone i nie rozłożone na spłaty ratalne,
których termin płatności upłynął przed 1-ym

stycznia b. r. jak również cała zaległość tych
podatków i należności, których spłata była roz
łożona na raty wzgl. odroczona, a termin któ
rejkolwiek z rat przekroczony.

,,Sokót ieński".

Wycieczka drużyny ,,Sokoła" żeńskiego do

Rynkowa. Zbiórka jutro w niedzielę, o 13,30

przy gimnazjum klasycznem ul. Konarskiego.
Zbiórka młodzieży o godz. 13,30 przed szkołą
oficerską. Liczny udział bardzo pożądany,

,,Sokół" żeński Jachcice. Zebranie mie
sięczne 12 bm. o godz. 19 w lokalu p, Orczy-
kowskiego przy ul. Saperów.

— Ostre strzelanie dnia 12 i 14 bm, prze
prowadzać będzie 61 p, p. Wlkp, na strzelni
cy bojowej 15 dyw. piech. Wlkp . w Jachci-

cach. Wszelkie drogi w tym kierunku strzeżo
ne będą przez posterunki własne.

— Sprzeniewierzył 156 zl. P . Jan Dubiel,

zamieszkały przy ul. Orła 48, powierzył nieja
kiemu Feliksowi R. zamieszkałemu przy ulicy
Orła 47, gotówkę w sumie 156 zt, celem za
łatwienia pewnych spraw. R . gotówkę tę sprze
niewierzył i ukrywa się.

Zabawy,

Niezwykle piękną zabawę urządza Tow'.

gimn. , Sokół" VIII. w udekorowanych salach

Strzelnicy przy ul. Toruńskiej 175. Pospieszy
tam każdy, który chce się godziwie i tanio

zabawić,

,,Dzwon" urządza w sobotę, dnia 10. bm.

w sali ,,Pod Lwem" wieczorek karnawałowy, na

który uprzejmie się zaprasza.

Bal ,.Echa" odbędzie się w dniu 17 stycznia
w przepięknie odnowionych salach Resursy
Kupieckiej. Sympatycy ,,Echa'*, którzy nie

otrzymali zaproszeń, zechcą zgłosić swe adresy
w fi-rnie W. Ramłsch, ul. Gdańska 5.

Towarzystwo Śpiewu iw . Woldecha
pned nowy w rokiem pracy.

Znaczenie muzyki kościelnej i pielęgnu
jących ją organizacyj doceniają chyba wszy
scy, nic więc dziwnego, że chóry parafialne
cieszą się sympatją i poważaniem. Do tego

rodzaju zrzeszeń należy Towarzystwo Śpie
wu św. Wojciecha przy Farze, które na 8-go
bm. zwołało swoje walne roczne zebranie

do Domu Katolickiego.

Zebranie zagaił prezes P. Barche, wita
ją/; przybyłych gości i zapraszając na prze
wodniczącego ks. prezesa Dąbrowskiego. Po

ukonstytuowaniu się prezydjum, składali

pokolej swe sprawozdania wszyscy człon
kowie zarządu. Wynikało z tych sprawo
zdań jasno, co potwierdziła zresztą komisja,
rewizyjna, że gospodarka zarządu była
wzorowa i że towarzystwo rozwija się bar
dzo pomyślnie. Oczywiście zarząd otrzymał
absolutorium bez żadnych kwestyj.

Najważniejszą częścią zebrania był wy

bór nowych władz, któreby dalej prowa
dziły pracę w towarzystwie. Wybrani zo
stali pp.: Barche - prezes; Rostkowski -

wiceprezes; Kausówna - sekr.; Straszkio-

wicz - zast. sekr.; Kloskówna - skarb
niczka; Sta-siak - bibljotekarz; Kowalkow
ski (jun.) - zast. biblj.; kontrolerki - Szat
kowskie; ławnicy — Kobzanka M. i Kowal*

kowski (senj-); poczet sztandarowy - Wetz-

ke, Dilling, Sądecki; komisje rewizyjne -

Kobza, Gezekówna, Moraczewski, Sasówna.

Nowoobranemu zarządowi składali ży-
czenią delegaci bratn;ch organizacyj i

przedstawiciel ,,Dziennika Bydgoskiego". Po

wezwaniu dodalszej intensywnejpracy przez

prezesa okręgowego ks. Dąbrowskiego i za
służonego dyrygenta towarzystwa p. Mulo-

rza, zebranie zakończono hasłem ,,Cze-ść

pieśni'* .

Miasto, które chce zostać wsią.

Lagow, mała mieścina w Brandenburgji, od
niosła się z prośbą do władz, o zdegradowanie
jej do rangi wsi. Mieszkańcy Łagowa przyszli
do przekonania, że ,,zarząd miejski" zbyt dużo

ich kosztuje. Burmistrz i decernenci są ko
sztowni, a sołtys i paru radnych będą mniej
kosztować.

Głupie mieszczuchy) Z Bydgoszczy mogli
wziąć sobie przykład, jak można według miej
skich statutów niedrogo gospodarować, budo
wać elektrownie za psie pieniądze albo tanim

kosztem szerzyć propagandę miasta w kraju
i zagranicą.

Z rocznego walnego zebrania
Pow stańców S Wojaków Wilczak-Okole.

5. bm. odbyło się roczne zebranie Powst.

i Wojaków Wilczak - Okolę. Członkowie sta
wili się prawie w komplecie.

Najprzód odbyło się krótkie zebranie mie
sięczne pod przewodnictwem prezesa p, WŁ

Marciniaka. Komisja rewizyjna p. Krugier i p,
Sieroń przedstawiła zgodność kasy. Uchwalono

urządzić bal maskowy na 17 bm. w salach p.

Małeckiego.
Po przerwie zagaił prezes p. Wł. Marciniak

walne zebranie powitaniem zarządu obwodu,

delegatów, członków honorowych i gości. Na

marszałka walnego zebrania powołano kom.

obwodu p. Kałamaja, na sekretarza p. Majchera

i p. Lemańskiego, na ław'ników p. Lewandow
skiego i p. Sikorskiego.

Sprawozdanie bardzo rzeczowo złożyli pre
zes p. Wł. Marciniak, sekretarz p. Tomczak, ko
mendant p. Wyzujak. W biegach i marszach

wyróżnili się specjalnie p. Wylęgała, p, Wi
śniewski i p. Karczewski,

Skarbnik p. K, Marciniak przedstawił stan

kasy towarzystwa i kasy pośmiertnej. Ze spra
wozdania referenta oświatowego p. Bysikiewi-
cza dowiedziano się, że referatów było 10. Go
spodarz p. Górny przedstaw'ił zebranym mają
tek towarzystwa oraz ilość odbytych zabaw

i wycieczek.
W końcu komisja rew'izyjna w osobach

p. Krfigiera, p. Sieronia i p. Arnknechta przed
stawiła zgodność książek u skarbnika i innych
członków zarządu i na jej wniosek udzielono

całemu zarządowi pokwitowania.
Do now'ego zarządu weszli pp.: Wł. M ar

ciniak - prezes, p. W 'yzujak - zast, prezesa, p.

Szczeciński - sekretarz, p. Sieroń - zast. sekr.,
Tomczak - skarbnik, Strużyk - komendant,
Szymczak Fel. - zast. kom., Raczyński - ref.

ośw'iatowy, Kaszek. - bibijotekarz. Grzybek -

Józef - gospodarz, Wolski Wiktor - opiekun
klubu sportowego ,,Brda", w zastępstwie pp.:

Szefs, Otlewski i Grzybek, Kom'sja rewizyjna
pp.: Krugier, Marciniak K. i Górny. Poczet

sztandarowy pp.: Bukolt - chorąży, podchorążo
wie S korski i Karczewski, w zast. p. Arn-

knecht, Grzybek Julj. i Napierała.
Na zjazd obwodowy delegatami zostali

oprócz prez'sa pp.: Górny, Raczyński, Wyzujek,
Krugier i W olski.

Projekt zmiany statutu ka3y pogrzebowej
walne zebran'e zatw'ierdziło.

Za zasługi położone dla towarzystwa walne

zebranie mianowało członkiem honorowym pre
zydenta miasta dr. Śliwińskiego, zaś dyrektora
rzeźni miejskiej por. rez . Kwiatkowskiego i kon
sula Rolbieskiego członkami wspierającymi.

PROGRAM RADIOFONICZNY,

NIEDZIELA, 11 STYCZNIA .

WARSZAWA. 19,15—11,45: Transmisja nabo
żeństwa z Bazyliki Wileńskiej. 12,15: Pora
nek symfoniczny z Filharmonji Warsz. 14,00
— 1 4,20: Odczyt rolniczy. 14.20—14,50: Mu
zyka, 15,40—16,10: program dla dzieci

starszych i młodzieży. 16,30—16.40: M uzy
ka z piyt gramofonowych. 17,15—17,30:
Wiadomości przyjemne i pożyteczne. 17,40:
Koncert reprez. orkiestry Poi. Państw, m.

Warszawy. 19,00—19,25: Rozmaitości. 19,45
— 20,CO: Muzyka z płyt gramofonowych.
20,30 Recital skrzypcowy Bronisława Gim-

pla. 21 25: Muzyka popularna w wyk. R. P.

22,15: Arje operowe w wyk. Jan:ny Tur-

czyńskiei. 23,00—2400: Muzyka taneczna.

POZNAŃ. 9 .C0—^,30: Koncert poranny R. P .

w wyk. ork mandol'nistów. 1095 -11 45:

Transmsja nabożeństwa z BazyFki wileń
skiej. 17,45—18,45: Koncert gramofonowy
z prelekcją. 18,45-19,45: Koncert orkiestry
Radja poznańskiego. 19,45—2009: Nadpro
gram z iiuslr. muz. 22,00—22,15: Sygnał czasu

z obserw. U.P . 22,50—2400:Muzyka tanecz
na z. kawiarni ,,Wielkopoianka",

PONIEDZIAŁEK, 12 STYCZNIA .

WARSZAWA. 12,10—13,10: Muzyka z płyt
gramofonowych, 15,50—16,10: Lekcja języ
ka francuskiego. 16 15—16,45: Program dla

dzieci Transmisja z Wilna. 16,45— 17,15:

Muzyka z płyt gramofonowych. 17,45: Muzy
ka lekka z kawiarni ,,Gastronomja". 18,45—

19,10: Rozmaitości. 19,25—19,35: M uzyka
z płyt gramofonowych. 19,55-20,00: Muzy
ka z płyt gramofonowych. 20,30: Koncert

popularny z płyt gramofonowych. 22,15—
22,35: Muzyka z płyt. gramofonowych. 23,00
— 23,20: Muzyka taneczna. 2320—23,45:
Transmisja z k'na ,,A pollo" filmu dźwięko
wego ,,Na Sybir" . 23,45—24,00: Muzyka ta
neczna.

PPZNAŃ. 13,05—14,00: Koncert gramofonowy
lub muzyka z filmu dźwiękowego z k na

, A pollo'*. 17,45—18,45: Notowania giełdy
pieniężnej i zbożowo-towarowęj. 17,45—13,45
Koncert popołudniowy. 20,10-20,40: Trans
misja .z auii wyższej szkoły handlowej w

Poznaniu. 21,00—23,00: Transmisja rcwji
z Teatru Stylowego w Poznaniu. 2300-

23.15: Sygnał czasu z obserw. astrom U. P.

Zaindw'enfa narybku węgorza.
Wielkopolskie i Pomorskie Towarzystwo

Rybackie postarało się o przedłużenie terminu

zgłaszania zamówień na narybek węgorza do

dnia 20 stycznia 1931 r.

Ze względu na konieczność dokonania za
granicą zamówienia odpowiedniej ilości na

rybku węgorza dla całej Polski — Towarzy
stwo zwraca uwagę, iż wykonanie wszelkich

spóźnionych zamówień mogłoby nie dojść do'

skutku.

Wszelkie Informacje jak i zamówienia kie
rować należy pod adresem: Wielkopolskie i Po
morskie Towarzystwo Rybackie, Bydgoszcz,
Kwiatowa 4, teł. 14-26.

. o-----------

PROGRAM W KINACH.

CORSO. Dziś i jutro podwójny program!
a mianowicie sensacyjny dramat p. t. ,,D ziki

człowiek'* oraz wesoły dramat dwuch genjal*
nych komików p, Ł. ,,Pat i PatacŁoa w obliczu

śmierci".

KRISTAL wyświetla cenne dzieło sztuki

filmowo-dźwiękowej z znakomitym Ramottem

Novarro w roli tytułowej p, t, ,,Porucznik Ar
mand", dramat z epoki napoleońskiej. Nadpro
gram tygodnik dźwiękowy.

MARYSIEŃKA. Dobre dzieła filmowe nigdy
nie spowszednieją, a tembardziej nieme, w któ
rych przeprowadzona jest wielka myśl genjueza.
ludzkiego. Do talach arcydzieł należy zaliczyć
dzisiaj wznowiony obraz p. t. ,,N iepotrzebny
człowiek" z nieporównanym Jann'ngsem w roli

czołowej. Wiele osób nie widziało tego obrazu,

niechaj korzysta z okazji.
NOWOŚCI, Czarujące, barwne, pełne tem

peramentu werwy i wdzięku arcydzieło dźwię
kowe p. t . ,,Król żebraków", o którym z calem

uznaniem pisano w prasie krajowej i zagranicz
nej. Gra Mac Donalda i Denisa Kinga, świetna.

Film kolorowy. Powodzenie olbrzymie.

OKO wyświetla z wielkiem powodzeniem
fiim pt. ,,Panna Elza'*. W roli gl. największa
tragiczka ekranów Elżbieta Berguer. Nadpro
gram 2-aktowa w'esoła komedja. Na scenie wy
stępy artystów, Pocz. codziennie o 5, 7, w nie
dzielę o 3, 5, 7,

PAW w sobotę i niedzielę do 5,30 najnowsza
sensacja z 2 szympansami w roli wywiadowców
p. t. Pościg za widmem'1. Całość 14 aktów.

Wesoły nadprogram. W niedzielę od godz. 5,30

długo oczekiwane arcydzieło erotyczne, ilustru
jące martyroiogję kobiety p. t . ,,Kobieta na

krzyżu'* z posągowo piękną Marcellą Albani

i Hansem Szlettowym.

WOJSKOWE wyświetla od 9 do li. bm.

W'ielki dramat erotyczny w 10 aktach o w'iel
kich słodyczach i niejnniejszych goryczach po
życia małżeńskiego p. t. ,,Żoaa i nie żona".

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Kolejarzowi, Wszelkie doniesienia w

sprawie naczelnika warsztatów kolejowych
poddajemy gruntownemu badaniu i odnoś
ne rnaterjały zachowujemy - na. wszelki

przypadek. ,,Wyczyny*' tego pana znamy
bardzo dobrze i pilnie je obserwujemy. Ko
lejarzom nie dziwimy się, że nie protestują,
bo przecież chodzi im o chleb, tak trudny w

czasach dzisiejszych. Jedynie zakarbowuje-
my sobie tych. którzy ,,na ochotnika" po
pierają politykę p . Schmidta. Przyjdzie
czas, że wszystkie te sprawy wyciągniemy
na światio dzienne.

Z dalszych szczegółów o wiecu środowym
nie skorzystamy, a procesować się z p. S.
nie mamy ochoty. Bojkotem grozdi nam

już rozmaici, a ,,Dz ennik" jakoś dał sobie z

nimi radę, więc i teraz sobie Poradzi Smu
tne jest tylko to, te rzeczy podobno wogóle
mogą w Polsce się dziać.

Twierdzenie, że p. S. do niedawna by!
żarliwym endekiem, zgadza się z prawdą.

Pozdrawiamy.
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Ostatnie wiadomości.
WARSZAWA, 10 . 1, (Tel. w!.). Rozeszła się

tu wiadomość, że do sekretarjatu Ligi Naro
dów wpłynęła petycja podpisana przez wszy
stkich posłów i sekatorów ukraińskich w spra
wie t. zw . pacyfikacji Małopolski wschodniej.
Petenci proszą Ligę Narodów o zbadanie tej
sprawy.

* * *

WARSZAWA, 10. 1. (Tel. wł.). W następny
wtorek odbędzie się posiedzenie komisji regula
minowej Sejmu. Na porządku dziennym znaj

duje się referat posła Pużaka, dotyczący wnio
sku o zawieszenie postępowania sądowego
i uwolnienie z więzienia posłów Ciolkosza, Do-

brocba, Dubois, Mochnieja, Sawickiego, Smoły
i Wrony.

* * *

WARSZAWA, 10. ! . (Tel.wł.). Dzisiejsza
,,Gazeta Warszawska" została skonfiskowana

za artykuł p. t. ,,Kapitan Kaciółkiewścz". Jest

to od maja roku 1926, setna a więc jubileuszo
wa konfiskata ,,Gazety Warszawskiej".

liii policjanta kilami...
Druzgocące zeznania w orocesie o zbrodnie popełniona

w Golasowicach.
Rybnik, 10. 1. (PAT.) Na wstępie

wczorajszej rozprawy przew'odniczący
zakomunikował, że sąd postanowił na

W'niosek obrony przeprowadzić wizję lo
kalną terenu wypadków w Golasowi
cach. Wizja ta nastąpi dziś rano.

Następnie przystąpiono do dalszego
przesłuchiwania świadków'. Pierwszy
zeznawał Jan Jarzębowski, ewangelik,
z zawodu rolnik. Pamięta wiele szcze
gółów. W krytycznym dniu przyszedł
do niego kościelny i wezwał go, aby u-

dał się do domu związkowego, mówiąc,
że są tam powstańcy. W pobliżu domu
zastał już około 15 ludzi. Po pewnym
czasie usłyszał hałas i krzyk ,,Jezus
Marja, ratujcie!, następnie zauważył
grupę ludzi, która biła kogoś stojącego.
Bity bronił się jeszcze. Rów'nież prze
biegł ktoś koło niego i oświetlił tego,

którego wszyscy bili. W świetle latarki
świadek zauw'ażył, że bitym był jakiś
policjant. Nikogo z bijących nie poznał,
jednak zeznaje, że uchyla się od zeznań
co do Porhela. W chwili, gdy oświetlono
osobę bitą, świadek poznał, że to jest
policjant i krzyknął: ,,Nie bijcie, bo to

jest policjant!'1 Na ten krzyk wszyscy
odskoczyli, a w'tedy osoba bita leżała

już na ziemi.

Świadek Czarnecki Andrzej, ewange
lik, zeznaje, że słyszał krzyki, widział

jak kilku ludsi okładało kijami kogoś
leżącego na ziemi, słyszał też krzyki:
,,Zabić! Zabić!11 Po głosie poznał, że to

był oskarżony świeży.
Na zeznaniach tego świadka prze

wodniczący zamknął posiedzenie, wy
znaczając przerw'ę.

Demonstracje bezraimlnyEh
pozbawionych zasiłku jako ,,sezonowi'

(PAT.) W Gdyni, Tczewie, Starogar
dzie i Pelplinie prawie równocześnie od
były się wiece i demonstracje bezrobot
nych. W Tczewie i Starogardzie bez
robotni wysłali; delegacje do starostów

którzy przyrzekli przyjść bezrobotnym
z pomocą.

Odbyły się także demonstracje bezro
botnych w Grudziądza, Brodnicy i w

Nowemmieście, gdzie tłum usiłował

przemocą wtargnąć do gmachu Staro
stwa. Wśród zebranych znaczny odse
tek stanowiła grupa wyrostków. Are
sztowano niej. Olszewskiego.

W Katowicach odbył się wiec bezro
botnych pracowników budowlanych
przy udziale około 800 osób. Wiec miał

przebieg burzliwy. Uczestnicy wieca,
podburzani przez znajdujących się na

wiecu komunistów, usiłow'ali sformować

pochód demonstracyjny, czemu prze
szkodziła policja, przyczem zatrzymano
30 osób za podburzanie i nawoływanie
do gwałtów. Między zatrzymanymi
znajdują się przeważnie członkowie

związku młodzieży komunistycznej.
* *

KATOWICE, 10. 1 . (Tel. wł.). Dalsze szcze
góły o burzliwym wiecu robotników budowla
nych są następujące: Uformował się pochód,
który ruszył na rynek z okrzykami: ,,Chcemy
chleba!1'. Policja m usiała użyć karabinów

i bagnetów, ażeby rozpędzić tłum. Aresztowa
no kilkadziesiąt osób.

ŁÓDŹ, 10, t. (Tel. wł.). Związek przedsię
biorców przemysłu włókienniczego wypowie
dział umowę zbiorow'ą z term'nem dwutygo
dniowym. Po pierwszym lutym tr.ają być wszy
stkie płace obniżone od 5 — 20 proc,, a w

niektórych przedsiębiorstwach nawet o 40 proc.

W aajbngatesym kraty świata
tłumy rabują składy z żywnością.

Rozruchy bezrobotnych w Nowym Jorku.

Nowy Jork, 9. 1. Demonstracje bezro
botnych i krwawe starcia z policją, które

wczoraj w Brooklynie doprowadziły da pró
by rozgrabienia budynka Armji Zbawienia,
dziś w godzinach porannych przeniosły się
do dzielnicy nowo-jorskiej, Manhatten.

Przed gmachem teatru Lyceum zebrał

sie, olbrzymi tłum i zaatakował policjan
tów. Jeden z nieb został tak zmasakrowa
ny, że nieprzytomnego odwieziono do lecz
nicy. Dopiero pospiesznie ściągniętym posił
kom policyjnym udało się opanować masy
i rozproszyć je.

Jednak w mieście calem panuje olbrzy
mie naprężenie, gdyż obawiają się możli
wości dalszych napadów bezrobotnych na

składy z żywnością. Elementy komunisty
czne bardzo żywo się krzątają, ażeby roz
pacz tłumów skierować ma tory bardzo nie
bezpieczne dla porządku publicznego.

Postępuj'ący ustawicznie wzrost spożycia wyrobów cukierniczych wy
tłumaczyć można dążnością do przyjmowania zasadniczych składników

odżywczych w formie możliwie prostej, przyjemnej i estetycznej.
Tym przyczynom przepisać należy niezwykłą popularność jaką nasze

wyroby andrutowe w całym kraju sobie zdobyły. Orzechy, mąka, cukier,
mleko, tłuszcze w doborowym gatunku składają się tu na produkt wysoko-
jakościowy o znacznej wartości odżywczej.

Tajemnicą jego masowego zbytu to nieosiągnięta dotąd przez nikogo
kruchość andruta i przemiły smak orzechowej lub kremowej nadziewki.

ÓK1RKŻSn

Protekcja?
Warszawa, 10. 1. (Tel. wł.) Uchodzi

niemal za pewne, że drugim wicemini
strem oświaty mianowanym będzie Ka
zimierz Pieracki, brat wicepremiera. W
ten sposób zasiądzie w naszym rządzie
dwóch Pierackich.

Lokaut w angielskich tkalniach.

Londyn, 9. 1. (PAT). W fabrykach
przemysłu bawełnianego postanowiono
zalecić związkom lokalnym ogłoszenie
w dniu 17 bm. powszechnego lokautu
w branży tkackiej, o ile do tej pory
konflikt z robotnikami nie zostanie

zlikwidowany. Związek pracowników
tkackich przyjął analogiczną decyzję.

Pjzed sesją Ligi Narodów,
Odpowiedź rządy polskiego.

Rząd polski wysłał wczoraj notę do sekre
tarjatu generalnego Ligi Narodów, która Jest

odpowiedzią ca skargi rządu niem:eckiego prze
ciwko Polsce, w związku z zajściami na tere
nie województwa śląskiego w okresie wyborów
do Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej oraz do

Sejmu śląskiego.
Nota min. Zaleskiego zawiera szczegółowy

m ateriał faktyczny, dotyczący tych zajść, i w

sposób jasny i przekonywujący polemizuje
z zarzutami nśemieckśemi przeciw Polsce, wy
jaśniając bezpodstawność tych zarzutów.

Nota polska będzie w najbliższym czasie

ogłoszona po otrzymaniu jej przez sekretarjat
generalny Ligi Narodów.

Skarga Ukraińców.

Posłowie ukraińscy wysłali, jak stało się
wiadomem wczoraj podczas posiedzenia ko
misji budżetowej, skargę do Ligi Narodów na

40 paru stronicach.

W skardze tej żądają od Ligi Narodów, aby
wezwała rząd polski do zaprzestania polityki
eksterminacyjnej względem Ukraińców.

Według istniejącej w Lidze Narodów proce
dury, skarga ta nie może znaleźć się na po
rządku dziennym przed zakomunikowaniem

jej tekstu rządowi polskiemu i otrzymaniu odeń

wyjaśnień.

Nacjonaliści i hitlerowcy
u stery rządów w Gdańsku.

iteultaty wyborów do senatu.
Gdańsk, 9. 1. (Tel. wł.) Piątkowe popo

łudniowe posiedzenie sejmu gdańskiego po
święcone było wyborom senatu prawicowe
g o . Sejm dokonał wyborów w przeciągu
krótkiego czasu. Prezydentem senatu wy
brany został 43, t. j. wszystkiemu oddanomi

głosami koalicji prawicowej, nacjonalista
znany wróg Polaków dr. Ziefem, Na dr.

Ziehma głosowali nacjonaliści, c e n tr o w c y ,

blok środkowy, hitlerowcy i trzech posłów
urzędniczych.

Opozycja złożona z t9 socjalistów, 7 ko
munistów i 2 Polaków nie brała wogółs u-

działu w głosowania i opuściła salę posie
dzeń podczas aktu wyborczego.

Prezydent sen atu , dr. Ziehm będzie pro
wadził sprawy zewnętrzne i rolnictwo Gdań
ska. Wiceprezydentem senatu został wy
brany 43 głosami centrowiec dr. Wierciń
ski. Będzie on prowadził sprawy personal
ne i społeczne.

Na senatorów w głównym urzędzie z peł
ną pensją zostali wybrani centrowiec dr-

Althoff, n a którego z 43 oddanych głosów
padło 40. Będzie on zawiadywał sprawami
budowlanemi. Przywódca niemiecko-gdau-

skicj partji gospodarczej poseł dr. Blayier
został wybrany senatorem gospodarki mie
szkaniowej i środków komunikacyjnych 40

głosami na 40 oddanych. Przywódca nie
mieckiego zjednoczenia ludowego dr. Hop-
penrath, przedstawiciel bloku środkowego,
otrzymał z 40 oddanych głosów 39. Będzie
on senatorom finansów. Senatorem ośw'ia
ty został W 'yb ra ny nacjonalista Winderlich.

Pozatem wybrał sejm 6 senatorów ho
norowych, narodow'ego lib erała Dumonta.
centrowca Fromełla, Racjonalistę Kinza,
męża zaufania hitlerowców, który ma zo
stać senatorem spraw wew'nętrznych, na
stępnie centrowca Kurowskiego, centrowca
ks. p rałata Saw'adzkiego oraz przywódcę
partji nacjonalistycznej w Gdańsku adwo
ka ta Schwegmauna.

Senat ten n a następnem posiedzeniu, za-

rządzonem po krótkiej przerwie, został na
tychmiast zaprzysiężony i wprowadzony w

urząd przez marszałka sejmu posła Gehla.
Senat tea ma charakter wybitnie nacjo

nalistyczny i jest popierany przez partją
hitlerowców. Objął on z dniem dzisiejszym
urzędow'anie. Kurs polityki będzie wybit
nie antypolski..

Notowania Gieisi*r ifosiowej i Towarowej
w Psirasniu.

POZNAŃ, dnia 9. 1. 1931roku.

płacono za 100 kg. w zł.
Żvto .............. 17 ,;3-ł8 ,2o
Pszenica ........... .2 2,00-23,50
Jęczmień p rz e m iało w y ................... 20,00—21,50
Jęczmień browarowy ......25 .00 -27,00
Owies ......................... .. .... 19,75—21 ,00
Mąka żytnia 65 proc. ...... 00,00—30.25
Mąka pszenna 65 proc. ..... 4t,25 -44.25

Otręby ży tnie ...................... .12,00-13,00
Otręby pszenne -

....... . 12,50 -13 ,50
Otręby pszenne (grube) ..... 14 ,50-15 ,50
R z e p a k .................................... .... 41,00—43,00
Groch Yiktorja ......... 28,09-33,00

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAS, dnia 9 stycznia 1931 roku,
y/u Pożyczka konwarsyjna 47h'a % P-
8% dolarowe listy Pozn. Zienistwa Kredyt.

00,00 -92,00
6% listy żytnie Pozn. Ziem, Kred. *

- 16,00
50ź0 Pożyczka premjowa serja U 46,00-46,50
i%Premj.Pożyczka Inwestycyjna 00,00—090,00
Bank Polski1. e m . ......................... 1 5 7 ,00 -900,00
Lubań - Wronki I—IV em. * * 00,00— 50,00

Tendencja: Spokojna.

GietcSa warszawska
dnia 9 stycznia 1931.

Papiery Państwowe i obligacje
4-pioc. poż. inwest. .. .. .0 0 0,00092,00
a-proc. poż. premj. doi.. . . . 48 .09—47,00
3-proc. poż. b u d . ............................ 00 ,00 -50 ,00

Akcje w złotych:
Bank Polski ........ 158,50 -158 ,00
Bank Z a c h o d n i................................(,00 ,00 -070 ,00
Sole potasowe ........ 000,00—09200
Modrzejow ................................ 000,oO— 10,25

Tendencja niejednolita.

Bank Polski płacił w dniu 10 bm. za;

dolary amerykańskie 8,8504-8,86%
funty szterlingów 43,10
franki szwajcarskie 172,22
franki francuskie 34,801/j
marki niemieckie 211,46
guldeny gdańskie 172,44
szylingi austrjackie 125,—
liry włoskie 46,55

— Proszę p an a dw'a klawisze nie odpo
wiadają., Czy nie mógłby pan spowodować,
aby wszystkie nic odpowiadały?

~ 7
___

Zdarzenie prawdziwe.
Niemiecki minister kultury profesor

Becker wydał po Objęciu urzędow'ania roz
porządzenie, skracające wakacje letnie na

uniwersytetach o 15 dni.
W kilka dni później spotyka się w Rzy

mie z jednym z swoicli dawniejszych kole
gów uniwersyteckich, prof. Gr., który mu

się skarży:
,,Wiecie Kolego, coraz trudniej na uni

wersytecie. Ostatnio jakiś w arja t skróci!

w'akacje letnie o 15 dni.**
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Bilans włoskiej walki
o zdobycie oceany,

Cztery samoloty strzaskane - 5 oiSotów zabitych.
Fernando de Noronlia,, (na Oceanie

Atlantyckim), 9. 1. Jeden z samolotów

który musiał na morzu osiąść, został

odnaleziony przez włoski statek ,,Leon
Ponealdo".

Aeroplan został przymocowany do

okrętu, który zawinął do tutejszego
portu.

Z pośród li maszyn, które wyruszyły
do przelotu transatlantyckiego, d wie

rozbiły się w Bolamia, dwie musiały
osiąść na pelnem morzu, a tylko 10 do
tarło do Iłrazylji.

Rio ds Janeiro, 8.1.Minister lotnic
twa Balbo, który był kierownikiem wy-

prawy eskadry włoskiej przez Atlantyk,
udzielił prasie wywiadu i wyraził żal,
że pięciu uczestników tego gigantycz
nego przelotu przypłaciło go', życiem.
Jednak oświadczył Balbo — straty przy
takich śmiałych przedsięwzięciach są
nieuniknione.

Wystartowanie maszyn z Bolarrfa by
ło niezwykle trudne i niebezpieczne.
Przelot zaś przez morze odbywał się w

bardzo niepomyślnych' warunkach.

Mgła zupełnie zasnuwała na wielkich

przestrzeniach widnokrąg i lo tn icy z

największą tyl'ko trudnością mogił' się
orientować w kierunku lotu.

W dnia 9 stycznia trw ała w Polsce nadal

pogoda o zachmurzeniu przeważnie dużem

z opadami śnteżnemi, zwłaszcza na Polesiu,

Wołyniu f w Mafopolsce Wschodniej oraz miej
scami na zachodzie kraju i w górach. Tem
peratura rano o gcdz. 8 utrzymywała się w gra
nicach od —2 st, w Gdynido --9 st. w Wilnie.

Wciągu dnia zaś nie zmieniała się prawie i o

godz, 14 wynosiła: —3 st w Gdyni, Warszawie,
Krakowie, —4 st.w ŁodziiPińsku, —5et we

Lwowie i Brześciu, - 6 st. w Poznaniu i Wilnie

oraz 7 st- w Zakopanem. Podobny stan pogody
trwa w Skandynawji, państwach Bałtyckich
oraz w całej niemal Rosji i na Bałkanach, W

Niemczech pogoda naogół dobra, ą tylko na

północnym wschodzie pada śnieg.
Najwyższa temperatura w Warszawie wyno

siła: ~3 ,1 st., najniższa —5,3 st.

Wczoraj i dziś w Bydgoszczy było w dal
szym ciągu mroźno,

Stan wody naWiśle wdniu10stycz-
nią 1931 r.: Zawichost 1,98; Warszawa

2,64; Płock 1,70; Toruń 1,10; Fordon

1,16; Chełmno 0,89; Grudziądz 1,06; Ko-

rżeńiewo 1,18; Piekło -f-26;'Tczew -J-14;
Einlage 4-2,10; Schievenhorst 4-2,28.

KRONIKA POLICYJNA.
— W'łamanie do składu piekarskiego.

W nocy 4 bm. nieznani złodzieje włamali

się Przy pomocy podniesienia żaluzji- od

drzwi fio składu piekarskiego p. Stanisła
wa Jezierskiego, przy ul. Jasnej 20-21,gdzie
skra'dli dwie blachy pączków, dwie blachy
ciastek, 10 funtów margaryny i złoty na
szyjnik, pozostawiony przez zapomnienie
w składzie.

— Kradzież z woza. Dnia 2bm, niezna
ni sprawcy skradli z wozu, stojącego na

ulicy Dolina, kosz z mięsem i 700 zł go
tówki, na szkodę p. Jana Rogowskiego, za

mieszkałego przy ulicy Koronowskiej 41.

—. Kradzież roweru. Dnia 5. bm. zakradli

się nieznani złodzieje na korytarz mieszkania

p. Arnolda Kobika, przy ulicy Cieszkowskiego
nr. 11 i skradli rower męski, w'artości 200 zł,

Znlika zarobków
w kopaniach saksońskich.

Berlin, 9. 1. (PAT) W zatargu o taryfę
plac w kopalniach węgla w Saksonji mini
ster pracy Rzeszy nad ał orzeczeniu rozjem
czemu z dn. .31 grudnia ub. roku, obniżają
cemu wysokość plac o 6% moc obowiązu
jącą.

Szfeklcer aktorem filmowym.
Warszawa, 8.1. (Tel. wł.) Mistrz świata,

Teodor Sztekker wkrótce zabłyśnie w fil
mie.

Jedno z towarzystw filmowych zwróciło
się do niego z propozycją, aby zagrał rolę
amanta w filmie osnutym na tle życia gór
ników.

SCaleka odzyskał wzrok,
słuth.ł mową

wskutek upadku ze schodów.

Jeden z żołnierzy angielskich, Ben
jamin Durston, doznał podczas wojny
ciężkiego wstrząsu nerwowego i s t r a 
cił nagle wzrok, słuch 1 mowę. Nie
szczęśliwy ten ślepiec i głuchoniemy
żył odtąd przez 12 łat w Tinsłey w po
żałowania godnym stanie.

Ostatnio inwalida spadł przypadkiem
ze schodów, przyczem doznał złamania

ręki. — Gdy z trudem największym
podniósł sięzziemi, przekonał się ku,

olbrzymiemu swz.mn zdumieniu i ra
dości, że skutkiem tego upadku odzy
skał wzrok, słuch i mowę,

Wypadki podobne zdarzyły się już w

czasie wojny. Są to wypadki, wywo
łane nagłym, ,gwałtownym wstrząsem
nerwowym, zaliczanym przez medycy
nę do wstrząsów histerycznych. W ta
kich wypadkach zdarza się, że powtór
ny silny wstrząs nerwowy doprowa
dza do natychmiastowego wyleczenia.

- Rozbili szafkę reklamową. W nocy

3 bm, pomiędzy godziną 24 a 1, nieznani

sprawcy rozbili szafkę reklamową firmy
,Unja", przy ulicy Gdańskiej 5 i skradli

krótkie towary, nieustalonej jeszcze war
tości.

- Kradzież portfelu. Panu Edwardowi

Kolanderowi, zamieszkałemu przy ulicy
Dworcowej 21, skradł na ulicy jakiś nie
znany kieszonkowiec portfel z zawartością

kilkudziesięciu złotych.
— W ykry ta kradzież. Z mieszkania P-

Kuberskiej, - zamieszkałej przy ulicy po 
morskiej 13, skradł złodziej pierścionek
ślubny, parę spodni i inne rzeczy. Kradzież

jednak wykryto i skradzione rzeczy zwró
cono poszkodowanej.

- Kradzież aparatu telefonicznego. Dnia

6. bm. między godziną 21 a 22, nieznany zło
dziej skradł z brjdki telefonicznej mieszczącej
eię w hali tutejszego dworca aparat telefonicz
ny, będący wielką wygodą dla publiczności. Po

wrzuceniu' bowiem do aparatu 5 groszy, każdy
mógł korzystać z telefonu i rozmówić się nim.

Złodziej, upatrzywszy sobie odpowiednią chwi
lę, kiedy nikogo ni'e było, wszedł do niezam-

knięlej budki, oderwał siłą przymocowany tele
fon i u;spostrzeżony przez nikogo, ulotnił s:ę

z nim. Ostrzega się przed nabywaniem apa
ratu, a w razie pojawienia eię z nim jakiego
osobnika, należy..go oddać w ręce policji.

— Włamanie do składu piekarskiego. W

nocy z 3 na 4 bm, nieznani sprawcy włamali

się sapomocą- wyduszenia szyby w drzwiach

do sklepu piekarskiego p. Stanisława Jezier
skiego, zamieszkałego przy ui. Jasnej 20-21

i skradli 10 zł gotówki, jeden złoty naszyjnik,
około 5 klg. margaryny i 4 blachy pieczywa,
ogólnej wartości 76 zł.

— Ujęto: 6 o s ó b zą kradzież, clwje za,

opilstwo i awantury, 2. za sprzeniewierze
nie, 1 za wykroczenie poljeyjno-óbyćzajowe
i 1 za stłuczenie okna wystawowego.

Z mthu towarzystw.
Stew. Pań Miłosierdzia św. Wśnc-saiego

a Paulo BielawkL Zebran'e miesięczne dnia 13,
bm. o godz, 17 w ochronce św. Wojciecha przy

ul. Płockiej.
Liga Katolicka przy gorafjtŚw. Trójcy. Sto

warzyszenia, należące do Lig: Katolickiej, zale
gające składkami za rok 1330 uprasza się, aby
niezwłocznie uiściły składki u skarbnika przy

ul, Nakielskiej 6.

Iferciam e. Zebranie narciarzy bydgoskich
odbędzie cię dnia 11. bm. (niedziela) o g. 11

na wzgórzu wschodnim przy szosie pod My-
śięcinkiem, Ważne narady. Wyjazd o 10 g.

tramwajem z placu Teatralnego, wjżgl. autami.

Soko! konny. Ćwiczenia w niedzielę w ko
szarach 16 p. ul. Zbiórka o godz. 7,55 rano.

Towarzystwo Kapców Dstsłistów branży
spożywczej. Miesięczne zebranie odbędzie się
we wtorek, dnia 13. bm. o godz. 20 w sali Re
sursy K upieckiej. ~- Zamówienia na cukier

i inne artykuły przyjmuje Bank Ludowy do

wtorku dnia 13. bm. godz. 13,
723) Zarząd.

Tow, Robotników Polslsc-KatoKckicii Szwe
derowo. Roczne walne zebranie wniedzielę,
li. bm. o 16 w Domu Katolickim.

Sokół I. Roczne walne zebranie dnia 18, bm.

o g. 10 przed poł, w hotelu Lengninga. Ćwicze
nia gimn, co w torki i pia.tki od 19 w sali przy

ul. Kordeckiego.
Cech krawiecki. Zebranie roczne walne od-

będzte się dnia 12. bm. o godz. 19 w lokalu

p. Błocha ui. Jana Kazimierza 5.

S. M . P . ,^rzask**. Walne zebranie dnia 12.

bm. o godz. 19 O,Domu Katolickim przy Farze.

Tow, Uczniów Kupieckich, Zebranie za
rządu dnia 12. bm. o g. 20 w sekretarjacie ub

Mazowiecka 29. 'Zebranie jKpnafne dnia 14. bm.

o g. 20 w bocznych pokojach Resursy Kupie
ckiej. Liczny udział pożądany,

K. S. nAstoija*', Bieg zimowy' na 2000 m.

cabędzie się 11. bm. o g. 2,30 na stadjonie
miejskim. Również kulig saneczkowy do Ryn
kowa. Zbiórka o 9 przed stadjonem miejskim.

Tcw. Kult. Ośw. Kobiet Im. Dąbrówki prze
kłada zebranie na niedzielę, dnia 18, bm.

,,Ódrc.d*zehśe". Chór śpiewa dnia 11, bm,
na mszy św. o g. 12 w kościele św. Wincentego
a Paulo.

S.M.P, ,,B iałych Orląt". - Zapowiedziany
tradycyjny obchód gwiazdkowy nie odbędzie
się jak podano w sali Domu Katolickiego, ul.

Dąbrowskiego lecz, w salce u p. Kołodzieja,
ul. Ugory.

Tow. Rzemieślników Polsko - Katolickich.

Zebranie zarządu dnia 12. bm. o 18 w salce

przy kościele św. Trójcy.
S. M . P . ,,Gwiazda" przy kościele św. Trójcy.

W niedzielę, 11. bm. obchód gwiazdkowy w Do
mu Katolickiemu ul. Miedza 2. Początek o g. 18.

Tow. Pokk. Kat, Abstynentów. Walnę ze
branie dnia 11. bm. o godz, 16,30 w salce przy

kc,ściele św. Trójcy.
Cech Fryzjerów i Penikarzy. Zebranie kwar

talne w poniedziałek, 12. bm. o g. 19 w lokalu

,,Pcd Lwem". Ważne sprawy, wpis uczni o 20.

Baczność, elektro-monterzy. Plenarne ze
brania w sobotę, tO. bm. o g. 19,30 'w lokalu

Dorną Czeladzi. Komplet pożądany.
K. S, Promień" przy Tcw, PowsL i Woj.

Bielawy - Skrzctuskc. Zebranie zarządu w so
botę, 10, bm. o godz. 18, plenarne o g. 19 w lo
kalu p. Mitelstaedta, Senatorska 45,

Stow. Pań pracujących w handlu i konfek
cji. Roczno walne zebranie w poniedziałek
12. 1, o godz. 7 wiecz. w biurze parafjalnem
przy kościele św. Trójcy.

Bydgoskie Tow. Cyklistów, Roczne walne

zebranie dnia 10 bm. o godz. 18 u p. Bielaw
skiego, ul. Szczecińska 1. W razie niestawie
nia się kompletu, zebranie bez względu na ilość

członków odbędzie się pół godz'ny później.
Tcw. kobiet ,Jedność", Walne zebranie

odbędzie się 11. 1 . o. godz. 16 -tej w Domu Kat.

przy Farze.

Tcw, Hodowców kanarków ,,Trel". M iesięcz
ne zebranie w niedzielę 11 bm. o gcdz, 16 w

lokalu p. Szarafińskiej, u!. Hetmańska (róg
Kaszubskiej).

S,M.P. ,.Promyk". Walne zebranie w nie
dzielę, 11. bm. o godz. 16 w sali parafialnej.

ZMARLI,

ś. p. Katarzyna) z 'GraJkowskieh Ecmlsz-

ke, lat 82, 'z Nowej Chełmży.
Ś. p. Broiidslaróa Klinowa z domu Krze.

wieńsks, z Źełgoszczy, lat 36.

Ś. p. Katarzyna z Oaryantesiewiezów E a -

zcwsHa, z Poznania, lat 72.

Napisowe słowo (thtsto) 30 groszy, każele dalsze

słowo 20 groszy, o cyfr - jedno słowo

i, w, z, a - każde stanowi jedno słowo.
Jedno ogłoszenie nie :nożo przekraczać 50 słów.

Drobne ogłoszenia
Więksse ogłoszenia wśród drobnych I000jn drożej jak w zwykłym dziale'óglosześ.

Dla poszukujących posady Zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

Przetargi
przymusowy. W ponie
działek, dnia 12 stycznia
o godz. 12 -tej sprzedam
u p.Jakuba Szuszka we

Wjlczu, pow, bydgoski
poczta Maksymilianowo
najwięcejdającemu za go-
tęwkę: 2 jałówki roczne.

Czternasty, komornik są
dowy. (788

Gospodarstwo
(rentowe) o 82 mórg ziemi

średniej jakości, nadaje się
do koniczyny, budynki m a
sywne, stodoła i szopa nowa.

Kompletny żywy i martwy
inwentarz, inwentarz mar
twy po większej części no
my. Cena zł. 40 600 wpła
ta zł. 28 .0(0. Informacji
udziela Fr. Schweitzer, Kró-

likowo pow. Szubin. (765

ĘIjmecbhwp Motor

ropowy 25/35 koniprawie
nowy tanio sprzedam z

młyna. Majętność Mlyńsfe,
poczta Huta; pbw. Staro
gard, st. kol,Kaliska (SOO

'

Zegary
zegarki, biżuteeję oraz

'wszelkie naprawy' zeg-ar
mistrzowskie. Brodziński

Jan, Batorego 6. (7f;0

Damskie

kostjumy maskowe wy
pożyczam. Świętojańska 13

J prawo. iT'339

Domek
z kolcnjalką kupię, wpła
cę 10.000. Zgłosz.',8. FP

do Dziennika. - 779

KEiEEJl
Gospodarstwo

na przedmieściu Bydgo
szczy, 2o mórg, ogród, łą
ka, budynki, inwentarz

żywy w dobrym stanie,
sprzedam tanio z powoda
wyjazdu zagranicę. Zgł.
Kitżmierski, Pod Blanka
mi 14. 789

%tN* posgŁmwjĄ jfM s

Przystojna
osoba lat 29 poszukuje
odpowiedną posadę zaraz.

Zęlosz. pod ,Mr.' J.” filja
Dziennik. F378

Dslowczyna
z w'ioski z iepszej rodziny
uczciwa i pracowita szu
ka posadę do wszelkich

prac domowych zaraz lub

później.Gertruda Iglińska
Kościuszki51,ptr. pr. (F38l

Duły
regał za szkłem na sprze
daż. Gdańska 40, skład

obuwia. F376

'D a m o

otrzyma każdy nowy
abonent ,,Dziennika
Bydgoskiego" piękny

(K a lend a r z

który z wielkiego nakładu jeszcze pozostał
Prosimy Szan. Czytel
ników zwrócić na to

i uwagę wszystkim tym,
którzy nDziennika Byd
goskiego" jeszcze nie

abonują,

Sfsiźąsa
uczciwa, czysta z dobremi

świadectwami i pościelą
potrzebna. G'amm'a 2, par
ter lewo. F352

Posługaczka
potrzebna. Cieszkowskie
go 21,pater lewo. F875

Stażąc-a
czysta, zdrowa, z gotowa
niem. dobrem obejściem,
(iługoletn. świadectwami.

Zgłoszenia od,3 -ciej Sien
kiewicza 8.I prawo. iF374

Pokój F.iT
umebl. dla 2 osób. Sw,
Floriana IR,parter prawo.

2 4 pokoje
na biura, w centrum, wy
soki parter wydzierżawię.
Oferty pod ,,Biura'1 do

fil(i Dziennika. 070

Mieszkanie

poszukuję 2—3 pole. plącę
rok zgóry, przeprowadzę
rerndfit i u gospodarza)
Kolejarz malarz. Óf. pod
, Malarz" do filji Dz. 'F 18*!

Pokój
do wynajęcia. Jackowskie
go 20, I prawo F383
'

1-a (FSSi
pokoje z wszeikiemi wy
gonami (telefon, forte
pian itd.) Śniadeckich 21,11

i""' jpouór
umeblowany z utrzyma
niem wrnaimc. Cieszkow*

tikiogo 2,ii
'

P379

Poszukuje
pokoju plutego z insta
lacją gazową nadającego
sio'rta warsztat złotniczy.
Ofeity do filji Dz. Bydg
pod ,Złotnik'. 7Ó6

Umeblowane

ęokoje wydzierżawia
Śniadeckich 52, parter
prawo, (771

Pawisi

młodą, iutehgentną, wy
kształconą, lub-ącą życie
wiejsit'6 i posiadającą wię-
k-źy m ajątek poszuKuję dia

ego przyjaciela, przemy
(ło* ea. z wykształceni'em
: tu:i.izjaincoficera re-

eiwy, lat 2 i, nosi dają'e-
go dobrze prospei ująee
przedsiębiorsiwo przemy
słowe oraz gospodarstwo
wiejskie w pobliżu Byd
goszczy ,. Pośrednictwo ro
dziny inife widziane. Łask.

Jgtosz, wraz z fotografją,
którą zwracam, proszę skie
rować do filji Dzień. Bydg .

Dworcowa 2, pod ,,26 L (776
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Dnia 6 stycznia br. o godz. 5.15 oopoł. zasnął w. (Jogu
w 52 roku życia po długich cierpieniach opatrzony Sakramen
tami ś w . mój najdroższy mąż, nasz dobry i troskliwy, nigdy
niezapomniany ojciec, nasz kochany brat i syn ś. p.

Mieczysław W arszawski
O c*em donoszą w ciężkim smutku pogrążeni

Żona, dzieci i rodzina.
Bytkowice, w styczniu 1931 r,

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 13 stycznia br. O go
dzinie ł(Mej w Wte! nie.

(Osobnych uwiadomieft nie wysyła się.) (7G9

4\4ły? -":1*r'\-*- 'i *,ó i.IiWA .C' *

Aleksander Kamrowskl
Naaelnlk Sądu Grsdzkiego w Wyrzysku

zmarł nagle 8 stycznia 1931.

W Zmarłym straciliśmy sprawiedliwego przełożonego
oęaz przeza,mego i szlachetnego op ekuna.

Pamięć o Nim zachowamy zawsze, (673

Urządnic^ Sądu Grodzkiego w Wyrzysku.

W piątek dnia 9 .!. br, zmarła po krótkich lecz ciężkich cier-

pieoiach, opatrzona Sakramentami Św,, nasza najdroższa i nigdy
niezapom niana córka, siostra, s'os(rzenica, c(oda szwagierica śp.

Wanda Fabśsiówna
przeżywszy lat 18, o czem donosi w ciężkim smutku pogrążona

BS*w*las?0Z!*a.

Eksportaeja zwłok odbędzie się z domu żałoby w N akle
w wtorek dnia 1k ł br. o godz. 2*0 po pot.

Msza św. żałobna odbędzie się w w'torek o godz. 9 -tej
w kościele w Nakle, (674

W p;ątek, dnia 9 stycznia 1931 r. o godzmie 3.80 popoł.
zasnął w Boau opa'rzony Sakramentami św. nasz kochany ojciec,
dziadek, pradziadek, brat, teść i wujek ś p.

Franciszek Płotka
przeżywszy lat 82, o czem donosi w imieniu stroskanej rodziny

Jeasa i^leBMlesen.

Mąkowarsko, dnia 10 stycznia 1931 r. - (795

Pogrzeb odbędzie się w środę, dn'a 14 bm. o godz. 4O-ej
przedpołudniem z domu żałoby w Mąkowarsku.

Wszystkim, ktd-zy oddali ostatnią przysługę naezerau

drogiemu mężowi 1 o cu

Henrykowi Drabklnowi
i tyle nam w naszcm nieszczęściu okazali współczucia skła
damy tą drogą serdeczno

Bóg zapiać!
Żona, dzieci i rodzina.

W środę, dnia 14 stycznia 1931r. o godz. 18.00

sprzedam w K om 'orow ie, pow. Sępolno najwięcej
dającemu za gotówkę

iii
6 iw i 1 jalswit.

B*a*as4ssfasirgg B*t*s***SiW4nR***B*WHn

746) Węgrzyn, kom sądowy w Sępolnie.

Przetarg przymusowy.
Wwtorek,dnia13.I.31r.ogodz. 10tjprzed

polu I. sprzedawać się będz'e przy ut. Toruńskiej 61
naiwięce( dnjąrarau za natyćbmiastową zapłatą nastę
pujące przedmioty:
753 sn. m%i sumów, liię(li wtcpiraiu, 500 m.

w%iygumsi*.zwykłychi1.000ks.pW sumów,
Powyższe przedrą, można obejrzeć godzinę przed licytacją

Bydgoszcz, dnia 10 stycznia 1831 r, (780

2AGISTRAT — Oddział Egzekucyjny.

wedlca os!
jiniej (Btiiiilki |

orlopgdyczn .

1prak. oii 1895 r. j
M. SCicitiski

Bydgossc* zoJ741
ul. Pemorsita 13.

| Oddamy w dzierżawa!
część nasraj

składnicyIz bocznibą kolejową!
ew tl. z garażem i sro-S

pami. (675|

Smosckwer i Ska
kolejki polne

| Bydgoszcz, Dworcowa 31bJ
telefon 430.

Krajowy UM PsyEJijgłryc/ny
w Kocborowie pod Sta-

rogardem pozukuje (497

mleczarza
znającego się na wyrobie
serów z kilkuletnia prak
tyką W'nioski z odplsa
mi świadectw i życiory
sem uprasza się kierować
eło Dyrekcji Zakładu.

Przetarg przymusowy. Nieruchomośćpoło
żona w Lubaszczy i w Nakle ł w chwili uczynienia
wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej
Lubaszcz wykaz 5 na imię Mikołaja Kowalskieao a skła
dająca sie a) z gospodarstwa gruntowego w Lubaszczy
obszaru 266 ba. z9a b2m \ Nr, t księgi podatku budyn
kowego a Nr. 7 i 25 matiyknły podatku gruntowego z

wszelkiemi budynkami i urządzeniami, b) z folwarku
w Nakle Bielawy obszaru 35 ba. bOa. 63 m3. Nr. 598

księgi podatku budynkowego a Nr. 1125 matrybuły po
datku giuntowego, zostanie w drodze egzekucji dma
18 kwietnia 1931 roku o gouzinie 9 przed poł.
wysławiona na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, po

kój Nr. 5. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze
grunt wej duła 1 kwietnia 1930 r. Niniejszcm
wzywa się wszystkich, których prawa w chwili za
pisania wzmianki o przetargu nie były w księdze
gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili naj
później w dniu przetargu, przed wezwaniem do
wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdy
by wierzyciel im przeczył. W razie niezastosowa
nia się do powyższego wezwania, praw a te przy
oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną woale

uwzględnione a przy rozdziale ceny kuDna dopiero
po roszczeniu wierzyciela i innych prawach.
Zaleca się na dwa tygo hiie przed terminem podać na

piśmie albo do protokółu sekretarza sądowego do
kładne obliczenie swych roszczeń w kapitale, odset
kach, kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego
dochodzenia swych praw. oraz oznaczyć pierwszeń
stwo, którego się żąda. Tych, którym służy prawo
sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się aby przed
udzieleniem przybicia targu postarali się o umorze
nie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo
ich odnosić się będzie zamiast do nieruchomości,
tylko do uzyskanej ceny kupna. (749
Nakło, dn a 2 stycznia l93ar. Sąd Grodzki.

U eh w ata . Dozwala się odroczenia wypłat firmie
Franciszek Kucharski, skład obuwia i handel skór
w Więcborku na przeciąg trzech miesięcy to jest do
dnia 8. IV. 1931 r, w myśl rozp. z dnia 6 Ili, 1928 r.

(Dz. Ust. poz. 244). Nadzorcą sądowym mianuje się
Mieczysława Przybysza, kupca w Więcborku, (743
Więcbork, dnia 7 stycznia 1931 r, Sąd Grodzki.

BJcgtfacfa
przy ul. Śniadeckich 19, u spedytora Rawe.

W poniedziałek dnia 12 bm . t) godz. łOprzed
poł. sprzedawać będę z masy upadłościowej:

obuwiafiro rrimpA iigoro.
PfiicBasBt i^fdectisiChwleaBfi

zaprzysiężony li' ytat r i taksator

Długa nr. 8 i Grodzka nr, 23. Telefon nr. 1651.

RBiTKeeifełaE'ggpyEfsrainsow oi.

W poniedziałek dnia 12 bm. o godz 9 rano sprze
dawać będę najwięcej dająiemu ża gotówkę przy uli
cy Poznańskiej nr* 20

72 tylnych części do fcrzeset, 63 okładek do
krzeseł, 4 krzesła i warsztat stolarki.

792) Waikiewicz, komornik sądowy.

Przetarg przymusowy.
W poniedziałek, dnia 12go bm. o godz. t' .3**

sptzedaeać będę w Lipnikach, w zagrodzie p.Lisa.
najwięcej daącem u za gotówkę: 1794

2 krewy i4 świnie.
Waikiewicz, komornik sądowy w Bydgoszczy.

i Restauracja A. Twardowski Nast.
: Telefon 130. DJaga nr. *2 Telefon 130.
t iinm(UfliaHiułim)iXHainimnmiifnaiHiura?uiiimiiiiiiiinfiiHniininiiMttnfnn:KłHutiiKiiii:nifnmnuisirn

Urządza w Isoidij Niedzielę t Święta

1 VH7Eo CLtłCKTEAz DANCINGIEM
i Randa yous Elity Bydgoskiej.

Buet salonowo taneczny.
; Ceny przystępne. (730) A. K(ntlermann.

Cały świat
pije

S*Hra?sKćesn'sS pMBinresas(iBW ^.
W poniedziałek, dnia 12 hm. o godz. 12 sprze

dawać będę w Przyłękach najwięcej dającemu
za gotówkę:

walec młynarski (Walzenstuhl) 1biurko.

Zbiórka reflektantów przed miymm.
797) Waikiewicz, kom, sąd. w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
W poniedzia ek dnia 12 bm-, o godz. 13-tej

sprzedawać będę w Brzozie, najwięcej dającemu
za gotówkę:
88 stołów. 524 krzese?, 3 kanap, 10 łcdzi,

motor benzynowy .,Deutz'*, i dynamo.
Zbiórka reflektantów przy stacji kol. Chmielniki,

793) Waikiewicz, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
W dniu 12. I. 31 sprzedam mjwięcej dającemu za

gotówkę o godz. 10,80 przy ul. Gdańskiej 147*

bibl.cteke, biurko, gramofon i zegar regusztor.
O godz. 11,30 przy ul. Gdańskiej 90, BaiBesU*68.

785) Stężycki, komornik sądowy.

Nadleśnictwo Państwowe Stronno
sprzeda w drodze licytacji dala 19 stycznia 1931
roku od godziny 10-tej począwszy w lokalu pana
A. Kopeckiego w Koronowle,

otóo19!m!Irna uijtiiiw(dłpżjt)IIIi!VM.
itizozaisosna,eksls303aip. ima?nawieli opal
arazl nip.Ml(i z wszystkich leśnictw.
Warunki sprzedaży ogłosi się przed licytacją.

739) Nadleśnkzy Państwowy.

Prima

górnośląski

węgiel (295S1

brykiety
koks hutniczy

iostem a w każdej ilości z tutejszej składnicy
loco piwnica po korzystnych cenach

. *i*8HnieiBtraiWj%cs m -

składnica vi Cftt(toitea 8-18 (tgpisia), igiefoa er. 1308.

IHBH

HERBATĘ
Wysockiego.

lub fej SiOSfrG uprasza się w ważnej
sprawie podać adres do filji Dziennika

Bydgoskiego pod ,,M. 1000". (F333

i kapitaiem :0-40 000 z\ do do
brze prosperują-ego praedsiębśor-
s'wa zbożowego 5 handlu maszyn

przyjmę zaras z tęra, że na życze-
ezenie możo cały interes za bi'ka

lał pmejąć na własność. Of. pro
szę nadesłać do administracji Dz.

Bydg. p od ,,615**. (615

Plalformą
CraaSWofeaeJ

na 70-80 etf. kupię na
tychmiast U7358

liarkowski
Więcbork.

fPraslĘjła
eą. 8 tygodniowe kit(uje
Dw6r Szwajcarsk'i

Bycfgasscs (775
Jackowskiego 25*27.

Tęletoa 254.

Kafle
przedniejszego gatun-
isu białe, bronzowe,
zielone i niebieskie po
leca po cenach przy
stępnych (2392.

,,fmprsgn8ijaM
B^sigssztsr

składnica

Cfiodkiewicza 8-181
tel. 1300 i fabryka

Nakło tel. 58.

iii3!u srlira biur0 *

lUmSUiiStdiiUaral, pi-
wnice do wynajęcia u

Wodtklego. Zapytać
Gdańska 137, l. (22428

Żyssenis noworoczne.

Pnnna miłe* powierzchown., czy*
słegtj jak krysział char?kłerUę
sympatyczna, wspa ciała postawa
i reprezcntacy na, iccz bez ma-

ątku. córka emerył; urzfdn , wł*.
domu, z braku zitajom. panów
zapozna w ceiu tDHtiymonj. ucz
ciwego. zacnego człowieka, urzę
dnika, kupca, nau zyciela iub po
dobnego, któremu whcej zh eżed

bcdzlif) na stw o rzeniu %dą%nego,
mtłcffo i souko n. ogniska, łak mi

majątku. Zgł . tytko icpełbyńs pcd-
pisecn na serjo myśkących wrs-s

z fotografją zechcą z ca ein
faniera złożyć dla-mPei vVVi3.k,o*
połanUi* do Dzień. Bydg . Gru*

dzjądt, (SOS
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tfnes%fo% m iĘ^rn

%ffettych n w
^ łtis

4tnieJtnih
A wice zarobek 100 robotników

idzie na marne. O tyle więcej nie-

niędzy tnv sami musielibyśmy ode
brać strapionym gosposiom, gdy*

byśmy nasza roczna produkcję tnvdta

.,Kolfontay z pralka" pakowali do

drogich kartonów. . Czvbv to bvlo

sprawiedliwie? A boć nie wyrzuca
się tych pieniędzy na śmietnik? Czvz

nie iest rozsądniej, że tnvdło ..KoLoti*

tay” dostarcza się bez opakowania,
a zató suchsze i tańsze? Czyż zby

teczne zupełnie opakowanie ma

wogóle coś wspólnego z ia kości a

mydlą i czy istnisie gdziekolwiek
lepsze rriydlo niż' mydło ..Kolłontay

z pralką”? Milionowe rzesze wier
nych konśumentck mydła ,,Kcłłontay

z pralką” przekonały się. że mydło
,,Kołłontay z pralką” nie ma równego

sobie.

Złoty medal na Wystawie w Katowicach 1927. (677
Zastępca na Poznań iPomorze: Klaczyóski i Ska, Poznań, Wielkie Garbary 21.

Prtafsis pizsmsowi.
Dnia 12 bm. o godz. 8 -teJ

sprzedam przy ni. Dworco
we! I pt. za natychmiastową
zapłatą j789
hompl. pokój stołow'y,
pianino (marki Karl Eke).

Kucharz, komornik sądowy.

Przstaisprijnsowj.
Dnia 12 bm. o godz. 10-ci

sprzedam przy ul. Dworcowej
nr. 18c za natychmiastową za
płatą (799
2 ssufjt do rzeczy (dąb).

Kucharz, komornik sądowy.

Przetarg
przymusowy. W dniu 12.
1. 31 o godz. 10 sprzedam
najwięcej dającemu za go
tów'kę przy ul. Gdańskiej 40
m aszynę do przędzenia
Stężycki, kom. sąd. (784

Przetarg
przymusowy. W dniu 12,
I. 31 o godz. 11 sprzedam
najwięcej dającemu za go
tów'kę przy ul. Gdańskiej 181
wóz meblowy i 2 rolw'ozy.
Stężycki, kom. sąd. (786

,,Wc dwoje**
Nasza jest noc" ,,Car-

meiicita" .,Serce kochan
ki" ..Księżyc nad Tahiti'-
na płycie ,,Syrena Elek
tro 1 po zł 590 ,,Syrena"
Pomorska 1. (F346

mebleT
Przy dogodnych

warunkach polecam :

kompl. pokoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Fotograficzne
okazyjne papiery, karto
ny, kuwety', chemikalja,
przybory poleca wWiór
Marsz. Focha 40. (F 372

Heble
wszelkiego rodzaju, kom
pletne urządzenia dla no
wożeńców. jak i pojedyn
cze. krzesła, stoły, łóżka,
kanapy, leżanki, matera
ce poleca za gotów-kę, na

spłaty. Sajkowski, Byd
goszcz, Jezuicka 18. (781

Warszawianka.
Szyje ładnie niedrogo. Je
zuicka 19, II. 769

Fotografja
legitymacyjna X zł, pocz
tówka portretow-a 1. — w-y
konuje .Wioł” Marszałka
Focha 40. F 370

wszelkiegorodzaju z wła
snych warsztatów, najlep
szego w-ykon. pod gwar.
Ceny jak możliwie najniż
sze, warunki najdogod

niejsze tylko u 723

E'w. M sisiiK'ewicza
Bydgoszcz, Błuya nr. 66.

Fotograficzne
prace jak : kopje. retusz,
ozdobne naklejania, ram 
ki wykonuje .Wioł” Mar
szałka Focha 40. F871

SPRZEDAŻEJ U

Musz'yna
obok Krynicy, dom dre
wniany tanio sprzedam.
Getzler, Muszyna Wielko
polska. (697

409 mórg
zabudow-ania w dobrym
stanie, inw-entarz komple
tny sprzedam, cena 80.000

w-płata 30.000 zł lub za
mienię na dom mniejszy
z dopłatą, także w-ydzier
żawię. Gotówki potrzeba
13.000. Maliński, K roto
szyn, Piastow-ska 30. (747

Sprzedam
dom 6 pokojow-y w po-
wiatowem mieście, Strzel
no, jest ogródek kilka
drzew ow-ocowych altana,
b'lisko kościoła przy głó
wnej ulicy. Jest to miejsce
wymarzone dla emeryta.
Dom 5 pokojowy skład

przy głównej ulicy nada
jący się dla każdego rze
mieślnika lub jakikolwiek
interes. , Zgłosz. Behr,
Strzelno, Św. Ducha. (739

Dom
z 2 morgami pszennej zie
mi sprzedam zaraz bardzo

korzystnie. Kcynia, ulica
Poznańska 22 Mrówka.'356

Sprzedaż.
Skład fryzjerski w naj-
lepszem położeniu miasta
z powodu stosunków- fa
milijnych sprzedam na
tychmiast, przy bardzo

korzystnych w-aruńkach.

Zgł. Kramkowski Nowe,
Rynek 31. (698

Sprzedam
tanio dom, kuźnię i 3 m.

roli. Prądy 22, 'powiat
Bydgoszcz. 791

Polecam
celem kupna dwa domy
w Wyrzysku, nadające się
na każde przedsiębiorstwo
Wzorowy majątek ca 560

mórg. Malicki, Dworcowa
nr. 3Ib. (F337

Kamienice
ogród, skład, mieszkanie
wolne sprzedam półdarmo
lub zamienię na gospo
darstwo. Gdańska 101, gos
podarz. (F359

Sprzedam
mały sklep żywnościowy
z mieszkaniem. Sienkie
wicza 68. : 778

Łęka
81/? mórg dwukośna, z

pokładem bardzo dobre
go torfu, w- Kruszynie
Kraińskiem mad kanałem

sprzedam tanio zaraz. Zgł.
Kaeinierski,Bydgoszcz, ul.
Pod Blankami 14. (790

9000 kg.
blachy ryflow-anej. ocyn
kow-anej. 5 mm grubej do
celów budowlanych bar
dzo tanio odda Przemy
sław Winiarski, Toruń,
ul. Krzyżacka. (741

Odpadki
kuchenne odda ,,Byd
goszczanka", ul. Herm ana

Frankego .3. (756

Urządzenie
składowe pierwszorzędnie
wyki nane sprzedam półdar
mo. Gdańska 101. Gospo
darz . (F361

Skfad
papieru, mieszkanie sprze
dam 3000 zł. Adres w filji
Dz. Bydg. (F328

Sklep
obszerny ładna wystaw-a
na każdą branżę odstąpię.
Adres Dzien. (72

Pompę
z rurami korzystnie sprze
dam. Sokoła 6. (706

Łóżeczko
dziecięce z materacą na

sprzedaż. Kuhfeldt, N akiel-
sk a 109. (726

Stolarska
ławka tanio na sprzedaż.
Śniadeckich 41. (F 362

Samochód
ciężarow-y 3 tonowy za

1.800 zł, samochód 2 oso

bowy, sportowy za 2.000 zł,
motocykl za 250 zł z po
w-odu 'likwidacji sprzeda
Winiarski, Toruń, ulica

Krzyżacka. (740

Niwelacyjny
aparat, futro wyjazdow-e
damskie i męskie, pianina
i wiele innych rzeczy po
leca .Occasion”, Gdań
ska 31/32. 734

Sypialnie
kuchnie najtaniej. Marsz.
Focha 31, stolarnia. 735

Wóz (767
sprzedam. Malborska 11.

Krowy
wysokocielne, po ocieleniu
tanio sprzedam. Fordoń
ska 47. (F365

tGEDI
Kupie

lub wydzierżawię skład

kolonjalny w mieście lub

większej wsi kościelnej.
Miejsc, obojętńa. Szczegó
łowe oferty' adresować
Kozłow-ski, Niemcz, pocz
ta Osielsko, pow-. Byd
goszcz. (F830

Linoleum
używane kupię. Zgł. Inż.

Gadzmsbi, Z'duny 8,
tel. 393. (F7S7

E j EEDiI
Żeńskie

Kursy Techniczne w Po
znaniu Focha 2, początek
kursu 2 letniego l lut'ego
1931. Przygotowania 6 ki.

szkoły średniej ogólno
kształcącej. Prospekt 20

gr. Znaczek załączyć. (738

Kurs
handlowy wieczorny, pół
roczny na Prakt. Kursach

Handlow-ych ul. Chrobrego7,
rozpoczął się 1 stycznia 1931
roku. Zgłosz. w godz. 6 -7
wieczorem. (692

Kroju
garderoby damskiej i mę
skiej uczy fachowiec z

10-łetnią 'praktyką kroj
czego. Jankow ski, Sien
kiewicza lla. Now-y kurs
15 stycznia. (F355

WHEzEM
LekcyJ (F313

w zakresie gimnazjum
klas. i hum. udziela. Zgł.
do filji Dz. pod ,,Łekcje'.

K
PO SAD

HHwS 2

Prsy (707
sprzedaży III Emisji Do-
larówki w najlepszych
przebojach kombinacyj
nych osiągają zastępcy i

początkujący najbpsze
w-arunki pracy, najwyższą
prowizję i najskrupulat
niejsze miesięczne auto
matyczne obFczenia w-

znanej Instytucji Lombar
dow-y Bank Spółdzielczy
Lw-ów, ul. Mickiewicza 1. 4,

Wysokie
zarobki osięgnąć można

przez sprzedaż zaprow a
dzonych' artykułów- wśród

prywatnej klienteli po
miastach i w-ioskach. Pro
spekty darmo Wytwór
nia chemiczna, Bydgoszcz
Promenada 12. (229

Podróżujący
z branży cukrów i czeko
lady przez generalnego
przedstawiciela poszuki
wany. Zgłosz. z odpisami
św-iadectw i podaniem re
ferencji pod ,,Cukry" do

filji Dzien. (F327
Wolne

posady dla energicznych
inteligentnych panów, po
w-yżej lat 25 w akwizycji
prywatnej (żadna sprze
daż towaru) na miasto i
na prowincję. Zdolności

fachow-e niekonieczne.

Zdolnym zapewniamy sta
łe miesięczne pobory. Mo
żliwość zarobku 20^-30 zł
dziennie. Zgłoszenia oso
biste przyjmuje kierownik
Kaszubski, Bydgoszcz
Dworcowa 59, parter, od
U-li4 -6. (773

Ajentów
poszukujemy na Pomorzu,
pobory 250 zł miesięcznie.
Of. pisemne pod .Ajent,”
do,Par' Bydgoszcz,Dwor
cowa 72. 776

Młodssy
pomocnik ogrodniczy od
lat 18-21 może się od
15. J. zgłosić. Cz. Ferty-

kowski, Twierdzin poczta
Mogilno. (714

Ekspedjentka
do składu rzeźnickiego,
biegła, rzetelna tylko z

branży i z dobremi refe
rencjami potrzebna od
15. I . 81. Zgł. osobiste w

niedzielę od 9 - 10-tej
przedpoł. Adres wskaże
Dz. Bydg. (71u

Poszukuje
solidną panią do samo
dzielnegoprowadzenia go
spodarstw-a domowego.
Zgłosz, od 10 — 1, Gdań
ska 97a, Turkow-ski. (F344

Panna
do biura potrzebna. Ma
tejki 2. 777

-

do wszystkiego potrzebna
od 15. I . 31. Zgł. Piątkow--
ska, Nakło, Dąbrowskie
go 23:b. (F317

Posługaczka
może się zaraz zgłosić.
Rycerska 9. 182

Służąca (719
z dobrem gotowaniem,
znająca kuchnię warszaw
ską potrzebna 'od 15 bm
do dw-óch osób, Zgłosz.
Bernardyńska 11, II lewo.

Dziewczyna
do posyłek może się zgło
sić w niedzielę na Chro
brego 13. (FSll

Posługaczka
2 razy tygodniowo może
sie zgłosić. Seminaryjna
nr! 14, I ptr. lewo. 772

Służące
potrzebne. Siemianowska,
Warszawska 13, II . (722

E

T%T%zrm

Gospodyni
inteiigentuH poszukuje po
sady samodzielnej. Dietza
nr. 1, Reichowa. (F319

3—4 .000 zł.
stawię kaucji. Poszukuję
bufet na rachunek w- ho!
telu lub restau'-acji jako
stołow-y . Oferty do Dz.

Bydg. Grudziądz, pod
Stołowy".

'

(743

Były
nauczyciel z maturą gim
nazjalną poszukujejakiej
kolwiek posady biurowej.
Posiada praktykę banko
wą, pisze na maszynie,
pracow-ał jako sekretarz

majątku. Łask. of. skiero
wać: Dah1ke, Cibórz

poczta Lidzbark. (788

Książkowa
biegła w polskim i nie
mieckim języku, zestawia
samodzielnie bilanse, po
szukuje posady. Łask. of.

proszę do filji Dz. Bydg.
pod .Samodzielna'. (F322

Mistrz
fryzjerski 29 lat, poszu
kuje posady kierownika
lub tem podobnej. Łask.

oferty skierow-ać do Dz.

Bydg. pod ,,Mistrz fryz
jerski'. (700

Poszukują
jakiejkolwiek posady, kau
cja 1000 zł. Of. do Dzien.

Bydg. pod KKaucja'. (702

Praczka
biedna uczciwa w-dowa

poszukuje prania poza
dom. Gawroński, Łokiet
ka 21. (705

ICEEE)JSkład
rzeźnieki w- pełnym biegu
w- mieście o 6oo0 miesz
kańców zaraz do wydzier
żawienia. Of. do Dz. Bydg.
pod ,Zaraz”. t69J

lezioro
800 mg. wydzierżawię.
Objęcie natychmiast. Zgł.
Fol w. Gowidlino pow-.
Kartuzy. (696

Składu
z mieszkaniem na bławaty
dobre położenie, w rueh-
liwem mieście Poznań
skiego i Pomorza poszu
kuję zaraz wprost od go
spodarza. Szczegółowe o-

ferty nadesłać do agen
tury Dz. Bydg. Nakło n/N

pod ,Bławaty'. (708

Gościniec (F367
do wydzierżawienia. ,Roł-
pol” Bydgoszcz, Gamma2.

Skład
z kilku obszernemi ubi
kacjami w-łącznie duzem

3pokojoweni mieszkaniem

przy Rynku zaraz tanio do

wy'dzierżawienia. Prze
mysław- Winiarski, Toruń
ul. Krzyżacka. (742

Skład
mieszkanie wydzierżawię,
Gdańska 41, Kołecki. (F360

Wydzierżawią (744
rzeźnictwo z kouipletnem
urządzeniem i mieszka
niem w w-ielkiej wiosce,
w- której się znajdują 2

kościoły, lekarz, apteka,
szkoła 7-klasow-a, targi,
jarmarki, dwie minuty od

stacji kolejowej Warlubie,
pow. Świecie, Pomorze,
Ewentualnie kawaler do
brego charakteru z cokol
wiek majątkiem mógłby
się w-żenić. Zgł. Haftka,
Grudziądz, Forteczna 15.

ECMIESZKANIAa
Zamienią

3 pokoje i kuchnię Byd
goszcz na Poznań. Of. do

filji Dz. Bydg. pod .Za
miana% (F315

Poszukują
w Bydgoszczy mieszkań

każdego rodzaju w-prost
od gospodarzy oraz czyn
nego wspólnika z gotów
ka do hurtowni tytonio
wej. M alicki, Dworcow-a
nr. 31b. IF338

Ostrzega
się przed wynajęciem
m ieszkania względnie j o-

koju przy ulicy Gołębia 40

od dzierżaw-cy Józefa Li
sowskiego, ponieważ nie

jest tenże do togo upo
w-ażniony. Gospodarz. (Tli

Mieszkanie
biuro w-ynajmę, pokój ku
chnia, roczny czynsz, 2po
koje umeblow-ane, I piętro,
z utrzymaniem lub bez.

Bydgoszcz, Długa 53. (720

Mieszkanie
3 pokojowe odda gospodarz
od 1. II. za pożyczkę 500 zł
zwrotna czynszem raies. 60
zł. Ofer. pod , Ulica Orła'-
Dzien. Bydg. (732

Mieszkania (373
1-2 pokojow-e tanio odda
*Victoria” Śniadeckich 22.

Mieszkanie 1325
4 pokojowe na piętrze
przy Mostowej od gospo
darza za rocznym czyn
szem do wynajęcia. Wiad.
u Zegarmistrza Grodzka17.

Z powodu
zmiany winteresie oddam
zaraz 2 pokoje z kuchnią
korzystnie. Piaseczny Cho
łoniew skiego 11, w pod
w-órzu. (716

Mieszkania
3, 4. 5 pokojowe wolne.

rRolpor Gamma 2. (366

K poko,eMBezdzietne
małżeństwo poszukuje 2

porządnie umeblowanych
pokoji z używaniem ku
chni od 1 lutego. Zgłosz.
fiija Dzien. Bydg. pod
,777”. (FHIS

Pokój
umebl. Bocianowo 9, I p.
prawo. (F35u

Przyjmą (F333
na stancję grzecznego u

cznia gimn. do łat 14. Adr.
wskaże fiija Dz. B dg.

Pokój (F331
Hetmańska 3t, I lewo.

Pokój
Śniadeckich 29,1.Piastow
sk i. 731

Wspólny
pokój. Podwale 17. (713

Pokój 1715

Gołubska, Grodzka 16 I p.

Dwa
pokoje na biura lub j
jadalny i kantor, sy
ka 10 min. od sądu, elektr

ogrzew. natychm. do wy-
dzierż. Oferty pod ,J . K.

ICO*, Dzien. (7S3

Pokój
wolny. Wileńska 12, parter
lewo. (F863

Pokój
z oddzi el nem wejściem Wy
najmę. Sienkiewicza 8. !.
lewo. (F364

Pokój (725
niekrępująey światło eiektr.
Poznańska 'l8, II ptr. lewo.

Pokój
zaraz do , wynajęcia. Siu-

chnińska.Św.Trójcy 10. (72l

Pokój
umeblowany dla 2 panów-
lub małżeństwa do wyna
jęcia. Podgórna 25 z

ogrodu. (724

Pokój
umebl. Kordeckiego 14,
I prawo. (734

Pokój (F321
frontowy dia lepszej oso
by. Dworcowa 56, III lew-o.

Pokój
frontowy, ładnie umebl.
z utrzymaniem, telefon.
Gdańska 147,1ptr. pr.(FSi!

Pokój
z wygodami dla solidne
go pana do wynajęcia.
Bernardyńska 11,1 pr. '(703

Pokój
do wynajęcia. Ziętak Weł
niany Rynek 4,lip . (727

Pokój
dla 1 lub 2 pań. Chrobre
go 21, 1. (FG368

g ( H6ZNE

Kino (F343
dobrze prosperujące w- 4
miastach poszukuje wspól
nika lub w-spólniczki zgo
tówką 3.560 zł, ożenek za
pewniony. Spieszne zgło
szenia fiija Dzien. Bydg.
Dworcowa 2,pod,,Brunet"

'W ypożyczam
samochód ciężarowy. Ul.
3 Maja 15, tel. 1186. (718

Nową
krytą ciężarówkę w-ypo
życzam. Tel. 1971. (704

Wypożyczą
20 tys. na l hipot. w- ca
łości lub po 10 tys Zgł
pod ,20 tys.'. (768

Do
wypożyczenia 150.000 gul
denów- . Malicki, Dworco
wa 3lb. (F337

Possukują
10—15.000 zł na I liipote-
ke, gospodarstwo rolne.

Oferty składać do filji
Dz. Bydg. Grudziądz, pod
, Hipo'teka”. (745

Przyjmują (F340
zlecenia do przeprow-a
dzenia każdej transakcji,
udzielam w-ywiadów i in-

formaeyj każdego rodza
ju. Malicki, Dworcowa3tb

5.000 .

- (6fe
pożyczki poszukuję wal.
w Dolarach na przeciąg
5 lat, proc. U/a ewent. 2%
miesięcznie, gwarancja za
pewniona. Pod , A. B. 5060”

Dewdd

osobisty, Polski Monopol
Tytoniowy na nazwisko
Damrath Marja unieważ
niam. (F324

Zgubiono
zegarek damski, z mono
gramem S. G. Oddać za

wynagrodzeniem do filji
Dzien. Bydg. (F335

Obelgą (F320
rzuconą na panią T. Pie
trzykowską, oraz wszelkie

płotki cofam. F . Nowicki.

K2SS3
Kawaler

lat 30, rolnik, posiadają
cy 25.000 zł gotówki, po
szukuje celem ożenku

panny wzgl. wdowy w

wieku od 18-25 lat, po
siadającej gospodarstw-o
do 2()0 mórg wzgl. od-

pówiedni dom do interesu
w mieście. Uprasza się o

nadesłanie fotografji któ
rą się zwraca do Dzien.

pod . Kaw-aler 25.000** i695

Przystojny
kawaler, słusznej postawy,
lat 32 z gimnazjalnem wy
kształceniem, obejmujący,
piękne, wzorowe 400 mor
gow-e gospodarstwo, ożeni

się z panną z posagiem
od 50.tr 0 wzwyż. Zgłosz.
pod BPrzystojny” do Dz.

Bydg. Grudziądz. (299

Poszukują (F339
dla kawalera posiadają
cego młyn panny lub wdo
wy z majątkiem do 10000
zł. Dla właściciela ziem
skiego posiadającego ma
jątek 480 mórg panny z

m ajątkiem do 5u.00u zł.
Malicki, Dworcowa 3tb.

Kawaler
lat 30, urzędnik etatowy
VII stopnia, pragnie po
znać inteligentną, przy
stojną i muzykalną pannę
do lut 28. w celu matry-
monjalnym. Łaskawe nie-
animow-e zgłosz. proszę
skierować do filji Dzien.

Bydg. pod ,,K. 30". (F357

a
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N'r, 8. DZIENNIK BYDGOSKI**, niedziela, dnia 11 stycznia 1931 r. Str. 15.

załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipotoczne, wa-

Icryzacyjne, kontraktowe,
spóJkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności j udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Djfdsoszcz,

tafOTskisp 2. lei. 1301
Długoletnia praktyka.

POLECSUiflJS

Biuro

porad w sprawach woj
skowych udziela pórady
w sprawach poborowych
i innych w związku ze

stosunkiem do służby
wojskowej. Bydgoszcz
Zduny 21. (F83

Biuro
detektywów,,Argus" Byd
goszcz, Pomorska 67. Wy
wiady, obserwacje, infor
macje. u:^terjał proceso
wy. Dyskrecja zapewnio
na. Kontakt międzynaro
dowy. (F233

FajatlAska. (FI79
Pracownia damskiej gar
deroby przyjmuje wszel
kie prace podług najnow
szych żurnali po przy
stępnych cenach.Długa 51.

Peruki
tanio w'ypożyczam, wiel
ki wybór. A Piotrowski,
Poznańska 23. (683

WSBMJB
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim w'yborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,
taaze wyśeiełane solidne
go wykonania własnych
wąursztiAtów na dogo
dnych warunkach tylko
u lgnącego Grajoerta,
Bydgoszcz, ul. Dwór*
cowa 8, telefon I9sl.

8574

Zniszczonej
garderoby czyszczenie, re
peracja najstaranniejsze,
najtańsze ..Ękonomja”,
Dra Emila Warmińskiego
nr. 15. (Fo2o

Uwagai
Przyjmuję wszelkie obu
w'ie na miarę i reperacje
obuwia, śniegowców.Wy
konuję czysto, mocno i la
mo. ist. Michałek, Sie
radzka 8. (692

Trumny
z przyborami wszelkiego
rodzaju od zł 40, deko-

koracje, kandelabry wy
pożycza bezpłatnie. W.

Kosmowski, Plac Piastow
ski 6a. (3i3u9

Krawcowa

poleca się w dom, także

przyjmie w dom suknie,
dziecięce ubranka. Gar
bary 24, 11. (679

Meble

sypialnie, jadalnie, pokoje
męskie, kuchnie. Meble

pojeayńcze: szafy, lustra,
krzesła, łóżka, leżanki,
kanapy, garnitury klubo
we najmniej i na raty
kupisz tylko u Andrzeja
Nowaka, Bydgoszcz,
Wełniany Rynek 5/6, tel.
21-iS. Specjał ność :

kompletne utządzeńia dla
nowożeńców. 19783

Obuwie

kupuje się najkorzystniej
u Gabrielówicza, PłacPia-
Stowski 3. 28299

Meble
w każdej cenie, pokoje
itoęskie, sypialnie,kuchnie,
krzesełka wiedeńskie. M.

SthiWiCłtke, b zpitaln a 8. -

Czysta praca, akuratna

dostawa, dogodne warun
ki spiaty (2i3*o

Reperują tF2(4
bieliznę po domach. Żg(.
dofiljiDz. pod ,J-K.”.

Śniegowce.
Repęracjo wszelkiego o-

buwia gumowego. Przy
rzecze 24, obok ul. Dłu
giej, 4Q8j

EspSanada
Restauracja i Kawiarnia
Gdańska 143, poleca dobre
tanie obiady i kolacje.
Dobrze pielęgnowane na
poje. Bilardy francuskie
i piramidowe. (31cil0

Śniegowca
kalosze, naprawy z indyj
skiej gumy przyjmuje się
do ,eperacji. E GuhI
i Ska,Bydgoszcz, DlugatS,
tel, 1934. Hurtownia skór
i gumy indyjskiej. (204i0

Przyjmują
bieliznę do prania i pra
sowania tanio. Krasiń
skiego 8, parter pr. (F688

SPRZEDAŻE

Sprzedam
mojągospodarkę 150mórg
dobra pszenna rola zaraz

na bardzo dogodnych wa
runkach. A. Hinz, Łąsko
Wielkie poczta Buszkowo,
pow. Bydgoszcz. (F3 .6

Skład
kolonjalny z mieszkaniem
w pełnym biegu. Wiad.
w Dz. Bydg. (684

Zamienią
nieruchomość w mieście

mniejszem, w artości 45

tysię y na nieruchomość

większą w Bydgoszczy
mogę dopłacić od 3 50

tysięcy. Zgłoszenia powa
żniejszych reflektsntów

przyjmuje Piasecki,Dwor
cowa 8o. (64I

Dom
w mieście, skład kolon
jalny i obuwniczy, 2 po-
kOjC i kuchnia, wjazd,
podwórko i szopy, przy
głównej ulicy, b 'isko ryn
ku. Cena 13.000, w płata
8u00. K rzyżaniak, Wronki
Zamość. 657

W ila

wielkopańska 9 pokoi,
garaż. 2 m Tgi ogrodu o-

wocowo-warzy wnego, któ
ry daje do 600b zł rocznie

sprzedam tanio. Wiadom.
'Plac Piastowski 1, Gó
rzyńska. (F'żól

Kamienica (F347
2 składy 45UU0. Nowa
kowski. Dworcowa 69.

Sprzedam
fabrykę ram owalnych oraz

warsztat Stolarsko-tokśraUi
Wiadomość Szczecińska 7
Pawelski. (F3'i9

Cukiernia
kawiarnia na Pomorzu na

sprzed aż. Dobry jnteres.
Zgł. do Dzień. Bydg. pod
. Cukiernia”. (6S2

Dom

ogród sprzedam. Wiado
mość Dz. Bydg. (68i

Skład
z urządzeniem, mieszka
niem i meblami za cenę
609 zł z powodu wyjazdu
na sprzedaż. Grunwaldz
ka 139. (695

Dom
3 morgi ziemi i wózek

dziecięcy sprzedam. Ino
wrocławska 68. (696

Skład (F349
kolonjalny wdobrym pun
kcie, natychmiast sprze
dam. Adr. w Dz. Bydg.

Skład

kolonjalny z mieszkaniem

sprzedam. Wiad. w Dz.

Bydg. (690

Skład

kolonjalny tanio oddam.
Wiadomość W Dzienniku

Bydgoskim. (68S

Pewna (669
egzystencja. Skład kolon
jalny z mieszkaniem I to
warem z powodu wyjazdu
na sprzedaż. Oferty do
Dzień. Bydg. pod ,,Pewna"

Ogród
owocowo-warzywny sprze
dam, 390-40j zł. Of. pod
. O grody” do filji Dzień.

Bydg. (F345

Kuchnie

eleganckie ifw, inne me
ble także tanio. Stolarnia
Nakielska 8. 1681

iadalka

dębowa korzystnie na.

sprzedaż. Czechowski, Na-
kleiska lusu (697

Zam!*ns staru n maszyn
dor.isa”l”nan wemodeis.
Stała rozprzad t msssyrt
- ru . townte odre'montowa
nych z gwarancją iprawem

lamlan .

SKORA i S-ka
Sydgosacr, Stary Rynek 27,1.

Bufet
kredens okazyjnie sprze
dam. Malborska 15. t618

Klneeparat (F277
(komplet) tanio sprzedam.
Of. pód ,Kińo” do Dżien.

Bryczką (F297
wolant, używaną tanio

sprzedam. Kujaw'ska 50.

żelazny piec sprzeda Ło
kietka 3,zawiadowca.(F303

Pianino
okazyjnie sprzedam. Ma
jewski, P om orska 65.(Fz89

Jadsiny (F351
pokój sprzedam tanio. Ba
bia Wieś 4, 1 piętro pr.

Sprzedam
m aszynę szew'ską łątkową
Sieradzka 8. (t.93

Osdebną (F334
mosiężną lampę wiszącą
sprzedam. Mj ejki 10, I p.

Krowa (67o
dojna cielna na sprzedaż
Paweł Mikulski, Nieińez

Motor
benzynowy 3-5 P. f

sprzedaż Ułańska 34.
S. na

(693

Pófszorki
tanio na sprzeda*. Kujaw
ska 28. t671

Kuplą
wilę lub domek irnły
wprost od gospodarza w

centrum Bydgoszczy. Po
średnicy wykluczeni. Zgł,
do filji Dzień. Bydg. pod
.,Gotówka W.". (Fz3 i

Buchelteryjne
Współczesne Wykłady

Palliera gwarantują wielo-

dziedzinową sam odziel
ność. Warszawa. Nowo
gródzka 48. Zamiejscowi
listownie. 27822

Francuskiego
lekcje nieciri'go. dobrakon
wersacja. Kołłątaja 10part.
lewo. '

(F3(5

DOSADY
WOLNE

Energiczny
wykształcenie średnie, zo
stanie przyjęty kontrak
towo na s niedzielne do
bre stanowisko do Gdyni.
Poznania, Łodzi. Of. pod
, Prezencja”w ,Par”,War
szawa, Bracka 17. (674

Baczność! iF268

Poszukuję zaraz lub od
ł lutego panienki z kau
cją do prowadzenia sa
modzielnieinteresu kol"n-

jalnego i delikatesów. Of.
z d( łączeniem fotografji.
szczegółowego życiorysu
oraz podaniem wymaga
nego wynagrodzenia, mo
żności złożenia wysokości
kaucji, proszę nadesłać
do filji Dz. pód ,,Kaucja".

1.000 złotych
miesięcznie mogą zarobić

panie, panowie przy sprze
daży bardzo po' upnego ar
tykułu na raty. Zgłaszać się
proszę osobiś'ie do: Gru-;
uz'ądz, ul. Forteezna 18

parter prawo .Nadżieja*
między godzinami: 9 -13
lub lisiownie. (585J

Potrzebny
czeladnik szew'ski. Sie
radzka 8. (694

ŁinotypSsts
potrzebny do drukarni w.

Białymstoku. Oferty:War-
szawa, uL Moniuszki lł
fflo ja (490

Korespondentka
polsko-niemiecka z znajo
mością wszelkich uracbiu
rowych Ymemieeba steno-

grafja konieczna) potrze
bna zaraz. Zgłoszenia pod
, Korespondentka” do filji
Dz. Bydg. (639

Pitnych
pań i panów do sprzeda
ży odkurzaczy odbiorcom

prywatnym poszukuje się.
Możliwość zarobkowa 59
zł dżlfcnnię. Of. do agen
tury ogłoszeń ,Devera”,
Gdańsk pod nr. ,18”. (673

Peiittkują
pokojowej ładnej, zgrab
nej, która. pomagałaby
także w łuehni, na wieś.

Zgł. do filji Dzień, pod
Uczciwa 21". (F259

Stutąca ( F226
s dobrem gotowaniem,
dobrami świadectwami

potrzebna. Kołłątaja 7, lii.

Poszukuje
się szofera - mechanika,
trzeźw'ego, z kaucją 5(0-800
zł. Of. do Dz. Bydg. pod
nr. .,503". (680

Bufet

restauracyjne ~ hotelowy,
oddam na rachunek dziel
nemu fachow'cowi z kaucją
1000 zł. Zgł, upraszam do

filji Dzień, pod , Hotelo
wy”. (F298

Operatora
kinowego poszumuję za' az.

Adr. wskaże Dzień. (F3i 4

Poszukują
zaraz ftłu ącej która dobrze

gotuje i z wszystkiemi pra
camidomowunijestdo
świadczona. Tylko starszą
pilną i przywiązaną do do
mu. Posada stała. Proszę
o podaniepensjIiodpis
świi dectw do Dzień. Bydg.
pod ,53P. |581

(leżeni(a
w naukę kroju mogą się
zgłosić. Mistrzyni Bana-

eiakówna, Śniadeckich 20,
Iii. F354

. S'łużąca
potrzebna zaraz. Gdań
ska 39, I. (F3.3

Pokojowa (ó7s
która zna obsługę gości
potrzebna zaraz dorestau-

racji. Artura Grottgera 1.

Posadą
administrację domu

przyjmę, kaucję złożę.
,Emerytowany” Itlja Dz.

Bydg. (F3l2

Administracją (427
kamienicy przyjmie kom
petentny z władzami, kii
koletnia pr ktyka, posia
da również swoją kamie
nicę. Referencje miigą dać
właściciele kamienie tych
którym obecnie admini
struję. Zgł. przyjmuje
Piasecki, Dworcowa 80.

Mistrz
piekarski trzeźwy i su
mienny poszukuje posady
w lepszej piekarni zaraz

lub później. Ewentl. po
sady podróżującego. Łask.

oferty upraszam pod ,,Po
sada" do Dzień. Bydg. i6lS

Pomocnik
handlowy w 22 roku ży
cia, branży kolonialnej,
żelaznej j restauracyjnej,
w'ładający biegle polskim
i niemieckim językiem z

fi*letnią praktyką, poszu
kuje posady od 1 lutego
względnie l mńrca 1931.
Of. proszę do Dz. Bydg.
pod ,P..L .n (594

(zeladnik
rzeźnicki poszukuje pracy
zha w szelką pracę składo
wą i warsztatową, posiada
dobre świadectwa, i świa
dectwo mistrzowskie. Zgł.
do Dziennika Bydg. pod
,,Mistrz”. (69l

Trio
z podwójnymi instrumen
tami i z akordeonem wol
ne od i. lutego. Podlecki,
Starogard, ul. Gimnazjal
na 17, (4u4

Ptotęgnlarka
z praktyką szpitalną pó-
ssukujś pjęlfgnowania
chorej osoby. Zgł.filja Dz.
pod *Plelęgaiarka,,c (Fai'S

Stolarze.
Poszukuję pracy z wła-
snemi narzędziami na bu
dowle, meble, młyny lub
inną stolarską robotę i po-
zamiejsoową. Zgłosz. do
Dż. Bydg pod ^Stolarze

MełieAstwo
poszukuje na rachunek lub

procenta/ bufet, lub bufetu
z kuchnią, iniejscow ość

oboiętna. Oferty pod *Su-
mienni* do Dz. Bydg. (283

Pąńns
z todzińy ziemiańskiej,
posiadająca w w'ysokim
stopniu Umiejętność ma
larstw'a, rysunku iśpiewu,
pragnie zająć stanowisko

nauczycielki dorastają
cych

'

panienek \.,w dotnu

inteligentnym, poważnym.
Rekomendacje pierwszo
rzędne Wymagania Skro
mne. Wiadorńość w Dz.

Bydgosk. 1495

Wieltca
ubikacja w Świeciu ń./W,
przy ruchliwej ulicy W

epntrum miasta, nadają''a
się na większy zakład

przemysłowy lub kino na

500 krzeseł, dawniej war
sztaty stolarskie od t. lipca
br. do w'ynajęcia Oferty
składać u I. Prusiewicza,
Świecie n./W.Hotel ,,Dwór
Magdaleny". (679

Składu
mniejszego r oszukuje się
Of. z podaniem ceny pro
szę do Dz. Bydg. pod nr,

,,4818".

Zpowodu
choroby dobrze Idąca
pralnia I praeowahiia do

wydzieiżawieńia. Of. Dz.

Bydg. , Pralnia”. (685

Skład 1684

bliżej Placu Piastowskie
go do wynajęcia. Of. do
Dz. Bydg. pod BSklep”.

Skład
bławatów z mieszkaniem
w duźej: w si-kpścieinęjfw
najlepszem położeniu i bez'

konkurencji od l lutego
w prost od W'łaściciela do

wydzierżawienia Remus,
Gruta pow. Grudziądz
stacja Mełno, (664

Ubikacje
wydzierżawię, n a daj ące
się do różnych przedsię
biorstw lub warśztaty. Go
spodarz Garbary 6. (F145

Dgr6d
wydzierżawię. Gospodarz
Garbary 6. (Fi44

Wydzierżawię
duży ogród owocowo-w'a
rzywny w Bydgoszczy z

mieszkaniem. Na wzgórzu
nr. 3. Trojanowska. (898

Wspaniale
lokale handlowe nadające
się także na biura z wiel-
kiemi oknami reklamo-

wemi, położone w cen
trum miasta obok hotelu

pod Oilem. Gdańska 167,
wysoki parter zaraz do od
dania, Bliższe szczegóły
w Banku Ziemian, Gdań
ska 165. (586

1Dzierżawa
Mleczarnia ze składem art.

spożyw. w najlepszem po
łożeniu przy rynku w mie
ście na Pomorzu zaraz do

wydzierżawienia. Objęcie
ca 3 009 zł. Zgłosz. pod
,.Mleczarnia" ao Dzień.

Bydg. (79i

Natychmiast
wydzierżaw'ię piekarnię z

kompl. urządzeniem ma
szyn przy głównej ulicy w

Starogardzie. Zgłoszenia
wprost do: Antoni Lewan
dowski, Starogard, ulica
Hallem 87. (S8?

Skład
z mieszkaniem (4 pokoje
z kuchnią) dó wynajęcia
ód stycznia 1831v. w Cho
dzieży w którym od 2u lat

znajduje się skład bława-
tów i konfekcji, ewenm -

alnie kamienica do naby
cia wedle ugody. Zgłosz.
strzelnica, Chodzież. (565

Skład
z SM?eszkshiem nadający się
na każde przedsiębiorstwo
(feawiąrnę, biuro) zaraz do

wynajęcia. Nakło, n/N. Dą
browskiego 133- . 4F3uS

Do wynaję(ła
3 duże ubikacje fabryczne.
G'dańska 157, tel. 2228, (54ó

Piekarnia
dobrze się rentnjąca w

dużej wsi zaraz ewentl.

później na sprzedaż lub
do wydzierżawienia Łask

zgłosż. pod *52o” do Dz.

Bydg.
'

(52

WspAlny (F28t
pokój dla uczni lub urzę
dnika. Pomorska 16, l pr.

S*ok6S

wynajmę m^żeństwn. Ku-
awska 81. 5677

Zamienią
2 pokoje i kuchnią front
ul. Gdańska, przy torze

kolej., n a takow'e na Wil
czaku przy tramwaju, tyl
ko frontowe. Of. Dzień.

Bydg. pod ,L . 1887”. (658

PoKukują
mieszkania 2-3 pokojowe
go z łaźienkąwprost od

Kospódarza, w okolicy
Sielanki, Gdańska, lub
PI. Piastowski. Czynsz
wedle umowy, może być
sa rok Zgóry. Łaskawe

zgłoszenia d * filji Dzień,
pód aUrzędnik Ć.”. (Fz69

Mśesskanią
2pokoje z kuchnią wprost
od gospodarza Doszukuję.
Oferty do Dz. Bydg. pod
,,Mieszkanie". (689

Mieszkanie

jednopokojowe z kuchnią
do wynajęcia. Wskaże

filja Dz. (F329

Mieszkania
3 pokoje z kuchnią bjisko
tramwaju do wynajęcia.
Fordońska 73. (672

Mieszkanie
I, 2 z kuchnią do wyna-
najęcia. Flisacka 19. (63o

Pekćj
z kpehnią, umebl. do wy
najęcia bez pościeli. G rott
gera 5, właściciel. (GSt

Mieszkanie

pokój i kuchnia, słonecz
ne w odosobniónym d.om-
ku. z powodu choroby
właściciela domu i wyni
kłych stąd'nieporpzum leń

uprasza się Szan. reflek-
tańtów:o przybycie na ul.

Chrobrego 7.1 piętro lewo,
od gódz. 12. (F816

, N e s s io ................

odremontowane 3 pokoje
kuchnia i mały składzik ta
nio odna.itnę. Wiadomość
w Dziennika. (FSil

Miesskenle: .

7 pokojowe w centrum
miasta ul. Konarskiego 3,
na parterze, na korzyst
nych warunkach do .od
dania. Blizszyoh infor
macji udziela się: Konar
skiego 8, parter. (585

4 pokojowe
mieszkanie komfortowe

poszukuję. Of . . Solidne”

filja Dz. Dworcowa. (S37

Dobrze
umebl. pokój do wynaję
cia. Gdańska i.3 ,lip . pra
wo. (668

1-3 (F8iO
pokoje centrum Gdańskiej
zaraz. Adres filja Dzien.

Pokój' (689
umebl. wtem kuchnie

uynajrnę, Karpacka 10.

Pokój
elegancko umeui. dla.lep
szego pana, niohiępująęe
wejście. Riac Foziiański i2
skład obuwia. (691

Pokój
ładnie um eblow any dla

jednej osoby. Siemiradz
kiego 3, 1. p . prawo. t671

Na biuro
odstąpię 2 umebl, pokoje
z telefonem. Zgł.Marszał
ka Focha 43, iii p. lewo

naprzeciw Teatru. (683

Pokój
dobrze umebl. Dworco
wa 13. 5632

- I-Spuk'oje
umebli' ewentl. z używa-
mem iiujnni du wynajęcia.
Aa, CzBitdijSkiegó nr 6
II. pr, (6t6

Pokój
utńebi. do gotowania, ośo-
bne wejście do wynaję
cia. Gottel, Nowodwor
ska 53a. (899

SSoferza (342
umebl. pokój do wynaję
cia. Gdańska 18', II lewo.

Pokój
do rcynaięcia, telefon, ła
zienka Unia lubelska Da,
I ptr. prawo. (F353

P,okó!
'

umebl. Hetmańska 15.
I prawo.

" (F35Ś

Przeniesiono
pośrednictw o młeszkaft,
kojarzenie małżęństw

. Przyszłość”, ul. Śniadec
kich 40, obecnie Jagielloń
ska 13. (f302

Samochću
ciężarowy do rrzewózkl
wszelkich mebli, wypo
życza każdego czasu teł.
nr.15i16. 531387

Pfenlfs(fso
na przedmioty v'?rtóścio-
we oddaje P. Frydrych,
Jagiellońska 6!, godz. tt)
do 2. . F188

Pożyczki
na I miejsce nieruchomo
ści miejskiej w kw'ocie
óOuO zł za dobrym pro
centem poszukuję Łask.

zgłoszenia do Dz. Bydg^
pod.K.N.” 5523

Poszukują
pianina dobrze utrzyma
nego, celem wyna ęcia.
Zgł do filji Dzien. nod

,B. 201", CF260

2.980 złł

poszuku'ę na I hipotekę.
!Of. pod'; ^NowoWybudo-
wsny” filja Dżien. Dwor
cowa 2. (F30l

Peszukuję
wspólnika z gotówką ca.

4 65)0 zł. Gw'arancja za
pewniona. Dochód raie-.

sięczny 800 zh Oferty do
Dzien. Bydg. p od ,,Wspól
na praca", (68l

7. St. Lesickim Łabiszyn:
zrywam. Marja Wesołow
ska, Kobylarnia. (E348

Ss2s3
Kawaier-

lat 30, wysokiego wzro
stu, (przystojny), w łaści
ciel 2jo mórg. gospodar
stwa, poszukuje na,' tej
drodze odpowiedniej par-:
tji w celu mairym oiijal-
nym. Ziemianki mają
pierwszeństw'o. Posag wy
m agany. Oferfy mozłiw'ie
z. podobizną proszę skie
row'ać do filji Dżien. pod

Sekret”. (F299

Dsfls (F314
wdowy irtelLentne. po
siadają tr/.yp ikój iwo mie-
szk: nia chcą p( znać śtar-

szych pąiiów (do 55). urzę
dników w celu matryinog-
jalnym. Zgl. do fit.j Dz.

Byag. pod ,lnteiigentne”.

Urisęelfilk
lat 26, przystojny blondyn,
poszukuje żony sympa
tycznej, Dla beztroskiego
i szczęśliwego w spółżycia
majątek pożądany, nie ni
żej 10.1)90 zł. Łask-ftwe

zgłosz. możliwie z fotor

grafją do Dzien Bydg.'
pod ,,U rzędnik 26". 568*

Pokój
dobrze umeblowany. Pa
derewskiego ią, i L (FSOa

' Kawaler i
lat 30, wzrostu średniego,
ciemnobiońdyn, z zaW'dffi

kńpiec na stanowisku,
z gotów'ką 'ia.o(i(i, inteli
gentny, przystojny miłego
usp sobienia o bregoclw-
rąkteru uczciwy, praco
wity, solidny, pochodzą' y
z dobrej 1 lępszej rodziny
p szuku'e zimj(miośm re
ligijnych, uczciwych, lud
nych pań z gotówką lub

w'stąpię jako wspólnik do

interesu, dp lat 25, Oferty
do Dzien Bydg. Grudziądz
pod jjKupiee^o'. (670.
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,DZIENNIK BYDGOSKI'*, niedziela, dnia 11 stycznia 1931 r.

ZWRACAMV UWA(y, NA MADKL
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2 Ninieiszem mam zaszczyt Szanowną Pu- s

i blicznośćjaknajuorzeimiej zawiadomić,że osie- 5

I dliłem się foko aptekarz w Bydgoszczy przy |

1 ulica* ot.3*4 ewś 1
I srS. fśtm^ezrfHSSlsSiieggfb i prowaazić będę S

| mo/a aptekę pod nazwą |

WSerzySeSny od pis
w Śmieniu Esessyśsosssalśtaj Polskiej.

W sprawie karnej przeciwko M arcie Wencla,
zamieszkałej w Dużej Cerkwicy powiat Sępólno,
o zniewagę. Sąd Powiatowy w Sępólnie na posie
dzeniu wdniu 'i8 sierpnia 1930, odbytem przy udziale:

Pizewodniczocego: Naczelnika Sądu Powiatowego
Szczepańskiego. Jako izecznikaProkuratury: poste

runkowego P. P .Ilczuka oraz jego sekretarza kanc

Koszałkowskiej, orzekł:

I. Oskarżoną Martę Wenda uznaje się winną, że

9 kwieinia 1929, w Sępólnie przed gmachem
Sadu twierdziła o oskarżycielce fakt, zdolny
ją podać w pogardę jakoby oskarżycielica do
puściła się krzywoprzysię-twa, przyezem pra
wdziwości tego faktu nie da się wykazać.

Czyn ten stanowi występek z g 185i 186k.k .

za który skazuje się oskarżoną na 30 złgrzywny,
którą na wypadek nieściągnięcsa zamienia się
ną 3 dni więzienia.

II Znieważonejprzyznaje się upoważnieniepublicz-
- nego ogłoszenia skazania na koszt oskarżonej

i to: jednorazowo w Dzienniku Bydgoskim
w ciągu 14 dni od prawomocności wyroku.

III. Koszty postępowania karnego ponosi oskarżona.

IV. Oskarżona winna uiścić opłatę sądową w kwo
cie3.- zł. (—) Szczepański.

Za zgodność:
Sępólno, dnia 10. września 1930 r.

Ł.S.(—) Smoczyński, sekretarz przy Sądzie Powiat.

Prawomocność oraz wykonalność niniejszego
wyroku poświadcza się. (694

Sępólno, dnia 2 stycznia 1931 r.

L.S.( -) Smoczyński, sekretarz Sądu Grodzkiego.

architekt Bydgoszcz, u! Cicha 8,

biuro arch. wewnętrznet

Profektuie. wykonuj'e rysunkii detale

w każdym stylu wchodzące w zakres

urządzeń wnętrz mieszkań, sklepów,
kościołów itp.

V Szacowania urządzeń i kosztorysy.
” Ob5

fflpłeka na%ielawkach
wiaść. 'M l. |

Wykonywać będę także wszelkie recepty |

Kas Chorych. i

Wnadziefl, że przysłużę się Szan. Państwu, 5

wpotrzebie proszę o łaskawe uwząłędnienie H

mej apteki i kreślę się z poważaniem

667) ySK. aptekarz. |

leaiHiiuiiiiiiiiiiismHiiimmimiiisiiiiimiim n mmMiimiiiimmiinnm 33

Astma - Bronehitis
678) żądajcie bezpłatnej pouczającej broszurki.

DSt. ~ MAŁ9WAM i SKJk - GOHftiK 126.

Spółdz. z nieogr. odpow.

StaryR^neknr.11

i m m iii? osizttaftioi i Mli iHnd
za wysokiem oprocentowaniem.

Załatwia wszelkie czynności bankowe.
25614

farbuje naturalnie i trwale rsi e-

szkodliwa farba na włosy
,,0EBS w kolorach:
biond, chatnin., bronzowymi czarnym

Karton zł.6,- .

Pierwotny kolor włosom przywraca
stopniowo REGE
NERATOR włosów, butelka 3 ,

- zł.
W Bydgoszczy do nabycia w nastę
pujących drogeriach: Fr. Bogacz,
Dworcowa94; W.Heydemann , Gdań
ska 20; B. Kiedrowski, Długa 64;
Kaźmierski, Gdańska 5; A. Sch;efei-
błsin, Bocianow'o 1. W Osiu w dro-
gerji A. Kłoniecki. W Tucholi
wdrog erji St. Wawrzynowicz. (2735g

^ \a sn a osac/^ Udzielamy bezprocentowych pożyczek
na budowę i na spłatę hipoteki!

fim nfifl Potrzebny własny kapitał 10—15% od kwoty po-
W wSr mb* L życzkowej. który oszczędzić można w małych ratach

jgf aga 'Cisi) miesięcznych, amortyzacja 6—8%.

.KftCEGEMŁfi. B.I H. Sdaftsk. taplali 2L

Joriacyj uizieii: W. Biehior, Bydgoszcz, Marsz. Focha 23/25-

Chcesz otrzymać posadę?
MUSISZ

UKOŃCZYĆ

KURSY

ąFACHOWEf KORESRONOiNCYiHE
B im.prof.sekułowiczii
1 Warszawa. u \m tsirawia 42.

KURSY WYUCZAJĄ LISTOWNIE

w buchaiterji, rachunkowości kupieckiej,
korespondencji handlowej, stenografji.
nauki handlu, prawa, kaligrafji, języków
obcych: angielski, francuski, niemiecki,

pisania na maszynach, pisowni, gramatyki
polskiej, oraz ekonomji. Po ukończenia

EGZANIN i ŚWIADECTWO.
32670 Żądajcie prospektów.

Chcesz otrzymać posadę?

z branży wódczanei, który już dłuższy czas na terenie woje
wództwa Pomorskiego pracował, potrzebny zarac.

Panowie mogący się dłuższą praktyką i dobremi rezulta
tami swej pracy wykazać, zechcą nadesłać swe obszerne zgło
szenia z odpisami świadectw i podaniem referencji.

Zgłoszenia nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.
J.Glinka-Petsnań

Wrocławska26-30

737) Fabryka wódek, likierów i hurtownia win.

1'w *rafc5 spssrastęgsseSepSdć?
GODNE UWAGI ZAOFIAROWANIK

BBPUTHW pSiHiv,ŚS)
Informacje o tera: Czy przyszłość |S5*.

wasza będzie zasobną w bogactwa, gigg
dostatek, pełna Szczęścia? Czy speł Sa ślj||pi%
nią się wasze pragnienia i ambicję.
Gzy z najd/śecie zadowolenie w piał- ggS" 1.
żeństwie, miłości? Jacy są wasi przy-
jaciele — wasi wrogowie? i o tyła - -

jeszcze innych ważnych niezmiernie
rzeczach, które Astrologja jedynie

CO WAM ODSŁANIA ASTROLOGJA!.!!
Jeżeli powołacie się na to pismo, światowa sława KARMA z Pa

ryża prześle wam bezpłatnie szkic Analizy astrologicznej o waszem

życiu, w az z bezpłatnemi radami, któie mogą mieć dla was wielkie
znaczenie. Zechciejcie poprostu przesłać nazwisko, adres, datę uro
dzenia (wszystko to musi być bardzo c zytelnie wypisane) do KARMA,
folio 714 M 8, Boulevard Ornano, Paris. Napiszcie natychmiast.
Oczekuje was niespodzianka. Jeże i macie ochotę, możecie dołączyć
2 zł w znaczkach pocztowych swego kraju na pokrycie kosztów
poczty i korespondencji. Opłata na Francję zł 0,40. (31035
POt. : ..- ,

FcdreżujiciKrzywizna stosn pacierzowego
Polepszenie ewtl. wy.ecsenie
bez przeszkodyw pracy wedł

wyst Has. Najl. ochr. przed
eiężkiem zapadn. na zdrowiu
t przedvt czesn.mwaUdztwem
Ovromne sukcesy, najwyższe
odznacz na kongres. lekar
skich itd Żądajcie broszurki
zó0obrazka mi f6togr.Fr**->z
Meeszei, Bres au, Cłaassen-
str. 5, Abt. 80 . (32139

na miastoBydgoszczdo sprzedlaijłwęgla
i koksu natychmiast poszukiwany.

Łaskawe zgtosz. z podaniem pensji prosimy
skierować do ekspedycji niniejszego pism a pod
,,10010". (5G9

z ukończoną szkołą dekoracyjną i praktyką
w Wiedniu poszukuje odpowiedniej posady .

Łaskawe zgłoszenia pod ,,D ekorator" do

Dziennika Bydgoskiego. (752

Now. UczeL Poiifechn. Paryż
20-ty rok. Ciw. reku s kad.1S31,d.15stycz.
Stud. innz. (2 let.) In absentia. (Koresp.) możl.

skróć, studja dla Kandyd. posiad. wiad. specj.
Wydz.: Samochod.; Lotn.; Elektr.; Zel-Bet.; Ogrz. -

Gentr; studj.w jęz. franc. i niemiec. Regi.iProsr.:
Sekret. General,ident. D.B.6)I.M.P. - 33,
Rue Waife Paris fI4-eł. (32t5t

JiiiaeB efElo

sprzedaje z gwarancją na

dogodnych warunkach

Fabryka Fortepianów

W. JSfsne
30643) Bydgoszez
Gdańska 149, tel2225

Filje: Grudziądz
Toruńska 17-19.

Pozaań, Gwarna 10.

W Pakości sprzedam
BcasESBicesmicc;

wybudowaną w r. 1914 z

parową piekarnią. 2 lo
kalamihandl.. Spichlerza
mi, podwórzem i ogro
dem. Obszerny lokalhan
dlowy, nadający srę na

każde przedsiębiorstwo
oraz ładne mieszkanie

wolne zaraz, reszta od

I.Xt.r. Cena podług
ugody. Żgł. z podaniem
wysokości wpłaty upr.
się nadesłać do Dz. Bydg .

pod ,511? . (511

nisin^ Powiśla W. M. Gdańsk
położona nad szosą i w pobliżu kolejki. 3,2 kim szosą
od stacji Simonsdorf przy w-płacie 250.0)1) gid. fanió
na sprzedat. (673
Ksmnemsrtn, Gnofau-SimonsdsrfW.M.Gdańsk kuny, tchórze, lisów,

wydry, zajęcze, króli
cze i w-łosie końskie
kupue (27709

Han(ie! skór

IB.Wmmt
Bydgjosssz

Bernardyńska 13

Tel. 1441 i 1558.

Zegarek z oryginaln.złota francuskiego
Place D'or sy stem ANKIER nic nie różńł się od prawdziwego

ziOfa 18 karet. .

Tsggfng* ae*9 w.BK.OS (zam.30).
B Wysyłamy na listowne zamówie-

E .wntu M ar nie zeg. pł. kiesz. podług nii.lej-
^ sźego; rysunku z prawdziwem

sil W w*ecznem szkłem, wyr. do mi-
'

fJp*kn | nuty ćhód aaarowy z 10 lęt.gwar.
\ S*?t. 995 13, ze świecącym
1 ^yfei.b alem i wskazówkami z

MyfaijL.g . f gwar. na . trwałości meta'u 1195,
li '5*20, 25, 39. Kryty. Asikter

m l f z b-zema kopert, z fra.tc. zioła
j%s /I m m ... 1 16.90, 20,-25, 30, 40. Dewizki' z

E-ln '0rŁTwlIM il fianc.złotajakKJ.25j,4,8,
'iSSSfjBr II Qa rękę place d*or z 5 leL

l i 'jŁwar* !3.20. 25,30, z tasifmRą
1! fubbranżo etka, budziki 10,12 14.
II Żegarkl”reklamowe zł 5,7,9.
^ ^oszta priesyiki płaci ^ku-

M. Poirsański Warszawa, Huwy-Świat 12 oddz, 13

OD/WIEiA ZNl/ZCZONS PO/AOZłCł, LINOLEUM

i FARBUJE MOMENTALNIE B IA ŁE PODŁOGI

NAMAHOl(tLUBOBEECH CIEMNY.

amatorskie i zawodowe.
Do nauki jazdy 4 nowoczesne

samochody. Kuisy amatorskie
odbywają się w godzitiach wie
czorowych. 23160

(ursysamochodowe

Z. Koehaftsfeieso
w Bytisjoszea:y

3Maja 14a, tel. 1185.
m iesięcznie

polecamy niniejszem naszą

i sslifierwią
kosztiy'e u nas jak po
przednio tak i teraz S5

groszy, bułki i ple*
(Zjiwo lepsze jest więk
sze. . (498

Dwór Szwajcarski
lachjw5'łl-aT|3 SS.lT .

najnowszej konstrukcji, po'.w a'lające na szybkie
i tanie ostrzenie wszelkich wałków młyńskich.

Na żądanie służymy ofertą.

rasy belgijskiej, gniady,
4lata, 1,72 wysoki z rodo
wodem tanio na sprzedaż.

Prsuss i Wolf!
handel koni

Bydgoszcz, Dworcowa 47.

ZamtPzenie domów
w Berlinie i okolicy obejmie właściciel kamienicy i

kupiec za pewnem zabezpieczeniem. Referencje. Zna
jomość podatkowa. (32367
Wiese. Berlin-M**ien(lorl, flhaassees'r, 806.

Aleje Marcinkowskiego 5.

(Agenci do sprzedaży maszyn
do szycia potrzebni.S*arojjp?*d.

Ceny oglńtztńi 2f pi. vr wiersz milin etrowy na stronie '-lamowe) szeiokości 38 mm. Zą reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr.. w tekście na drugie* i trzeciej strome i,.o zł.
na i aiszyoh stionach 1.00 zł. za milim. l łam., szsi. 67 mm. Drolme ogłoszenia słowo tytułowe fcÓgr., każde dalsze 20 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 200/. znizki.

Większe ocłosz.enta, zamieszczone wśród drobnych I(M)0/, drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 'u drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nic odpowiada. - Miejsce, płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,

Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K . O . 203713 Poznań.

Wydaw-ca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Ake. w Bydgoszczy. — Za redakcję, odpow'iedzialny: Stanisław Nowakow-ski w Bydgoszczy.


